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AV 

UNO HOLMBJ11RO-HARVA. 

Då HENRiK GABRIEL PORTHAN på 1700-
talet påbörjade insamlandet av finsk folk
diktning, som sedan pågått ända till våra 
dagar, var han övertygad därom, att fin
narnas fornsångeI' skulle komma att spri
da ljus över deras dunkla forntid, dit 
forskningen icke kunde intränga med till
hjälp av historiska källor. I synnerhet 
var det de s. k. t r o Il s å n g e r n a han 
i detta hänseende ställde sina största för
hoppningar på, emedan dessa enligt hans 
åsigt härstammade från hedenhös och re
pl'esenterade det mest karakteristiska i 
den finska folktraditionen. Den senare 
forskningen har dock, vad trollsångerna 
virlkommer, ställt sig på en mera kritisk 
ståndpunkt, ty det har visat sig, emedan 
dessa sånger för det mesta bära en stark 
prägel av den katolska folktron, vara 
svårt, att i dem. uppda:ga spår av ver'k
lig hedendom. Men även gentemot forn
r,;ånger av annat slag har den etnologiska 
forskningen tills vklare intagit en avvak
tande ställning, därför hal' den finska 
folkdiktningen endast i m;rcket ringa grad 

kommit elen moderna folkliYflforskningen 
till nytta. 

Det oaktat inrymmes i den rik.a skörd 
av folkdiktning, som hopbragts från olika 
delar' av F'inland och från av finnar be
bodda trakter utanför landets gränser, 
även sådana forns ånger, vilka varit så in
timt 'förknippade med folkliga seder att 
de t. o. m. återspegla dem. Därför kunde 
ju tänkas, att man denna väg 'kunde möta 
även sådana folkbruk och ceremonier, vil
ka redan för länge sedan skattat ät för
gängelsen. Sädant gammalt ar'v äro fram
för allt b j ö r n s å n g e r n a, som belysa 
forntida jaktriter, samt b r·ö Il o P s
s å n g e r n a. Av lle sistnämnda skall 
jag nu i korthet behandla de i l!'järr-Kare
len upptecknade. 

Det torde vara skäl att påpeka, att vid 
bröllop i ]j~järr-Karelen sjungits sånger 
av tvenne typer', vilka skilja sig från var
andra både till versform och melodi. De 
s. k. gråtsångerna (på finska itk~~vil'ret), 
som förekomma även vid begravnings- och 
åminnelsefester, äro mycket stämnings-
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fulla, ofta improviserade sänger och ha 
sin motsvarighet hos ryssarna. De kunna 
dock icke i samma grad som den andra 
sångtypen på Kalevala-vel"smått belysa 
själva bröllopsibruken. Därför torde de 
sistnämnda äga större intresse för etno
loger. 

En del av dessa bröllopssånger, som 
numera alla äro utgivna i tryck, har an
vänts av Lönnrot i hans Kalevala, men 
såsom alla etnologer torde veta, fål' man 
icke anlita detta litterära alster, där 
Lönnrot enligt sina egna ord framfarit 
»mycket goc1tyckligb, som källa varken 
för folkloristisk eller etnologisk forsk
ning. Om detta sakförhållande kan man 
lätt övertyga sig så snart man är i till
fälle att jämför'a Kalevala med de genuina 
ur folkets mund upptecknade sångerna. 

Det är naturligt, att sådana ceremo
niella sånger, vil'ka såsom de i fråga va
rande sjungits år efter år vid alla märk
ligare bröllop, äro rätt konservativa. All
deles ofö,ränderliga, utan varianter och 
utan tillägg ha de doc'k icke kunnat för
bli under seklernas gång. Och såsom folk
sånger i allmänhet ha de ock varit utsatta 
för vandring. Därför kan man ej förut
sätta, att just de trakter, där de senast 
varit i användning, skulle vara deras 
egentliga uppkomstort. Tvärtom synes 
alla i Fjärr-Karelen upptecknade bröl
lopssånger varit kända även på elen finska 
sidan om gränsen, och såsom av vissa 
språkliga, geografiska och kulturhistori
ska drag tydligen framgår, ha de vandrat 
liver gränsen från väster till öster. 

Vid förlovning och bröllop kan natur
ligtvis förekomma sånger även av allmän
nare slag, vilka lämpat sig för tillfället, 
men vilka icke i ordets egentliga mening 
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kan 'betraktas som ceremoniella. En så
dan sång är t. ex. sången om örnen, som 
rövar bort den skönaste ungmön från ett 
slott. De väsentliga br'öllopssångerna sy
nas vanligen vara riktade till någon 
särskild person vid bröllopet, i syn
nerhet till brudgummen ochhrllden, till 
talmannen (bönemannen) och brudens 
ledsagarinna eller ock till hela hröllops
skaran. 

Om vi nu utesluta alla heterogena ele
ment och tillägg från de ursprungliga ce
J'emoniella sångel"na, sä återstår först en 
förlovningssång, där den blivande brudens 
mor frågar, varav friaren visste, att här 
en ungmö vuxit upp, och sedan hon fått 
svaret, påpekar, huru hon redan under 
sommaren och hösten upprepade gånger 
hållit på, att man bOl"de ha upptimrat en 
gömstuga, där den giftasvuxna dottern 
kunde ha undangömts. Dä de ursprung
ligaste varianterna här nämna »somma
ren» och »hösten», tyder det på, att för
lovningen skedde sent på hösten eller 
först under vintern. 

Den följande ceremoniella sängen före 
själva 'bröllopsriterna kallas »badstugu
sång» och sjunges, då den unga mannen 
enligt folkseden skall bada sig och ber'eda 
sig ~för sin bröllopsresa. I sången för
täljes bl. a., att fästmannen klär sig i 
päls och i brokiga, av lappfolket förfär
digade vantar. 1 Av dessa plagg kan man 
sluta till, att bröllopsfärden företagits 
under den kalla årstiden. Om vintertid 
talar även den »vita hare», SOIll enligt 
sången skall springa efter fästmannen 

i Utom av lapparna färfärdigade vantar om
talas även i vissa bröllopssånger av dem gjor
da bälten. Detta häntyder på ett livligt varu
lltbyte mellan karelarna och lapparna. 
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och utplåna hans spår', så att ingen troll
karl kunde skada honom. 

De flesta sängerna sjungas först under 
de egentliga bröllop s ceremonierna bäde i 
brudens och brudgummens hem. Redan 
dä fästmannen anländer, sjunges i brud
gården en vidlyftig hälsningssång, varav 
framgår, att fästmannen, som enligt sån
gen »icke är den första ej heller den sista» 
i följet, kommer kör'ande me,l väldig fart 
m,ed en svart hingst. På lokan sitter 
sex galande gökar och på dragremmarna 
sju sjungande näktergalar, varmEil1 natur
ligtvis åsyftas bjälror. Hästen spännes 
ur, den får vältra sig i snön och dricka 
ur en källa, som är isfri även under vin
tern, den föres i stallet och matas bl. a. 
med »stampad sommarråg». Fästmannen 
däremot ledsagas i stugan, där honom be
redes plats ihög'sätet, på bordet fram
för honom placeras ett ölstop. Sedan an
hålles i sången om eld, helst talgljus, för 
att granska närmare, hurudana ögon fäst
mannen har. 

Även i denna sång är' det således fråga 
om vintertida bröllop, och då fästman
nens ögon skall betraktas med tillhjälp 
av belysning, torde han ha anlänt först i 
skymningen. 

Var fästmannen firar sin natt, omnäm
nes icke i sången, men troligen har han 
enligt den karelska seden med sina egna 
dragit sig tilllbaka från brudgården till 
någon anförvant, i fall brudens gård icke 
lig.ger i hans hemby. På den för'sta da
gen har han synbarligen ej ännu sett 
sin brud, som då vanligen hålles undan

gömd. 
Följande dag kommer fästmannen åter 

med sitt följe och ceremonierna fortsättas. 
'Slutligen närmar sig den viktigaste och 

högtidligaste akten under hela :bröllopet. 
J:Dfter otaliga gråtsånger ledsagas bruden 
DU två gånger med- och en gång motsols 
omkring en stubbe ställd vid ungnen samt 
placel'as därefter på stubben, där hon sit
tande i en sliten tunn dräkt, som hon 
hela dagen haft på sig under tiden grå t
sångerna avsjungits, anhåller, att de egna 
skulle kamma hennes hår. Hamtidigt 
klädes hon i en ny dräkt men den slitna 
och dåliga förblir under denna. Möjli
gen kan denna brudstubbe, på vilken flic
kor, som hoppas att tidigt bli gifta, efter
åt skola sätta sig, förklara uppkomsten 
av den svenska stabbriten under bröllopet. 
Den viktiga beklädnadsakten beskådas av 
alla i stugan med största uppmärksamhet 
och åtföljes aven sång, som upprepas så 
länge tills bruden är kammad, klädd och 
försedd med den gifta kvinnans huvud
bonad. 

I denna 
varför han 
väntar på. 
värdinnans 

sång frågas av fästmannen, 
sitter i stugan och vad han 

Är det husvärdens godhet, 
älskvärdhet eller den rena 

stugan, som håller honom kvar? Nej, det 
som håller honom kvar', är den sköna ung
mön. Vidare sjunges: Du har suttit 
länge, du har väntat länge, du kan allt 
fortfarande sitta och' vänta, ty din vän
tade är ännu icke färdig för resan. Blott 
den ena sidan av huvudet är fletad, den 
andra icke, blott den ena foten är skodd, 
den andra icke, blott den ena handen ;är 
behandskad, den andra icke. Sedan bru
den omsider blivit klädd till ungmor och 
fÖl'sedd med ytterplagg för avfärden, gi
ves även detta till känna genom sång, 
där bl. a. brudgummen med sitt följe an
hålles att lämna stugan. 

Ute på gården ställer fästmannen sig 
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mellan brudens ledsagarinna och talman
nen, så att den förra står på hans högra, 
den senare på hans vänstra sida. De 
övriga i brudgummens fÖlje stä hakom 
dem. Ater ljuder sången från stugan, 
medan fästmön med förtäckt ansikte hög
tidligt ledsagas därur av hennes bror, 
farbror eller någon annan manlig släk
ting. Sångens innehåll är i ,korthet föl
jande: Gå med, du sålda mö, eftersom du 
var villig att giva din hand oeh emottaga 
förlovningsgåvorna. Trodde du, att du 
skulle dröja borta endast en natt eller 
en dag, nej, du kommer att förbli där 
lJela ditt liv. Gråt nu hela näven full 
med avskedstårar, ty då du kommer åter 
för att hälsa på ditt barndomshem, är 
gårdsplanen här ett steg längre och trös
keln en stockrad högre. Med dessa ord 
framhålles, att dotterns hemkomst här
efter är icke lika lätt som förr. 

Sedan fästmön trätt ut ur stugan, rik
tas till brudgummens följe en förmaning 
i sångform med följande innebörd: l<-'ö
ren icke vår nngmö till missnekärr, 2 sät
ten henne ej heller till att stampa bark, 
utan fören henne till sädestuvor för att 
få knåda deg och baka tjocka kakor! Med 
l,etsamma förmanas brudgummens följe 
att icke sätta den unga hustrun att stå 
vid dörren eller att giva henne orsak att 
fälla tårar vid fönstret, ej heller att risa 
llenne med kvistar eller slå henne med 
läderrem. Förmaningarna riktas sålunda 
till brudgummens s l ä k t eller släktens 
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från en tid, då äktenskapet uppgjOl'des 
emellan urudens och brudgummens släkt. 

Alc1erdomlig är ä ven den sista sången 
före avfärdfm" som sjunges då ungmön 
slutligen överlåtes åt brudgummen och 
hans följe. I denna sång framskymtar 
nämligen hotet om h l o d s h ä m n el, där
est den unga hustrun skulle mördas. Det 
heter i sången, att hennes far och mor 
leva och att hon har fem bröder, vilka 
komma att återfordra hennes huvud. I 
en annan variant säges, att det finns män 
och hästar, som kunna följa den unga 
hustruns spår och taga reda på hennes 
öde. 

Liksom i brudgi'trden sjunges dylika 
ceremoniella sånger även i brudgummens 
hem, sedan brudparet anlänt dit, Där
städes har hälsningssången börjat med 
orden: Byn väntade på nymåne, snön 
väntade på den tjär'ade släden, men jag 
väntade på min svärdotter. Också denna 
sång har oaktat rikliga varianter, där llet 
ingår strofer med sommarstämning, ur
sprungligen skildrat endast vintertida 
bröllop, ty alla de strofer, vilka tala om 
sommar och båtfäI'd, tillhöra andra sån
ger och ha utan tvivel först senare in
blandats i denna bröllopssång. Men om 
ock denna sång, sedan sommartida bröl
lopblivit vanliga, har varit lätt att i 
någon mån omskapa, så har det däremot 
varit förbundet med större svårighet att 
införa sommarstrofer i den tidigare nämn
da sången, där fästmannens ankomst till 

representanter och icke till brudgummen brudens hem skildras. Därför har den 
själv. Denna sång härstammar således sjungits sådan den är även vid sommar

tida ;bröllop. 

> Missne, Calla palustris, har grova rötter. 
Av dessa Ilar även i ISverige uncle r nödår bakats 
uödbröd. se Dalius lexikon och Norclisk Familje
bok 

Vinterstämning träder oss emot redan 
i de fö·rsta nyssnämnda stroferna: »Byn 
väntade på nymåne, snön väntade på den 



tjär'ade släden.» Orden: »byn väntade på 
nymåne» innehålla med detsamma en när
mare tidsbestämning för bröllopsfirandet. 
Om vi ock ej från Finland känna till detta 
bruk, så giva dessa ord anledning till 
antagandet, att bröllop fordom firats vid 
nymåne. Detta har varit fallet även i 
Estland. BOECLER (Der Ehsten aber
gläubische Gebräuche; på 1600-talet s. 24) 
skildrar esternasbröUopsfirande bl. 
a. med följande ord: »De fria och fira 
bröllop vid ny måne, emedan de inbilla 
sig, att de därmed ha bättre lycka och 
Yälsignelse än annars och att deras hust
rur förbliva vackra, unga och finhylta, 
då däremot om de fria vid avtagande 
måne, dessa skulle snart bli gamla och 
skrynkliga.» 

I en av de sånger, som sjungas vid 
ungaparets ankomst, spörjes, vem som 
sprielit ut det falska ryktet att fästman
nens hingst sprungit förgäves. Därefter 
anhålles i en annan sång att fästmön 
skulle själv stiga ur släden, i fall fäst
mannen ännu icke är stark nog att bära 
henne på sina armar. Nu följer brudens 
sång vari hon hälsar på folket på gården 
och i stugan. Till svar' på hennes häls
ning försäkrar husfolket, huru som alla 
redan länge och ivrigt väntat på henne. 
Det skildras, huru de gamlas ögon runno, 
där de stirrade i fönstret och huru bar
nens fötter tröttnade vid springandet till 
grinden. Även husdjuI'en, av vilka näm
nesblott hästen, kon och fåret, säges 
äncla från arla morgonstunden med sina 
läten uttryckt sin 1:ängtan efter den nya 
matmoc1ern. ,Ta t. o. m. själva pörtet hade 
rört på sig i väntan ptt henne, som kom
mer att sopa golvet, tröskeln hade ställt 
sig på kant i väntan på de smekaride 
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kjolfållarna och handtaget i dörren hade 
gnällt i väntan på den nya handen, som 
skall tillsluta dörren. 

Sedan följa vissa sånger till fästman
nen, i vilka han tillfrågas: var du frisk 
under resan och var färden lyckosam? 
Var dröjde du så länge, var den du skulle 
hämta för ung, så att hon måste växa 
till eller var hon för klen, så att hon 
måste gödas? I en följande sång spör
jes: Fick du ungmön, erövrade du slot
tet, bröt du ner krigsportarna ? Upp en
hadigen återspeglar ,denna sång en sed, 
enligt vilken brudgummens folk med vär
ja i handen som krigsfolk drog till brud
gården, där alla portar stängdes. En så~ 
dan sed känner man till bl. a. från Tysk
land och från Ryssland. Motsvarande 
sed bland esterna skildras redan av 
OLEARlUS, som år 1643 färdades genom 
deras land och där' var i tillfälle att när
vara vid bröllop. I hans kända verk fin
nes t. o. m. en bild, där brudgummens 
följe rider till brudgården med värja i 

handen. Bakom varje ryttare sitter en 
kvinna på hästryggen, fig. 1. Dylika ee
remonier, som förklar'ats återspegla brUfl
rov, åsyftas utan tvivel även av följande 
strofer i en i Ilomal1tsi upptecknad bröl
lopssång, vari det frågas: Är det en stor 
krigshär eller en storbröllopsskara, som 
är i antågande? 'Såväl i Karelen som i 
Il1germanlal1d talas i vissa bröllopssånger 
dessutom om fästmannens hjälm. 

Vidare spörjes, huru fästmannen mot
togs oeh förplägades i brudgården. Som 
särskilda bröllopsrätter nämnes lax och 
svinkött samt öl. 'l'ill sist frågas ytter
mera: Fick du just den du önskade? Och 
svaret lyder: Ja, jag ser ju det utan att 
fråga. 
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FIG. 1. ESTNISKT BRÖLLOPSFÖLJE, 1600-TALET. EFTER OLEARIUS. 

I brudgummens hem sjunges dessutom 
lovsånger tillbröllopsfolket, till brud
gummens föräldrar samt till talmannen 
och brudens ledsagarinna, vilka sistnämn
da äro mycket viktiga funktionärer vid 
bröllopet. Uti den till bröllopsfolket rik
tade lovsången möter oss åter vinterstäm
ning i orden: »folket i sina långa rockar 
är som skogen klädd i I'imfrost.» Denna 
jämförelse tyder på att de långa vadmals
rockarna icke då ännu voro tillverkade av 
färgat tyg. I västra Finland ansluter sig 
värdens (husbondens) och värdinnans lov
sång till den finska Staffansvisan och har 

den antagligen senare blivit införliVcul i 
de karelska lu'öllopssångerl1a. Talman
nen, vars namn är' ett ryskt Hll1ord, lJat

vaska (ryska POd1)'OZtsik) berömmes vara 
den bästa i byn." Hans kännetecken säges 
vara ett duktyg om midjan och en piska i 
handen. I dylik munde6ng uppträder 
den motsvarande funktionären vid ryska 
bröllop. Huvuclsakljgen lovordas hans 
dräkt, bl. a. hans hjälm, hans långa rock, 
som tillverkats av sol och' måne, samt 

3 Andra i varianterna förC'kommande hen1im
ningar äro Ollas 'viigvisare' och onta1'i, vars 
etymologi ärokällc1. 
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hans dyrbara strumpeband. Dessa sist
nämnda torde fÖI'uts:ätta knäbyxor. 

Även i den lovsång, som sjunges till 
brudens ledsagarinna talas mest om hen
nes utseende och dräkt. Hennes ögon 
förliknas vid himmelens stjärnor och hen
nes mund vid »:Suomis skyttel» (Suomen 
sukkula). Denna jämförelse bevisar att 
sången uppstått utanför Egentliga Fin
lands gränser och under en tid då nam
net Suomi ännu betecknade landskapet 
Egentliga Finland. Den östfinska skyt
teln var nämligen båtformig', fig. 2, (jfr. 
tyska vVeberschiff), då densamma där
emot i västra Finland var' böjd i ändarna, 
fig. 3. Denna liknelse påminner om en 
dylik hos forngrekerna, virka jämförde 
kvinnoläppar med Amors båge. Vidare 
nämnes i sången bl. a. ledsagarinnans 
svancvita strumpor, som hänvisar på de 
tider, då kvinnorna :ännu uteslutande an
vände vita, ofärgade strumpor. Hennes 
huvudbonad åter, som säges lysa genom 
skogen, för'liknas vid en hög uppståemle 
molntapp. Som sådan kan den icke åsyf
ta den nutida gifta kvinnans mössa, 
8oroka) såsom den kallas i Fjärr-Karelen, 
utan den äldre, vita och höga hunttb) vars 
kvarlevor påträffats i trakterna mellan 
Vnoksen och Finska viken, fig. 4. En dy
lik hnvndbeklädnad har förekommit ä.ven 
bland våterna i Ingermanland och skild
ras den för Porthan aven ingermanländsk 
student L. A. Zetr'äus på 1700-talet med 
följande ord: »När en flicka blir gift, 
måste hon skära eller raka håret af sitt 

hufvud, som då betäckes med en hvit duk, 
tillskapad nästan i likhet med en grena
diermössa, vid pass en half aln hög, lrvar
ifrån i nacken lliänger en annan deri fäs
tad hvit duk, en half aln lång, till formen 
lik en handduk» (Porthans skrifter i ur
yal, V, s. 464). Om en sådan huvudbo
nad kan det väl sägas, att den lyser genom 
skogen och att den liknar en hög uppstå
ende molntapp. 

'Till de ceremoniella bröllopssångerna 

ansluta sig även s. k. brudens förmanings
sånger, av vilka somliga avsjungits i ,brud
gården, somliga åter först i brudgummens 
hem, och Yilka innehålla en mängd upp
gifter av etnologiskt intresse. I en av 
dessa sånger, vari bruden göres uppmärk
sam på att 110n i sin blivande mans hem 
böl' iakttaga där rådande seder, säges, att 
hon där t. o. m. kommer att kallas vid ett 
nytt förnamn, vilken ålderdomliga sed 
förekommit även i Ingermanland och hos 
mordvinerna. I en annan sång uppräknas 
bland de olika släktingar, yilka bo till
samman och vilkas bevågenhet den unga 
hustrun bör efterstl1äva, även svågers 
barn. I sångens hemtrakt hal' således 
Rtorfamiljinstitutionen ännu fortlevat. I 
en tredje sång talas om smör, som icke 
tjärnats utan »piskats» såsom det varit 
sed i Karelen. I en fjärde sång förmanas 
ungmor att akta sig för de heliga rön
narna, som växa på svärföräldrarnas 
gårdsplan. Under dessa rönnar, som icke 
ringo ofredas, har offrats såsom under 
tomteträn i Skandinavien. I en sjunde 
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FIG.6. GUMMA FRÅ~ JOUTSE:'i"O. KARIeLEN. EFTER 

LIT. AV SEV. FALKMAN. 

sång rådes fästmön att skynda sig, då hon 
är ute efter vatten, annars kunde hennes 
»värd» (husbonde) och »värdinna» d. v. s. 
svärföräldrarna vara rädda för att hon 
förlorar sitt unga blod eller med andra 
ord blir blodstulen genom att betrakta 
sin spegelbild i källan. Samma råd 
får bruden i en våtisk förmanings
sång.4 I arkangelska guvernementet på-

4 (Suomi V, 101, s. 146 ff.) 

UNO HOLi\IB]XRG-HARV A 

träffas :ännu en sådan förmaningssång, 
vari fästmön rådes, att gå ut och se efter 
knutarna så länge stormen viner och ha
vet hrusar. Då »havet» nämnes i en flång, 
som sjunges långt borta från havskusten, 
är det tydligt, att sången i fråga vandrat 
hit från sydligare trakter. 

Vidare har det varit sed att i sång
form tr'östa den unga hustrun i hennes 
nya hem. Hon har ingen anledning att 
sörja, ty hon har icke hämtats til kärr
marker, utan till en trakt, på vars bäck
stränder växer korn och på vars moslutt
ninga.r växer havre. I varje skogsglänta 
finnes sädesbodar och sädeshögar vid alla 
häckar. Utan tvivel åsyftas med dessa 
ord i sången svedjebruket. I en annan 
tl~östesång lovordas fästmannen som en 
duktig jägare, vars hundar ej :ha tid att 
ligga hemma och som vaknar tidigt före 
solens uppgång från sin skogseld eller 
riskoja. Daggen tvättar hans ansikte och 
barren kammar hans hår. I boden bångna 
sparr'arna och spätten böja sig av »torkat 
kött». Köttet, som här nämnes som jakt
byte, åsyftar uppenharligen vildrenskött. 
Vid sidan av svedjebruk har således stor
jakten då för tiden ännu varit en VIktig 
näringsgren. 

Då alla dessa sånger vandrat från väs
ter till öster över ryska gränsen, vör deras 
forna hembygd sökas på den finska sidan. 
Lika självklart är, att dyli'ka sånger ej 
kunnat uppstå hlandspridda ödemarks
innevånare, utan att de förutsätta, så ur
sprungliga de än :äro, en gammal och 
jämförelsevis hög bykultur. :i\len varstä
des i Finland skall man kunna hoppas 
att finna dessa sångers uppkomstort ? 

Man kunde ju tänka sig, att de enstaka 
sångerna skulle ha uppstått i olika trak-



ter och senare sammansmultit. Denna 
förmodan torde dock icke kunna försva
ras, emedan de ifrågavarande sångerna, 
liksom själva, bröllops ceremonierna, från 
början synas bilda en enhetlig komplex. 
Vi ha ju påpekat t. ex., huru de skilda 
si'mgerna alla tala enbar't om vintertida 
bröllop. En sådan sed har i Pinland än
nu under den historiska tiden varit rå
dande i Karelen och i norra Savolax. I en 
skildring av bröUopsseder hos allmogen 
i östra Pinland, som ingår i »Tidning'ar 
utgifne af et Sällskap i Åbo» år 1772 
(s. 15) och vari påpekas, att de vanli
gaste bröllopsdagar'na varit under mid
vintern, nämligen söndagen före jul, 
Thomasdagen eller annan dag jul, fram
hålles uttryckligen: »Tillika med .J ulen 
II alkas ock Bröllops tiden: tw,å Högti
der på en gång. Ungt Polk hålla aldrig 
Bröllop på annan tid, utom i nödfall, vid 
Folkbrist, eller för tidig kärleks Mning.» 

Till östra Finland hänvisar även många 
andra fakta hl. a. språkliga, talet om 
»Suomis skyttel» samt om näktergalen, 
som är okänd i västra Finland. Till Ka
relen hänvisar' vidare svedjebruket och 
storjakten som huvudnäringar, blods
hämnden, den stora familjen, brudens 
överlåtande åt brudgummens släkt, för
,ändringen av hennes namn, brudgummens 
bad, de heliga rönnarna m. m. Likaså 
har elen gifta kvinnans huvudbonad, hult

t1~, som fästes på s. k. SykCTÖ1' d. V. s. på 
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två hopsnoc1da hårpiskor, vilka böjes till
samman till styv bågformig ställning 
över hjässan, varit säregen just för den 
karelska folkstammen. En när'mare 10-
kalbestämning anger det i en av förma
ningssångerna omtalade »haveb, som hän
visar till någon havskust, antingen vid 
Finska viken eller vid I~adoga. 

Då många uråldriga bruk ha fortlevat 
i Karelen ända till de sista århundradena, 
är det svårt att av dessa få en tidsbe
stämning över de ifrågavarande bröllops
sångel'nas ålder. Tidigast torde blods
hämden ha vikit undan för modernare 
samhällskick och rättsordning. En sådan 
rättsordning synes vara obekant för des
sa sånger. :B'l~ämmande för dem är likaså 
de kyrkliga sederna och ceremonierna. 
Icke ens faddrarna, vilka i den gr'ekisk
katolska kyrkan spela en vi'ktig roll t. o. 
m. vid bröllop, uppmärksammas i sånger
na. Dessa vila i allt på hedendomens 
bas. E:gendomligt är att icke ens de sån
ger, varmed bruden tröstas, mottagit några 
som helst intryck av den kristna läran. 
Så skulle sakförhållandet ej kunna vara, 
om dessa sånger hade uppstått för'st un
der den kristna tiden. 

}\i(en om det väsentliga i dessa sånger, 
vilka innehålla så mycket gammalt och 
försYllllllet, härstammar från hedenhös, så 
ha de ju desto större vär'de som etnologisk 
källa. 
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I den studie över »Bondgår'dar från 
Gotlands medeltid», varmed Nils Lit,l:Jiberg 
inleder Rigs årgång för år 1930, har han 
på flera ställen framfört till diskussion 
allmänna frågor belysande husets, när
mast det nordiska husets historia. Det 
är naturligtvis många olösta, kanske olös
liga problem, som äro förknippade med 
dess historia, håde därför att materialet 
i många fall är ofullständigt känt och 
även därf9r att givetvis ännu varje för
fattare som allvarligt sökt Isätta sig in 
i detta ämne tills vidare torde ha sin 
från andras avvikande uppfattning av 
många hithörande fenomen. 

Det nOI'dislm husets historia börjar 
otvivelaktigt i och med att den tidiga 
stenålderns människor - enligt geologers 
och arkeologers datering för minst cirka 
14000 år sedan - börjat att åt sig ordna 
tak över huvudet. Om stenåldersfolkens 
bostäder eller ansatser till bostäder veta 
emel1ertid vi ingenting. Från stenåldern 
11a vi utombostac1srester i grottor av olika 
slag endast ett fåtal hyddbottnar utgräv
da och diskuterade. Envar, som sysslat 
med dylika frågor, torde emellertid inse, 
huru svårt det är att av en botten draga 

säkra slutsatser' om den bonings närmare 
detaljer, som en gång rest sig på en dylik 
botten. Om vi sedan göra ett språng till 
mitten av järnåldern, så möta oss t. ex. 
på Öland, Gotland och annorstädes hus
grunder, ,de ~s. k. kämpagravarna, i myc
ket stor omfattning. Huru de hus, som 
en gång rest sig över dessa, konstruktivt 
ha kunnat se ut, är långt ifr'ån utrett 
- jag behöver blott hänvisa till den i 
Rig 1930 förekommande framställningen 
av M,årten Stenberger om Öländska be
'byggelseformer från järnåklern. Man kan 
möjligen sluta sig till att vissa tomter 
varit grunder efter boningshus. andra, 
tl"oligen efter uthus. BetrMfande kon
struktionerna i dessa kan man möjligtvis 
endast framhålla, att man vid, denna tid 
liksom, under alla senare använt ol'ikn 

konstruktioner för hus med olika uppgif
ter. Från andra håll och senare tider 
veta vi, att bebyggelsen för ett torp ter sig 
annorlundabåde irfråga om husens antal, 
stoI'lek och soliditet i uppförandet än för 
ett ;helt hemman eller för ännu större gär
dar. Man kan således med full rätt på
stå, att man varken då eller senare får 
skära alla husen över en kam. 
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FIG. 1. KOLARKO,JA, I-IÅLLENS BY, HÅLLNÄS SN, ELDSTADEN ET']' GRÅST'ENSRÖSE VID ENA 

GAVELN. FÖRl<'. FOT. 1>\l14. UR RIKTLINJER. 

Frän och med medeltiden har även hos 
oss bruket av stenhus blivit känt. Av 
dessa ha vi kyrkor, borgar och hus i stä
derna i någon mån bevarade och väl ett 
och annat trähus ute på landsbygden. Om 
dessa kunna vi i stort sett säga, att måilga 
olikartade byggnadstraditioner spelat in. 
Likasä hinna vi ä tminstone i någon mån 
över,blicka, huru ständigt nya impulser 
kommit till Norden och g'jort sig gällande. 
Detta har skett i fråga om planens ut
veckling, i fråga om konstruktiva för'änd
ringar och i fråga om inredningen. Pro
testantismens införande i Norden utgör 
intet avbrott i byggnadstraditionerna och 
byggnadsimpulserna, utan nya ideer ha 
under och efter 1500-talet liksom dessför
innan århundradena igenom följt var

allllra. 
Det vore emellertid att underkänna den 

inhemska kulturen, om man påstode, att 
denna blott uppburits av främmande im
pulser. Under alla perioder har inhemskt 

tänkande omsatt inhemsk och främmanue 
byggnadskunskap till lösande av förhan
denvarande uppgifter'. 

Om man med skäl kan säga detta om 
sådana byggnader, som tillhöra ned man 
plägar kalla landets arkitektoniska ska
pelser, så gäller denna sats i samma grad 
även om allmogekulturens byggnader. 
I fråga pm dessa senare äro kanske icke 
alltid de skedda förändringarna så i ögo
nen fa.llande, men ser man dem med en. 
typologs ögon, s'kall man finna att huset 
som sådant även inom dessa knlturkl'et-

FIG. 2. KOLARKOJA, LY'l'TERSTA, V. VINGÅKElR. SCHE

MATISK PI,AN. ELlh~TAnEN U1'ANFÖR VÄGGF;N. UR 

SÖRMLANDSBOKEN . 
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FIG. 3. HUS, EIlIKSLUND, SALEM SN, SÖDERTÖRN. STENRÖSET ÄR ELDSTADEN; RUMlvIET MED 

KNUTTIMRADE VÄGGAR ocn SVALEN INKLÄDD MED BRÄDER. E. JENSEN FOT. JJ)i2l5. 

sar följer precis samma lagar' som vilken 
annan artefakt man behagar studera. 

Under de årtusenden, som nordhorna 
sörjt för sina hem, har emellertid ntveek
lingen icke gått efter några schablonarta
de räta linjel'. Vissa trakter ha snatbare 
tillägnat sig nyheterna, andra varit mer 
konservativa. Ständigt har dock allmo
gen lärt ej tlott av förfäderna genom att 
studerabyggnal1erna runt ikring sig utan 
ideligen gjort nyttiga lån från stads- oell 
herrgår1dskulturen. Det har varit en stän
dig växelverkan. Som ett exempel bland 
många kan nämnas glasfönsterna i all
mogehusen. De nnder 1800-talet allmän
na, stora »franska» rektangulära rutorna, 
vanligen fyra till antalet i varje fönster i 

1\fälardalens allmogehus, kommo ut i byg
derna för cirka ett hundmfemtio år se
dan och ha sedermera så småningom bli
vit dominerande. Dt'ssa ha efterträtt 
fönsterna med mtlllga »små» rutor, en 
gång även de Hmade från stadshusen. 

1\fen ,let var ej blott fönster aven viss 
storlek, som då och då trängde ut till all
mogebyggnaderna. Sta·dshusen, kyrkOl'
na och herrgttrdarna ·hade fönsterna i väg
garna, men detta var ej fallet hos allmo
gen. Där sutto ursprungligen den eller 
de öppningar,där man släppte ut röken 
och släppte in ljuset i bostaden, i tak
sluttningarna. Innan glaset kommit i ett 
sådant prisläge, att böndel'na sågo sig i 
stånd att köpa fönsterglas hade de, stt 



HUSTYPER I SKANDINAVIEN 109 

FIG. 4. ELDS'l'AD, BlCSTÅE:"IDE AV ÖPPEN HÄRD, BAKUGN MED GRUVA OCH LYSSPIS. DELSBO S:\', 

HÄLSINGL. EFTER AXEL NILSSON. 

framt de överhuvud taget ;brytt sig om att 
täcka för nämnda öppningar, använt trä
luckor eller hinnor, Till täckandet ay 
dessa användes emellertid de första glas
fönsterna. 

Ännu i senare hälften av 1800-talet lev
de i olika trakter olika sätt att täcka för 
öppningama samtidigt kvar. På sina 
ställen torde ännu det obetäckta llålet 
funnits kvar i taket, dock oftare glas i 
takfönsterna, ännu vanligare fönster med 
små rutor i väggarna, och vin oftast stora 
rutor i väggfönsterna. 

Om man, när man vet detta, hittar en 
husgrund, kan man säkerligen icke draga 
några slutsatser om fönsternas form och 
betäckning. Vissa förmodanden kan man 
möjligen hysa, om man genom studiet av 
andra detaljer kan ha kommit fram till 
en allmän uppfattning om husets form 
och uppbyggnad. 

l\Iutatis mutandis kan vad som ovan 
sagts beträffande fönsterna tillämpas på 
andra detaljer inom husbyggnadskonsten. 
Vad man i vanliga 'fall kan ernå är den 
tidsgräns, före vilken ett välkänt och väl
studerat fenomen icke kan uppträda, 
exempelvis 'före färdigkonstruerandet av 
papper'smaskinen kunna papperstapeter i 
rullar icke förekomma. 

Närmast skulle vi nu, sedan vi med des
sa inledande ord betonat vanskligheterna, 
diskutera vissa sidor av det nordiska hu
sets plandispositioner. Lithberg har ta
git upp den tanke, som varit hett omdis
kuterad om icke i litteraturen så dock i 
den krets, där dessa frågor allvarligen 
dryftades under årtiondet efter sekelskif
tet, nämligen frågan huruvida det nor
diska huset lett sitt ursprung från ett en
edligt hus med svale på gaveln »bastu
typen». Numer torde man anse, att en 
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FIG. 5. ELDHUS MED SVALE, lIEDBODARNA, ÄLVDALEN, DALARNA. VR FATABUREN 1917. 

del hus i Norden leda sitt typologiska 
ursprung från denna typ, men samtidigt 
m,ed denna har jämväl funnits andra. 
Genom talrika fältarbeten har under de 
gångna åren vår kunskap riktats gellOm 
ett betydande material, vilket även i stor 
utsträckning publicerats. }vIed stöd av 
detta torde det kanske vara av intresse 
att ge en översikt av huru för när'varande 
några av de byggnadshistoriska proble
men kunna te sig. 

Om vi skulle söka uppdraga några raka 
utvecklingslinjer, så innebär det icke, att 
vi därmed skulle tro att hela det väldiga 
husmaterialet skulle kunna inordnas en
bart under dessa utvecklingslinjer. Vi 'äro 
fullt medvetna om, att utvecklingen på 
många punkter' gjort halt, att den gått i 
dödvatten, och att från sådana typer de
generations- och 'blandformer uppstått. 
Dessutom äro vi medvetna om att det ock
så gives flera tillfällen, då från en på nå-

got håll stagnerad typ en ny utveckling 
kan ha utgått. 

}vIan torde utan överdrift kunna påstå, 
att en stor del av Sveriges jordbrukande 
befolkning fortfarande bor i ett hus be
stående antingen av för'stuga, instuga, där 
maten lagas, och kammare eller av ~ör
stuga, instuga och särskilt kök. Oftast 
är detta boningshus omgivet av enrummi
ga hus utan eldstad för de olika ändamål, 
som en lång kulturutveckling skapat. Stu
dera vi trakter, där bebyggelsen ännu bi
behållit sina ursprungliga drag, finna vi 
således, vad som bekräftas av landskaps
lagarnas för'eskrifter, att på gården fun
nits ett hus för varje uppgift. Av land
skapslagarna framgår icke, huru de upp
räknade husen sett ut, men med känne
dom om ,det bevarade beståndet, torde vi 
icke synnerligen misstaga oss om vi anse 
att flertalet av husen varit byggda med 
en normalstocks vägglängd och gruppe-



HUSTYFBJR I SKANDINAVIEN 111 

~-..: --:: =---
, , 
" , , , , 
" 
" , , 
, , , , , , 
'I , , 
I' 

" , ' , : , , , , , , 
I, 

" 
" 

~'In. 6. l'I,AN AV ET'l' ELDllUS JÄlI'l'E 1Vl.TÖLKSTUnA. HEDBODARNA, ÄLVDALEN, DAL. 

rade eller åtminstone samlade kring ,bo
ningshuset som den givna medelpunkten. 
Antalet och beskaffenheten av husen ha 
berott på den ekonom,iska stoI'leken av 
den gård, .dit de höra. 

Runda hus eller hus med mer än fyra 
sidor hava för -det nuvarande husbestån
det haft föga betydelse och vi bortse från 
dem i det följande. De rektangulära hu
sen - i Sverige (utom Skåne) Norge och 
Finland vanligen uppförda med knuttim
rade stockar - ha varit det för-härskande. 
Bland dessa ha vissa typer försetts med 
svale. En typ har sålunda svalen på ena 
gaveln, en annan på ena långsidan. Vi 
anse oss sålunda ha tre grundtyper att 
utgå ifrån: 

hus utan svale, 
hus med svale på ena gaveln och ingång 

från denna, 
hus med svale på ena långsidan och in

gång från denna, 
På gåI'den har funnits boningshus med 

eldstad, andra hus sakna eldstad såsom 
bodar, stall, ladugård, loge och lador. 
Dessa olika hus gå tillbaka på någon av 

de tre ovannämnda urtyperna, men dessa 
ha, var för sig, på grund av sin uppgift 
utformats på sitt särskilda sätt. Vi kom
ma närmast att syssels'ätta oss med hus, 
som äro försedda med eldstad. 

lVIed fullt skäl torde m,an kunna påstå, 
att den ursprungliga eldstaden i det pri
mitiva huset utgjorts aven öppen ihärd. 
Denna har antingen legat utanför och in
till någon av husets väggar eller inuti 
huset nära eller i dess mitt. Som exem
pel på den förstnämnda anol'dningen, 
kunna nämnas vissa kolarkojor, fig. 1, 2, 
stenstugor , (se t. ex. Skansens vägledning 
1925 sid. 76 ff.) och ett eller anna t ensta
ka hus,t fig. 3. Från denna eldstadsan
ordning skola vi i det följande bortse och 
endast sysselsätta oss med härden inuti 
det fyrsidiga huset, som sagt vanligen pla
cerad i eller näm rUI.l.\mets mitt. Denna 
härd får från stenhusen i städerna låna 
en rökgång, en skorsten. Den har i många 
fåll 'även kombinerats med eldstäder för 

1 Sune Ambrosiani: De sörmländska allmoge
byggnaderna, SÖl'mlanclsboken,Stockholm, 1918, 
sid. 90.. 
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olika uppgifter, men - som jag nedan ett litet rum. Från ,detta har man öpp-
hoppas visa - sin plats i centrum av det 
fyrsidiga huset har den aldrig lämnat. 

Utan att här fördjupa oss i eldstadens 
komplicerade historia må dock här påpe
kas, att den eldstad vi för närvarande 
möta såväl i skogsbygderna som på den 
skånska slätten eller på den danska lands
bygden sällan eller aldrig är en härd, utan 
historiskt sett en kombination av eldstä
der. 2 I Mellansverige kan man räkna än
da till fyra härdar i en liten stuga, fig. 4. 
eldstad från Delsbo sn, Hälsingland: 
1) den öppna spisen, 2) gruvan framför 
ugnsmynningen, 3) ugnen och 4) lysspi
sen. I 'Skåne och vissa delar av Danmark, 
där boningshusen ha endast en rökgång, 
finnes under den av sten murade höga 
skorstenen, en hiirdplats ofta så stor som 

ning till bakugnen, till 'biläggaren i dag
ligstugan och till fyren under pannmu
ren. I de delar av Danmark och Skåne, 
där boningshusen ha 2 skorstenar, finnes 
dels under den ena den öppna härden, där 
matlagningen sker, ofta kombinerad llled 
bilägga re, dels under elen andra bakugnen. 
kölnan och pannmuren, förlagda till ett 
rum för sig, som i olika trakter har olika 
namn. 

Grundorsaken till skillnaden mellan de 
beskrivna eldstadskombinationerna i all
mogehusen i Danmark~Skäne och i de 
norrut belägna landskapen torde bero på 
att ägare tjll dessa skånska och danska 
hus leva under större ekonomiska förhål
lande än ägarna av de mellan- och nord
skandinaviska bondgårdarna. I dessa se
nare ha behoven sällan utvecklats därhHn, 

2 Axel Nilsson: Äril, spi R och ugn, 1'"l11e1' !flOI). att man behö"t en sättugn och en pann-
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FIG.8. PLAN AV BAS'fA, »PÖR'fE», MELLÖSA SN, SÖD
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mur. De g,h"dar i dessa landskap, som 
stå på motsvarande ekonomiska standard 
äro nämligen som regel icke gårdarna i 
allmogehänder, utan de små herrgi'trdar
na. På dessa 'finnas regelbundet i en fly
gel vid gårdsplanen ett kök med härd, 
bakugn och pannmur. 3 Dessa herrgår'
(lars byggnadssätt står stadsarkitekturen 
så nära, att de icke förts till allmogens 
etnografi, men ekonomiskt sett motsvara 
de närmast de sydskandinaviska och vis
sa norska stora bondgårdar. Denna olik
het mellan bebyggelsens och hushållning
ens karaktär, förtjänar' noga o'bserveras; 
om man vill förskaffa sig en korrekt upp
fattning i dessa frågor. 

Efter denna konturteckning av eldsta
dens utveckling i mycket korta drag, åter
vända vi ,till planen. V a,dhus med eld
stad beträffar torde vi i huvudsak hava 
två typer att räkna med: 

1. Hus med svale på ena gaveln och in
gång till boningsrummet genom denna. 

2. Hus med ingång genom ena långväg
gen. Utanför' denna har även i vissa trak
ter funnits svale; så i Norge och även i 
några konstaterade fall i ,Sverige. Hos 
oss har ibyggnaden med svale på ena lång
sidan dock ej komm;it att spela samma 
roll såsom modertyp som i Norge, där
ifrån Sundt anfört flera gamla exempel 
på sådana. Aven i detta land 'har svalen 

3 En plan aven dylik se t. ex. Rig 1923, sid. 
149 i Manne Hofl'E'l1: Kalmar Hins herrgttnlal'. 
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FIU. 9. BASTA, KÄLLBÄRGA, ALUNDA SN, UPPL. 

KNUTTIMRAD INBYGGD SVALE. ÖVER UGNEN LIGGA 

BRÄDF'~\.GR RIKl'LIN JER. 

nnder senare århundraden förloI'at sin 
gamla betydelse och ersatts med :förstu
kvist eller helt försvunnit. 

Här nedan skola vi nu närmast disku
tera några frågor, som röra dessa bäda 
llllYudtyper i deras enkla former, och re
dogöra då först för den s. k. bastuty
pen, vilken beskrivits som det rektangu
lära huset med eldstad, med ingång ge
nom ena gaveln och svale framför denna. 

I ll1'ycket primitiv form finnas dessa 
hus ännu i N orrlands avsides byg,der, 
där de kallas eldhus. I taket ha de ett 
hål för att släppa ut röken från härden och 
släppa in ljus. Fig. 5, en gavelexteriör, 
är hämtad från Hedbodarna i Alvdalen, 
Dalarna, planen från ett dylikt på samma 
plats, fig. 6, och interiören från en skogs
arbetarkoja därstädes, fig. 7. 

I stora delar av ,Sverige r'epresentera, 
bastorna samma hustyp. Den ena planen, 
fig. 8, visar en basta från Södermanland 
med öppen svale. Den andra, 'fig. 9, åter
ger planen aven sådan frånK;ällberga, 
Alunda sn, Uppland. Exteriören visar en 
dylik iRansäterstorp, Ransäters sn, 
Värmland, Hg. 10. Denna basta är knut-
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FIG. 10. EXTERIÖR AV BAS'l'A 1mB DELVIS INBYGD SVALE. RANSÄ1'ERSTORP. RANSÄTER SN, 

VÄRMLAND. UR RIKTLINJER 

timrad och dess svale delvis igensatt med 
bräder. Ugnen m,ed gruva ligger till 
vänster om ingången från svalen. Röken 
vädras ut genom dörren och rummet är 
mörkt. Vill man ha dagsljus, måste man 
hälla dörren öppen. Bastan är det gamla 
boningshuset, men sedan detta förändrats, 
har' likväl varje gård i stora delar av 
Sverige in i våra dagar bevarat en basta, 
för att där kunna utföra vissa sysslor. 

Nästa bild, fig. 11, visar ett kokhus, 
d. v. s. ett eldlms, som fått skorstenspipa 
från härden och fönster i väggarna. Sva
len är försett med bräder, instugans väg
gar äro knuttimrade. Kokhuset, som är 
fot. av förf.4 i fiskläget Fågelsundet, Håll
nässn, Uppland, har i detta fall ingång 
från långsidan genom svalens brädhekläd
nad. Andra kokhus i samma läge ha in
gång genom svalens gavel. 

ilfotsvarande utveckling för bastan äro 
fig. 11, 12 avsedda att åskådliggöra. Det 
är torpet Sola, M.ellösa sn, Söderman
land, 'sOm tagits som exempel." Dessa 
hus ha antingen öppen svale, såsom vid 
Sola, eller svalen försatt med bräder. Ut
vecklingen har sedan gått i den l'iktning
en, att svalen helt och hållet byggdes in, 
så att den blev ett kallrum. 

4 .Tir .Sune Ambrosiani: ]'rån Upsala läns 
havskust: Strandkulturen. Upp!. Fornm. Föl'. 
tidskrift h. 32, 1'1. III, där kokhuset har ingång 
på gaveln. 

FLn. 11. KOKHUS, FÅGELSUNDET, HÅLLNÄS SN, upp- , Jfr D. Ljnngclahl: Torpet Sola, Fatalmren 
LANB. FÖRF . .1<-01'. 1907, sid. 49. 
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FIG. L1:2,. ;PLAN A.V \SOLA, MELLÖSA SNo RÖDlVILD. 

BONINGSHUS MED ÖPPEN SVALE. UR FATABUREN 

:!'flOrl. 

I den trakt avSödertörn, som jag bäst 
känner till, Salernsoch Grödinge socknar, 
var svalen i regel nästan lika stor som in
stugan. Den senares väggar voro här 
alltid knuttimrade, medan svalens alltid 
voro uppförda av enklare mateI'ial. I det 
avbildade torpet, fig. 14, 15, Sundstorp, 
Grödinge sn, äro väggarna byggda med 
liggande plank infalsade i resta stockar, 
se planen. ,Som synes är ytterdörren till 
svalen i gavelväggen - detta är regeln 
här -. Från dörren gick man genom ett 
illa belyst rum, som tjänstgjorde som upp
lagsplats för allt möjligt, till stugdörren, 
vilken fortfarande är förlagd som i bas
tan. I dessa trakter har sålunda det pri
mära huset aLdrig fått ingång genom nå
gon av långväggarna. Oftast möter' man 
dock detta hus med dörr på södra lång
väggen nära ena gaveln. 

Huru denna senare dörrplacering upp
kommit, torde man ej vara fullt enig om. 
Under olika yttre omständigheter kan den 
säkerligen ha vuxit fram av olika natur
liga or'saker. ,Såsom den vanliga repre
sentanten för denna utvecklingsfas plä-
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I"lG. 1,3. LÄNGDSEKTION AV TORPE'l' SOLA, FIG. 12:. 

gal' nämnas Morastugan på Skansen. Dess 
exteriör, se Rig 1929, p. 189. Här åter
ges planen av ett liknande hus från Åsens 
by, Älvdalens sno Dalarna, fig. 16. Till 
skillnad mot vad som anförts från Söder
törn har tydligen på grund av riklig till
gång på timmer i dessa hus knuttimring 
använts vid hela husets uppföI"ande. Dör
rens omplacering kan ha tillgått så, att 
ingången till svalen tagits genom dess 
södra vägg, medan denna ännu endast var 
delvis inklädd med bräder, (dessa hus 
ligga i regel solrätt med gavlar i öster 
och väster), fig. 10 ooh 11. Sedermera, 
när alla väggarna uppförts med timmer, 
skulle ingången bibehållits på denna mest 
lämpliga plats. 

Man tror' sig även kunna förklara, var
för dÖrren på hus av bastutypen förlagts 
till långsidan, på så vis, att man lagt en 
bod med gavelingång mitt för stugans 
gavelsvale. Båda fingo således dörr till 
en gemensam gång mellan ibyggnaderna. 
Ingången till denna gång ,blev antingen 
genom endera eller båda kortsidorna. I 
förra fallet placerades ingången i södra 
kortsidan och den nor'rabyggdes igen, 
Sådana hus finnas i Blekinge, Södra Små
land, Norra Skåne och Halland ,både med 
en bod och med 2 bodar, i senare fallet 
en vi,d vardera av stugans bitda gavlar. 
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FIG. 14. SUNDSTORP, GRÖDDIGE SN, SÖDE,RTÖRN. EXTERIÖR. EÖRF. FOT. 'UJilO. 

Dessa senare hus, som tillhöra större 
gärdar, representeras på Skansen av 
Kyr'khultsstugan och av liknande bygg
nader vid friluftsmuseer i södra Sverige. 

I detta sammanhang bör även diskute
ras härkomsten av »alldersstugan», i det 
hus, som på senare år av Sigurd Erixon 
döpts till parstugan, d. v. s. boningshuset 

!e. 

E'IG. H'). PI~AN AV TORPET FIG. 14. Ro H.JORT n;c. 1913. 

på ett mycket stort antal gårdar av ordi
när storlek i Sverige. Husets norma
la utseende visar fig. 17. Till yiänster 
om förstugan instugan med stor eldstad, 
rakt fram en kammare och till höger om 
förstugan »alldersstugan», ett rum, som 
i olika trakter har olika namn. Det fin
nes trakter, där denna ej har' eldstad," 
men vanligen har den en öppen härd eller 
ugn av kakelugnstyp. Är denna »anders
stuga» till sin ursprungliga natur ett eld
stadsrum eller ett kallrum, bod, som rela
tivt sent på grund av sin nya användning 
försetts med eldstad? 

}1'ör bodteor'ien talar åtskilligt. Fig. 

6 Manne Eriksson: BondeliY i Norra Uppland 
etc. Fatalmren 11'/25, sid. (l3 ff. 
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Fln. 1'6. PLAN AV STunA ÅSENS BY, ÄLVDALENS SN, DALARNA; B FÖRS1'UGA, S KAMMARE, M ÖPPEN 

HÄED, N GRUVAN, o BAKUGNEN. l;R RIKTLINJER. 

18-20 visar en, man kan säga slarvig 
sammanbyggnad aven stuga av ba,dstu
typ och en andersstuga ; den senare pas
sar ej i storlek samman med den förra. 
Mellan dem går en gång, från vilken båda 
ha sina dörrar. På sina håll användes 
anuel'sstugan, även om den har eldstad, 
för närvar'ande som bod, i anura har den 
ej fått elc1stac1, i åter andra kan dess nya 
karaktär av högtidsrum, »sa1», som den 
'kallats i Södertörn, föra tanken på, att 
flerstädes i södra Skandinavien just den 
del av boningslängan, vars namn hänty
der dess ursprung av boden, »lofb Born
holm, »overstue» Jyllanc1, blivit »det fina 

I'ummeb i gården. 
Är bodteorin i detta fall den riktiga, 

ha vi således i »andersstugan» att se en 
envånings- enrummig 'bod m,ed ingång på 
gaveln, som ställts framför gaveln på ett 
boningshus av bastutyp. 

Etnologiskt sett är det mest karakte
ristiska för hus av bastntypen, att man 
i dem aldrig avskiljt det rum, i vilket ma
ten skall lagas, från det rum, i vilket man 
skall vistas och sova. 

Denna hustyps utbredning är vid
sträckt. Den dominer'ar i Finland och 
N orrlallll, finnes längs Sveriges Östersjö
kust, i vissa delar av Småland, Halland 
och Västergötland och i flera av Norges 
bygder. Dessutom lades den till grund 
för boställen och soldattorp för indel· 

FIG. 1,7. PLAN AV S. K. PARSTUGA MED KAMMARE I 

MI1'TEN, TILL VÄNS1'ER INSTunA, TIT,L nÖGER AN

DERSSTUGA. UR SÖRMLANDSBOKEN . 
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FIG. l,s~,:JI9. LÄNGD OCH TVÄRSEKTIONER AV BONINGSHUSET, VÄSTER TAL,JA, MELLÖSA SN, 

SÖDMLD. D. LJUNGDAHL FEC. UR SÖRiliLANDSBOKEN. 

ningsverket, och förekommer sålunda 
överallt, Idär detta organiserats, således 
även inom områden, där hus av annat ty
pologiskt ursprung äro de traditionella. 
Som detta ,har vilselett mig, vill jag här
med - andra till varning och observa
tion - ha understrukit, att en sådan fel
källa föreligger. 

Medan den nyss behandlade »bastuty
pen» numer är väl inar'betad i diskus
sionen om det svenska husets historia, 
kan man icke säga detsamma om en an
nan väl så spridd hustyp. I sin enkla 
form torde denna ha bestått aven rektan
gulär byggnad med härd mitt på golvet 
och ingång genom ena långväggen, ng. 21. 
En variant har svale utanför dörren. Om 
ännu någon så renodlad representant fin
nes i någon bygd i 'Sverige, är icke be
kant genom litteraturen. 

Den hustyp, som EilertSundt kallar 
för »den akerhusiske», har emellertid sitt 

FlG. '2'0. PLAN AV IIUSET FlG. 18~1\). 

ursprung i ett sådant hus.7 Som exem
pel har han beskrivit ett hus från Lökke, 
Skiaker socken i Gud'brandsdalen, vilket 
hus sedermera av Ander's ,Sandvig flyttats 
till lVlajhaugen vid Lillehammar. Planen, 
fig. 22, efter E. Sundt,8 visar en stuga 
vid ena gaveln sammanvuxen med en bod. 
J:i'ramför ingången längs hela väggen är 
en svale, fig. 23, med väl sirade stolpar. 
Eldstaden har emellertid fått rökgång och 
skjutits mot bakväggen. 

Vad S.verige 'beträffar finnes en repre
sentant för' typen, där ännu svalen är be
varad, publicerad av D. Lj,ungdahl frän 
Backa, Väddö sn, i Roslagen, Uppland, 
fig. 24, 25, i Fataburen 1909, men såvitt 
man för närvarande har sig bekant, är 
,detta hus ett unicum för trakter, där hus 
av »ba1stutypen» eljest äro de domine
rande. 

Hus av denna typ, vilka liksom i den 
ovan aYbildade norska stugan fått rök
gång och fönster i väggar'na, finnas emel
lertid i flera svenska landskap. Som exem
pel på sådana meddelas här planen aven 

1 Nära släkt med den akerhusiska typen är 
Sigurd Erixons skålmotyp, se Sigurd Erixon: 
Svensk byggnadskultur och dess geografi, Ymer 
192J~, plan '8. 2182. 

8 Eilel't Snndt: Bygningsskik paa bygderne 
XOl'ge. Samlet uc1gave. Kristiania 1900. 
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FIG. 211. 130H~;j\1A'l'ISK PLAN AV ETT HÄRDHUS :llED 

INGÅNG GENOM ENA LÅNGVÄGGEN. 

stuga från Alhult i Julita sn i Söderman
land och exteriören aven stuga i Lytter
sta i V. Vingåker i samma landskap. Eld
staden ligger i centrum; rummet har ge
nom sekundära väggar delats så, att man 
innanför dörren fått en förstuga, mitt för 
denna ett mindre rum, köket, med såväl 
öppen här.d som b ak1u gn med gruva. ln
stugan värmes aven öppen spis. En va
riant visar planen av ett hus från Gryt i 
J ulita socken; eldstaden är här skjuten 
mot bakre långväggen och eldstaden i 
köket saknar bakugn med dess gruva, fig. 
28, men detta är planen aven helgdags
stuga 

Denna typs utbredning i Sverige är rätt 
vidsträckt. Den finnes sålunda i västra 
Södermanland, i Östergötland, delar av 
östra Västergötland, Närke och Dalarna, 
och i Norge söder om Dovre, i »Kristiania 
stift» (Sundt). 

Det mest anmärkningsvärda - etnolo
giskt sett - för detta hus är, att man i. 
Sverige på ett tidigt typologiskt stadium 
fördelat utrymmet inom de fyra ytterväg
garna så, att man sedan härden fått skor
sten och eventuellt förbundits med en 
bakugn genom sekundärväggar avskiljt 
det rum, vari maten skall lagas, från det 
Dum, där man skall vistas och sova. 

Vad denna typs vidare utveckling be
trMfar har' den åtminstone i den trakt, 
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FIG. 2t2. PLAN AV »S'l'UEBYGNINGEN», LÖKKRE I3K1-

AKER, NU p.\. MAJHAUGEN VIll LILLEHAl'IIMER, NORGE. 

EF11ER SUNDT. 

därifrån jag känner den bäst, nämligen 
västra 'Södermanland, haft en med bastu
huset analog utveckling. Det har liksom 
detta vid ökade pretentioner byggts i 2 
exemplar Ibredvid varandra, det ena huset 
'Som vardagsbostad, där eldstaden haft 
bakugn, det andra som helgdagsstuga, där 
köket endast haft öppen härd, fig. 28. Hu
sen kunna ligga ,bredvid varandra, såsolll, 
fig. 29, från Gryt i Julita, eller på var 
sin sida om gårdsplanen såsom exempel
vis vid Svansta i Tuna sn, ISödermanland. 
Denna stuga är ofta kombinerad med en 
andersstuga, fig. 30, då köket ligger i hu
sets mitt med ingång från förstugan t. ex. 
fig. 30, från Lyttersta i V. Vingåker. Hal' 
»andersstugan» sitt typologiska ursprung 
vid bastrutypen ur en bod, så har den även 
ha:ft samma genesis inom denna husgrupp, 
jfr ovan. 

Det är eurellertic1 sannolikt, att denna 
senare typ haft en vida större utbredning 
i Skandinavien än vad här ovan anförts. 
Fr'äg'an är nämligen, om icke också kär-
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FIG. ,213. FRAMSIDAN AV HUSET FIG. 22, FOT. p}. MAJHAUGEN. 

uan i boningslängan i Danmark och 
Skåne varit ett hus, som måste räknas 
till denna grupp.9 

, Vad Danmark beträffar har spdan R. Mej
borg på 1890-talet "lutat sina arbeten först ge
nom Dansk Folkemuseums fältarbeten ett stort 
antal allmogebyggnader lllivit uppmätta och 
delvis pulJlkerade. Underinspektören viel detta 
museum arkitekten ,B. Zangenllerg utgav år 
1925 översikten: »Danske RÖl1llergaanle, grund
planer och konstruktioner», Danmarks Folke
minder nr. 31. Denna har sedan följts av pub
lika tioner a v samma hand om olika landsdelars 
allmogehus, av vilka följande må n1imnas: 
»Gammel B3'ggeskik i Aarlmsegnens Bönder
bygninger», Historisk Samfunds Aarhog, 1927; 
»Alsiske B1indergaarde», ISönderjydske Aaar
höger, 1928; »Gamle Bönclergaarde og Huse i 
Köbenha yns Alllb> , }1-"ra Köbenha Vl1S Amt 1923; 
»Vestfyns gamle Böndergaarde», Aaarbog for 
Turistforeningen for Danmari;: 192'9, och »Gam
mel Byggeskik i Srjnderjyllands östegne» i sii,t
nämnda Aarbog för 1930. För ISkåne: Gottharc1 
IGustafsson: »Bidrag till elen skåm,ka gårdens 
historia» i Kungl. Humanisti"ka Vetenskaps
samfnnclet i Lund, Årsberättelse 1912G-1927. 

Den slutna fyrsidiga gården är en där 
mycket sent genomfördbyggnadsform. 
Tidigare ha gårdarna ej krävt sä stora ut
rymmen, utan bestått aven, två eller ni't
gon gång tre f tån varandra fria eller 
delvis sammanbyggTla längor. Den länga, 
i vilken JJouingen ingår, har tydligen ock
så YllXit sammall av flera mindre delar, 

FIG. 21. PLA~ AV BASTA, BACKA, VÄDIlÖ SN, UP]'

LAND. IXG"\NG pA LAN GS lIlAN, MED SVALE. UR 

FATABUREN 11[)OO. 
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FW. ,213,. SEKTION AV BASTAN, FIG. 24. UR FATABUREN 1000. 

som förr varit självständiga hus. Flera 
ay de nuvarande rummen ha som bekant 
namn som en gång betecknat fristående 
byggnader t. ex. Bryggers (brygghuset) 
folkestne, härbärg (drängstuga), Yinter
stuga, sommarstuga, stegers (stekarehu
set ), loft (bod). I denna länga ingå 
också rum, som benämnes så, att man 
finner att de endast äro avgränsningar 
inom större rum t. ex. mjölkkammare, pig
kammare, sönderkölle. 

Det gäller nu att konstatera omfatt
ningen av den del av boningslängan, som 
en gång' yarit det fristående ,])oningshuset 
och eldstadens läge inom detta. Klar'ast 
framträder detta, om vi granska planer 
ay bondgårdar från sådana delar av Dan
mark, där den härd, där maten lagas, lig-

r"IG. '215. PLAN AV EN STUGA, ALHULT •• TULI'I'A SN, 

SÖDl\[LD. ARRE ESSEN FI<lC. UR SÖR:\lLANDsnOKlCN. 

ger !för sig i köket, medan övriga eldstä
der, bakugn med härd och egen rökgång 
samt pannmur' ligga i ett särskilt hus 
eller i en annan del av boningslängan. 
Ett gott exempel på vael här åsyftas, vi
sar, fig. 31, plan av Kaalbygården i Vejl
by, Hasle härad, nära Aarhus på Jyl
land.'o 

Planen, fig. 31, som visar gården om
kring år 1850, är uppmätt, rekonstruerad 
och ritad av arkitekten Il. Zangenberg. 
Av föreliggande uppgifter att döma är pla
nen den vanliga i Aarhus traktens bond
gårdar. Siffror och bokstäver beteckna: 
1) »Bryggers», brygghuset; 2) »Skorste
ne11» i detta, öppen härd med egen rök
gång; 3) Bakugnen; 4) »:Mälkekammer», 
mjölkboden; 5) Kammare med biläggar
ugn; 6) »Yderstue» (»Kökkell»); 7) öp
pen härd; 8) förstuga; 9) »Kakkelstue», 
dagligstne, med biläggarugn; 10) »Alko
ve1'», sängar; 11) »Overstue», kistehuset ; 
endast vid fester och begravningar togs 
detta rum i bruk. Bokstäverna: a) bord, 
11) bänkar, c) himmelsäng, d) väggskåp, 

10 H. Zangenbel'g-: Ganllnel Byg-geskik i Aar
llUsegnens Bönclerbygninger, 1927, fig. å sid. 24. 
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FIG. 2.7. EXTERIÖH AV EN STUGA MED PLA~ LIK

NANDE FIG. 26" LYTTERSTA, V. VINGAKER, ,sÖD11LD. 

UR SÖRMLANDSBOKEN. 

e )lJiläggarugnal', f) klocka, g) pannmur, 
h) tvättställe, i) stege till vinden. Bortse 
vi från de oväsentliga detaljerna finna vi 
av denna plan, att tre f. d. fristående 
byggningar sammanförts till denna bo
stadslänga: ett brygghus (1) en stuga 
(5, 6, 8, 9) och en bod (11). I brygghu
set finna vi tre eldstäder förenade om
kring en skorstenspipa j i stugan finnes 
den öppna härden fortfarande i centrum 
av stugan. Den har fått en rökgång upp 
genom taket och sekundärt - sedan rum
met uppdelats i mindre enheter - lwmui
nerats med 2 biläggarugnar. Vid stugans 
andra gavel är uppförd en hod, Overstuen. 
Det stora rummet med sina sängar, skåp 
och kistor användes till förrådsrum såsom 
oftast boden på den större eller mindre 
bondgården i hela Skandinavien. För 
att detta rum, där gårdens textila och 
andraclyrbarheter förvaras, skulle kun
na stå under noga uppsikt, har det lagts 
sida vid sida med stugan. Stugan
rummet i mitten - har 3 ingångar en på 
långsidan mot gården, en till brygghuset 
och en till »Over'stuen». 

Som man torde få anse, ha de båda se-

SUNE AlVIBROSIANI 

FIG. 28. PLAN AV EN HELGDAGSSTUGA, GRYT, JULITA 

SN, SÖDMLD. UH SÖR~nANDSBOKEN. 

nare dörrarna upptagits sedan brygghu
set och overstuen, som svarar mot det 
skånska kistehuset, kombinerats med stu
gan för att man skulle slippa gå ut på 
gärden för var gång man från 'stugan 
skulle in i dessa. Den ursprungliga in
gången är således direkt utefr'ån genom 
den ena långväggen. Kommer man in 
genom denna, har man härden mHt på 
golvet hm anför dörren. Den är nu vis
serligen höjd och försedd med sin mäk
tiga rökgång. Att härdöppningen ej vet
ter mot dörren har väl sin naturliga för
klal'ing däruti, att man en gång byggt 
ett skydd för elden på härden mot blåsten 
från dörren. När man så byggde rök
gången, vred man ej härden utan man 
stod kvar på samma plats? flär man var 
van att laga sin mat. Genom de många 
sekunc1ärväggarna ,har rummet uppdelats, 
så att man fått en förstuga för sig, ett 
kök, ett sovrum och ett vardagsrum. 
Av andra planer hos Zangenberg framgår, 
att även i andra delar av .Jylland det här 
angivna formen för det äldsta stuehuset 
varit den vanliga. Har jag sålunda för
stått denna plantyp rätt, återspeglar den 
traditionen från en urtyp: ett rektangu
lärt rum med eldstad :rn,itt på golvet och 
ingång direkt utefrån genom södra lång-
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FIG. 20. »VARDAGSSTUGA» OCI-1 »HRLGDAGSSTUGA», 

BYGGDA BREDVID VARANDRA, GRYT, JUL1TA SN, 

SÖDMLD. UR SÖRMLANDSBOKEN. 

väggen, alltså samma husform som ovan 
visats förekomma i visså delar av det inre 
Sverige och enligt Sundt i »Ohristiania 
stift» i Norge. 

Betrakta vi vidare en av planerna till 
de gamla bondgår'darna på Bornholm, 
Eg. 32, vilka också ha 2 rökgångar med 
skorstenar över taket finna vi även här, 
att huslängan sammansatts av trenne 
byggnader: »krobhuset» , som leder sitt 
ursprung från en sängbod, stugan med 
förstuga och stegerset, »som härbenäm
nes kökken» (Zangenberg). Detta senare 
har samma uppgift i denna tr'akt som 
bryggers i Aarhustrakten. 'Sj älva stugan 
iiI' på Bornholm kluven genom en sekun
där vägg i en stue och en forstue. In
gången ligger på byggnadens södra vägg 
och innanför dörren i förstugan ligger 
nära mitten av det gamla huset härden, 
som senare för'setts med skorstenspi pa. 
I stuen finnes på skorstensväggens utsida 
en ugn för' aU värma detta rum. Intres
sant ur synpunkten av ugnens historia är 
uppgiften hos Zangenberg, att en dylik 
ugn varit uppmurad med taktegel. Mat
lagningen har sålunda i detta hus på ett 
tidigt stadium skilts från det rum, där 
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FIG. 310. s. K. »PARSTUGA» MED KÖK I MITTEN. 

LYTTERS'l'A, V. VINGÅKER ISN, SÖDMLD. UR SÖRM

LANDSBOKEN • 

man vistas och sover. Den plan, som här 
återgivits, härrör från Skräddargården i 
Peder sker socken, Bornholm, sådan den 
såg ut år 1730, och är lånad från Zangen
bergs ovan citerade avhandling »Born
holm ske gaarde», där han direkt säger, 
att detta hus är särdeles typiskt för öns 
bondgårdar på 1700-talet. 

I Gotthar'd Gustafssons »Bidrag till 
den skånska gårdens historia »finnes en
dast en plan aven boningslänga, som är 
analog till de nyss diskuterade båda pla
nerna, d. v. s. ett hus med 2 rökgångar, 
den ena till den öppna härden, den andra 
till kombinationen bakugn-pannmur. Det 
är planen, hans, fig. 10, vår fig. 33, av 
Hjära, Högseröds socken, Frosta härad, 
Skåne. Denna är rekonstruer'ad efter ett 
syneinstrument från år 1694 i häradsrät
tens arkiv. Är rekonstruktionen riktig, 
visar den emellertid, att även i Skåne fun
nits boningslängor, där ännu ej stugans 
gamla härd vuxit samman med brygghu
sets eldstadskombination, vHket eljest i 
bevamde skånska hus i största omfång 
ägt rum. 

Planen, fig. 33, från Hjära visar OS8 

sålunda en honingslänga, som i ena ändan 
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FlG. BL1. KAALBYGÄBDEN, VEJLBY, NÄRA AARHUS, 

JYLLAND, EFTER ZANGENBERG. 

har ett »brygghus» med ,egen ingång ut
ifrån ,och på mitten en dylik till köket». 
Det parti, som utgör det gamla huset, 
benämnas på planen »kiök», »kiökskam» 
(mare) och »stugen». Ingången till köket 
sker direkt utifrån genom långväggen. 
I köket befinner sig givetvis även den 
öppna härden. Invid denna är en dörr 
till »stugan», som går igenom husets hela 
bredd och bakom skorstenen går en dörr 
från »stugen» till kökskammaren. Härden 
kommer således att ligga snarast söder 
om mitten i det genom sekundära väggar 
uppdelade huset. G. Gustafsson har god
hetsfullt medelelat, att hus av denna typ 
~ med 2 skorstenspipor - ännu --< såsom 
man kunde vänta - ehuru sparsamt fin
nas kvar i vissa delar av Skåne. Veter
ligen finnes ej några planer av dylika 
publicerade. 

Vända vi oss sedermera till den mängd 
boningslängor i bondgårdar i Danmark 
och Skåne, i vilka alla eldstäder samlats 
med rökgångar till en enda gemensam 
skorstenspipa, torde de närmast fliskute
rade fallen ha lärt oss, att denna pipa är 
placerad över husets äldsta och en gång 
enda härdplats. Den öppna härden i eller 
nära mitten i ett rektangulärt hus. Denna 
påtagligen av bekvämlighetsskäl vidtagna 
centralisering har framförall t genomförts 
i de rika jordbrukarbygderna på Själland 
och i iSkåne. 

SUNE AM,BROSIAil'\I 

FIG. 3'2. SKRÄDDAROARDEN, PEDER SKER SOCKEN, 

BORNHOLM, UPPMÄTT lm~O. EFTER ZANGENBERG. 

Som exempel för förhållandena på 
Själlandmcdtages här ett par planer. Den 
ena är ett husmanshus från cirka år 1800 
iStubberup i Borup socken Rams·ö härad, 
Sj älland.ll Siffrorna beteckna å fig. 34: 
l) lada, 2) loge, 3 )stegers, 4) skorsten, 
5) förstuga, 6) bakugn, 7) stuga, 8) kam
mare och 9) stuga för undantagsfolket, 
och bokstäverna: a) bord, b) bänkar, c) 
hörnskåp, d) biläggarugn, e) öppen härd 
(»arne» ), f) pannmur, »bryggerkedel», 
g) kölna för mältning. Stugan, det pri
mära huset, omfattar på planen, (fig. 34, 
vad som betecknas med stegers, förstuga 
och stuga. Den öppna härden ligger nära 
husets centrum mitt för -den på södra 
långväggen befintliga ingången. Sedan de 
sekundära eldstäderna f,örbundit med den 
l'ökgångsförsedda härden upptaga de till
sammans nästan en fjärdedel av huset, 
men som ovan visats äro dessa senare 
eldstäder relativa nykomlingar, som krävt 
stort utrymme. Den gamla huvudhärden 
har näppeligen förskjutits från sin cen
trala plats. Den på Själland vanliga stora 
fyrlängade bondgården har i sin bonings
länga samma fördelning som uti den min
dre jordbrnkarlägenheten men större jord
bruk kräver givetvis större utrymmen 
inomhus. Fig. 35 visar planen av den 
bondgård, som förr funnits vid Lindholm 

11 Efter Zangenberg: Gamle Böndergaarde 
anf, arll. ovan. 
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FIG. 33. PLAN AV" HJÄRA, HÖGSERÖDS SN, F'ROSTA 

HD, SKÅNE. SCHEMATISK RmKONSTRUKTION EF'rER 

SYNINSTRUMEN'l' 1'.694. EF'l'ER G. GUSTAFSSON. 

i Gevninge socken, Volc1borg härfrcl, och 
som senare skänkts till Dansk Folkemu
seum. Går,len var nyuppförd 1787-88 
efter elen då från byn företagna utflytt
ningen. Uppmätningen är gjord av a rld
tekt H. Zangenberg. Till den egentliga 
bostaden: bryggers, stegers, dagligstue 
och forstue äro här vid ena gaveln fogade 
ett par kamrar och vid den andra boden, 
kistehuset, här kallat »Överstestuem>. Den 
öppna härden ligger nästan i centrum 
mitt för ingången genom den södra väg
gen. Den enda uppdelning, som här skett 
av ·det ursprungliga rummet, har åstad
kommits genom den inbyggda förstugan. 

Vad Skåne beträffar finner man, oln 
man studerar det stora antalet planer, 
som publicerats av G. Gustafsson i »Bi
drag till den skånska gårdens historia», 
Lund 1927, att boningslängan såväl på 
de mindre lägenheterna som i den fyrläng
ade bondgården har som sin kärna ett 
hus med öppen härd med rökgång i cen
trum. Denna härd plats är ibland till och 
med så stor under den stora pipan, att 
den på vissa ,planer betecknats som eget 
rum: stegers. Denna härd ligger i de 
flesta fall mitt föl' ingången på södra 
långväggen, någon gång i senare tid vis
serligen skild från denna genom den 
sekundärt inbyggda förstugan. Som prov 
på dessa skånska gårdar meddelas här 
planen aven boningslänga i Valleberga 
by och socken, Ingel.stads härad, Skåne, 
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FIG. ,34. PLAN AV IIUSMANDSHL7S, STUBBERUP, BO

RUP SN, SJXLLAND, MX'l'T 1'7.HH. EICTER ZANGE'NBERG. 

vilken plan är hämtad ur Bruzelius: All
mog·elivet i IngeIstad härac1. Kärnan i 
'denna länga är den stora rektangel som 
betecknas med Stua, J? = förstuga, i = 

eldstad, B = bakugn och stersed,dialekt
formen för danskans stegers. Förstugan 
ligger mitt för den numer med r'ökgång 
försedda härden, stor som ett mindre rum. 
GellOm sekundärväggar har förstugan av
skilts fri'm stuga och stegers. Bakugnen 
är här som i många fall i Skåne så stor, 
att ,den ej blott fyller rummet mellan här· 
den och bakväggen utan också skjuter ut 
ett gott stycke utanför denna vägg. 

Platsen, där man lagar sin mat, och 
rummet, ,där man sover, ha i denna bo
ningstyp som vi av de anförda exemplen 
sett otvivelaktigt pi't ett tidigt typologiskt 
stadium skilts från varandra genom upp
delning av det rektangulära rummet ge
nom sekundärväggar. 

De punkter, varpå jag ovan lagt huvud
vikten, husets form, dörrens plats och här
dens läge vittna enligt min 'mening ojäv
aktigt, att det här beskrivna c1anskt
skånska primärhuset sett likadant ut som 
primärhuset vars förekomstområde i Mel
lansverige och östra Norge ovan redan 
skisserats. Framtiden må förklara de 
förhållanden vare sig geologiska eller so
ciala - som kunna vara orsaken till, att 
primärhuset här haft samma form och att 
mellan Skåne och denna »ö», omfattande 
en del av det centrala ISverige och av 
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FIG. 313. PLAN AV KRINGBYGD GARD, LINDHOLM, GlW

NINGE SOOKE~, SJÄLLAND. MÄT'l' 19'2!6 AV 

ZANGENBERG. 

östra Norge, finnas typologiska ättlingar 
till bastnhuset. 

* 

Ovan har framhållits att jämte hus med 
eldstad funnos på en gård ett eller flera 
hus utan sådan, beroende på storleken av 
gårdens hushållning. De elementära for
mer, dessa senare haft, ha varit desam
ma som för hus med eldstad. Vi ha såle
des att räkna med ett rektangulärt hus 
utan svale, ett dylikt med svale på gaveln 
och ett sådant med svale på långsidan. 

SUNE AMBROSIANI 

Ingången till respektive hus har skett ge
nom svalen, där sådan funnits. I delar 
av Norden där man sedan länge byggt 
med någon form av korsvirke, torde hus 
med svale varit föga vanliga, om de över
huvud alls förekommit. 

Bland dessa kallhus skola vi här fästa 
oss vid ett enda, boden. Som bekant har 
denna haft många namn, dels beroende 
på utseendet dels på den speciella upp
gift, vissa bodar ägt. Vi bortse emellertid 
från de skiftande benämningarna och be
trakta hus med bodens uppgifter som en 
enhet. 

Genom trovärdiga uppgifter veta vi, att 
stugan utrustad vare sig med härd eller 
ugn blivit nedrökt och sotad. Skulle i 
stugan ha förvarats matförråden eller 
textilierna, vari husets reela egendom un
cler äldre tider väsentligen varit nedlagd, 
hade dessa ej farit väl av att bli inpreg
nerade av röken eller kanske mången gång 
även av oset ,från eldstaden. Därför har 
högst sannolikt redan »i människosläk
tets barndom» till deras förvaring u pp
förts särskilda byggnader, i vilka varken 
matförrådet eller textilierna kunde bli 
utsatta för skadegörelse. Äldst voro dessa 
hus alldeles lika boningshuset - små och 
enrummiga fast naturligtvis utan häre1. 
På torpställen kan man ännu få se en sam
ling dylika småhus, om man s:\ vill ärclet 

FIG. 316. PLAN AV BONINGSLÄNGA, VALLEBERGA BY OCH SOCKE~, lNGEL8T,m HO, SKAsE. 

EF'TER BRUZELIUS. 
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FIG. f2J7. SJÖBOD }[ED INGANG pA GAVELN, GRISSLEHAMN, VÄDllÖ SN, UPPLAN,D. UR FATABUREN ,1'912. 

hela en relikt från hedenhös. Men på de tHierna lmder den varma årstidenP Det
flesta ställen växte hushållningen och där-
med även behovet efter ökade utrymmen 
för här behandlade ändamål. Dessa krav 
sökte man fylla på olika vis. Enklast var 
väl, att göra 'boden större eller skaffa fle
ra kallhus, av samma form och utseende. 
'l'idigt har man påtagligen förhöjt boden 
med en våning och detta århundraden, 
innan man kommit att tänka på att för
se boningshusen med övervåning. Att så 
varit förhållandet, kan till en början sy
nas egenartat, men ett boningshus utan 
rökgång, men med hål i taket för att släp
pa ut röken kan icke gärna förses med 
innertak eller övervåning. 

Ännu en orsak kan tänkas varför man 
byggde en övervåning på boden. Man kan 
nämligen i en övervåning, som på tre el
ler fyra sidor är omgiven aven svalgång, 
bättre skydda de för värme ömtåliga tex-

FIG. el8. S,lÖBOD MED INGANG pA I"ANGSIDAN. FINN

HARA NÄRA FAGERVIKE,N, HÅLLNÄS SN, UPPLAND. 

12 Om svale saknades på någon sida, så nu 
det på den norra, ty på denna brände sommar
solen minst. Att tvåvåningsbodarna skulle ha 
uppförts i fÖ.l'svarssyfte anser jag som en ohåll
bar teori, vilket naturligtvis ej utesluter, att 
man vid bygdefejder tagit dem i bruk, när ilet 
passade. 
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FTG. 319. STOLPBOD, »nXRBÄRGIC», BIlaN, ÄLVROS SOCKEN, IL~RJEDALEN. 

ta dock endast i trakter med rik skogs
tillgång. Där man byggt med korsvirke 
har väl husen aldrig uppförts mer än en 
våning höga. I dessa senare fanns möjli
gen på sina håll ett loft under sadeltaket. 

Bodar av enklaste slag finnas nog kvar 
här och var, ehuru det nog är svårt att 
träffa på dem. Ett område, där det gam
la hållit. sig längre, är fiskelägena, sär
skilt sådana där ingen bofast befolkning 
finnes, utan säsongfiske bedrives. Boden 
med ingång på gaveln utan svale är häm
tad från ett fiskläge, Grisslehamn, Väd
dö sn,'3 Uplalld, fig. :W, och boden utan 
svale med ingång på långsidan från Finn
,ha ra, nära Fagerviken i Hållnäs sn, U p
land, fig. 38,1" Bodar med svale på gaveln 

" Martin Olsson: Upländska sjöbodar, Fata
buren 19,12, där han studerat Roslagskustens 
sjöbodar. . 

"Sune Ambrosiani: ,Från Upsala läns hays
kust, Strandkulturen, Lpl. fornminnesförenings 
tidskrift h. XXXiI'I, pl. XlII, fig. G. 

finnas många, särskil t i ~ orrland äro de 
vanliga. E,tt typiskt nordsvenskt exem
plar visar fig. 39, en stolpbod från Bron, 
Xlvros socken i Härjedalen,'5 och ett mel
lansvenskt fig. 40, från Getan, Östertälje 
socken, ,Södertörn. Genom takets fram
dragande över gavelns svale liknar den 
sistnämda i hög grad de bastor, som före
kommit i samma trakt. 

Man kan inte säga, att dessa båda hu
vudtyper någonsin blanda sig med var
andra. De utveckla sig parallelt efter sam
ma grundlinjer. Växel' gårdens hushåll
ning inom ett område utvecklas den bod, 
som är avsedd att fyna behovet av utrym
me för denna gren av hushållningen.Van
ligt är då, att man bygger tvänne lika bo
dar, ofta kan man spara virke genom att 
låta dem få en vägg gemensam. Fig. 41 
visar en envångs bod med två ingångar 

'" Sune Ambrosiani: Bondkyrlmns bod, e,pl. 
Forum. fiir:s tidskr. h. XXV. 
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FIG. 40. BOD, GETAN, ÖSTER TÄLJE SOOKEN, SÖDERTÖRN. R. HJORTH DEL. UR SÖRMLANDSBOKEN: 

på långsidan, från Agnisen i J ulita sn, 
Södermanland. Någon förbindelse mellan 
de båda husen finnes icke. Att en sådan 
icke kommit i fråga vid bodarna, är en
ligt min uppfattning skäl till att anta, att 
dessa uppkommit genom sammanbyggan
de och ej genom klyvning av ett större 
rum. En annan bod av samma slag är den 
från Ransäters torp, Ransäter sn, Värm
land tilll Skansen i Stockholm överfytta
de boden. M.ärkligt nog har jag ej fun
nit envånings bodar med gavelsvale sam
manbyggda på samma sätt. Säkert ha så
dana en gång likväl existerat. 

Bodar av de båda nämda grundtyperna, 
vilka fått en övervåning, påträffas all
mänt. Dit höra många av de bodar, som 
ingå i hus av samma typ som »Bleking
stugan» på Skansen. Som prov på fristå-

, ende bodar återger fig. 42, från Gryt, Ju
lita sn, Södermanland, såväl en bod, som 
har ett rum i vardera våningen och sval
gång utanför övervåningens ena långsida, 

9 

som en bod, vilken har två rum i vardera 
våningen och knuttimrad svalgång utan
för övervåningens ena långsida. Ett be
kant exemplar av tvåvåningsbod med in
gång på gaveln och svale utanför övre vå
ningen är Vastveitloftet på Skansen från 
Telemarken i N arge. Lithberg har i Rig 
1918 påpekat typens vidsträckta utbred
ning genom att sida om sida med Vast-

FIG. 41. .ENVÅNINGS DUBBELBOD, AGNISEN, JULITA 

SN, SÖDERMANLAND. UR SÖRMLANDSBOKEN. 
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FIG. 42. BODAR ]\BW INGANG PÅ LÅNGSIDAN, GRYT, .JUUTA SN, SÖDERMANLAND. ARRE ESSEN lJtlOR 

veitloftet avbilda en dylik bod från utanför övervåningen t. ex. fig. 44 fri:m 
Schweiz. Boden med gavelingång har i 
många fall åtminstone i UpIand ej sval
gång kring övre rummet, utan på gavel
väggen endast ett »utskott», fig. 43, frän 
F:allet, Aspnäs, Östervåla sn, UpIand. 
Denna har alltså trappan till övre våning
en invändigt. 

Liksom två envånings bodar samman
byggdes, gjorde man även så med~ tvåvå
ningsbodarna, så att man fick ett hus med 
fyra rum med var sin utgång, de båda öv

re vanligen till en gemensam svalgång, 
fig. 42, från Gryt, Julita socken, boden 
till vänster å bilden. Denna bod synes 
ha tillhört gårdar av normalstorlek t. ex. 
i Mellersta Sverige. I Norge har man en
ligt Sundt även på liknande sätt fått en 
flerrummig bod i 2 våningar med dörrar 
på gaveln, men vanliga synas de ej ha 
varit. 

När ännu större utrymmen krävdeis, 
byggde man flera bodar samman, så att 
huset blir långt och svalen som ett galleri 

Neder Vreta, Kila sn, Södermanland. De 
mest kända exemplaren av dellllll hustyp 
finnas i Bergslagen, den mest 'bekanta 
är den s. IL Ornässtugan, som är en bygg
nad av bodtyp 

I Norden hava hus av denna typ ytterst 
sällan försetts med någon eldstad, ehuru 
de ofta såsom ,bodarna på Gryt, fig 42, 
den varmare årstiden togs i anspräk som 
bostad åt ungdomen på gården, den ena 
bodens övervåning för pojkarna, den an
dra för flickorna. I några fall har källar
boden försetts med eldstad och blivit bo
stad året runt för gårdens drängar. Den 
kallas då i Södermanland för källarstuga. 
Är andersstugan att typologiskt leda ur 
kallrum och ej ur ett hus med eldstad, så 
har ju en bodtyp sekundärt inom ett stort 
område försetts med eldstad, men denna 
har väl ingenstädes blivit ett bostadsrum 
utan en sal, en helgdagsstuga, dit man al
drig gick in utom vid högtider. Även »hög
stugor», för en by eller gård gemensam 
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FIn. 413. BOD MED U'l'SKOTT PÅ GAVELN, FAI,LE'lC, ASPNÄS, ÖSTER VÅLA SN, UPPLA?lD. UR FA'l'ABURE?l 1'92'5. 

festlokal, av bodtyp har försetts med eld
stad, men man torde emellertid kunna 
våga påstå, att allmogeboden aldrig på 
skandinavisk botten övergått att bli fa
miljens boningshus. Pä gården fanns jn 
sedan urminnes tid det hävdvunna bo
ningshuset, Iboden eller bodarna lågo vid 
gårdsplanen eller sammanbygdes med 
boningshuset. Någon anledning hos all-
mogen att göra boden till boning för fa-

. 
miljen har tydligen aldrig uppstätt. Det 
har som bekant dröjt fram till våra dagar, 
innan hos någon större del av landets 
jordbrukande befolkning behoven eller pre
tentionerna blivit sådana, att hela hus
hållet vintertiden skulle ha mer än ett 
rum, som ovan betecknats »instugan», till 
bostad. 

Den samling av hustyper, som ovan 
presenterats, och bland vilka varje exem
pel torde vara representant på en stor 
grupp omfattande många hundratal ex
emplar, kan lära oss ett och annat. Den 
ådagalägger, att man i N orden samman
byggt hus med samma uppgift, men ock
så hus med skilda uppgifter till större 

komplex. Likaså torde man av denna ex
empelsamling kunna finna, att man här i 
N orden på ett tidigt stadium i vissa fall 
genom sekundära :väggar uppd:elat den 
primär'CL stugan. Inom en stor grupp har 
sålunda redan för mycket länge sedan det 
rum, där man lagat maten avskiljts från 
det rum, där man skulle vistas och sova. 
Likartad utveckling torde även skett hos 
andra folk än nordborna. 

Som ett resultat skulle jag äsen vilja 

FIG. 44. BOD MED MÅNGA RUM I BÅDA VÅ?lINGARNA. 

NEDER VRETA, KILA SN, SÖDMLD. G. INDEBETOU 

FOT. 19117. 
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framhålla, att de nordiska hustyperna så
dana vi ovan stiftat bekantskap med dem 
i regel aldrig varit formgivande för sten
husen hos oss. Även de byggnadstyper, 
som de talrika medeltida stenhusen på 
Gotland - där byggnadskulturen av flera 
skäl utvecklats på annat sätt än på fast
landet - representera, äro invandrade 
från icke skandinaviska länder. 

I sin enkla form bestod visserligen un
der den tidiga medeltiden ett pallas -
boningshuset på den befästa gården, så
som på det genom Lithbergs undersök
ningar väl kända slottet Hallwil, Aar
gau, Schweiz - av ett stenhus med två 
eller flera rum i bottenvåningen och lika 
många i övervåningen. Dessa rum hade 
emellertid icke förbindelse sinsemellan, 
utan alla dörrarna ha fört ut, den övre vå
ningens till en svalgång. Såsom vi ovan 
sett, har samma princip gällt för den 
flerrummiga boden i Norden, men såsom 
också ovan framhållits har den nordiska 
boden i regel aldrig försetts med eldstä
der och således aldrig heller blivit fa
miljens permanenta bostad. 

Detta har emellertid skett i Schweiz 
eller i ett annat land med liknande kli
matförhållanden. Där har liksom i Nor
den funnits flera olika slags hus med eld
stad sedan uråldriga tider, men dessa ha 
icke utvecklats till pallas på slotten, utan 
bondgårdarnas bod har utbildats för den
na uppgift. Varför så skett? Möjligen kan 
förklaringen härtill vara densamma som 
till bodens ~ärskiljande oc\tl utveckling 
i Norden. Matförråden och textilierna ut-
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flyttades för att icke skadas av rök och 
os i eldhuset till sin särskilda byggnad och 
i denna reddes gästrum. Nästa steg i ut
vecklingen tog man emellertid icke hos 
oss. I södern började man däremot upp
föra dessa bodar av sten, rökgångar lades 
in ,i murarna och sängboden, det fina he
dersrummet för gäster, där man sålunda 
blivit fri från os och rök, togs så en dag 
till boning av gårdens husbonde. Sedan 
detta på något håll skett, spred sig bru
ket inom det romerska rikets feodaladel, 
slottsherrarna, och på så sätt kom det 
hus, som sålunda typologiskt sett lett sitt 
ursprung från en byggnad, som stått den 
nordiska mångrummiga boden nära, un
der medeltiden att överflyttas till Norden 
som slottshärskarens bostadshus. Men det
ta hus kom söderifrån och har icke sina 
rötter i ett inhemskt allmogehus. 

Vill man sålunda ,byggnadshistoriskt 
utreda de gotländska stenhusens här
komst, bör man således enligt min lik
som enligt Nils Lithbergs mening icke söka 
föregångarna på inhemsk botten. På 
grund av särskilda omständigheter, näm
ligenlättheten att komma åt naturlig sten 
som byggnadsmaterial på Gotland, har 
man därstädes långt tidigare än på fast
landet byggt denna stora mängd profana 
stenhus. Förebilden. för dessa togs i hus 
uppförda i samma materi~l från trakter, 
där man utvecklat kunskapen om att j 

sten uppföra byggnader och alldeles icke. 
i den inhemska kulturens anspråkslösa 
träbyggnader. 



GOTLANDS HAJNDEUSF'ÖRBINDE,LSER pA 1600-TALET.1 

AV 

HOLGER ROSM,AN. 

Gotlandsforskarna ha endast sällan 
sysslat med 1600-talet. De ha tjusats av 
den medeltida historien med dess många 
vittnesbörd från en blomstrande kultur. 
De kvarstående minnesmärkena ha givit 
stoff för lärda utläggningar likaväl som 
för romantiska drömmerier, och bortom 
den tid, från vilken byggnaderna stamma, 
har man letat sig tillbaka genom gräv
ningsresultat, som varit tillräckligt rik
haltiga för att kunna läggas till grund 
för vetenskaplig bearbetning, men också 
tillräckligt sporadiska för att locka fan
tasien .att skena i väg för tämligen lösa 
tyglar. Gotlands senare historia däremot, 
för vars bedömande man har mera 
strikt uppdragna linjer i de skriftliga do
kum,enten, den har ansetts alltför torf
tig för att egga dem som leta efter stora 
dåd mot en töckenartad bakgrund. 

Men historia är nu en gång för alla icke 
endast en beskrivning av märkligare hän
delser, utan också ett klarläggande av 
sammanhanget mellan de mänskliga före-

1 Denna uppsats utgör till väsentlig del ett 
föredrag, hållet vid 'Sällskapet D. B. V:s hög
tidsdag i Visby den l,) juli lJ930under titeln 
»iNär Gotland återförenades med 'Sverige». 

teelserna, de må vara stora eller små. 
Fränden synpunkten bör Gotlands senare 
historia kunna påräkna intresse likaväl 
som den medeltida. .och vill man söka 
efter dåd, blir man ej heller lottlös. Tän
ker man på själva folkets öden, saknar 
den senare historien ingalunda sina stolta 
drag, även om de ligga på ett annat plan 
än den tidigare. Vad som skapade Got
lands rikedomar på sin tid - det var det 
som naturen omedelbart givit, det för det 
dåtida handelsbytet utomordentliga läget. 
Det var transitohandeln över ön, som 
möjliggjorde den andliga och materiella 
odlingen - de många kyrk'Orna, de ståt
liga palatsen och de praktfulla föremål, 
som jorden bärgat. De rika möjligheterna 
liksom kasta:des. av naturen i folkets sköte. 
Men sederm()ra när handelsvägarna för
ändrades, när Gotland slungades in i den 
politiska tvekampen efter ett av de rå
aste tjuvnadsbrott, som den nOl 'diska hi
storien känner, när sjöröverierna trädde 
i stället för det fredliga varubytet, när 
ön isolerades och behandlades som styv
barn först av danskarna och sederm'era 
även ~ det kan ej förnekas - av de sven
ska herrarna, då krävdes sannerligen 
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både tålamod och seg arbetskraft för att 
förvalta resterna av kulturarvet så att 
det icke alldeles förvanskades. Det är 
det arbetet, som de senaste seklens got
länningar utfört. Om ,det också ej är någon 
bragd, som far på ryktets vingar, så är 
det dock ett stycke mänsklig gärning. 

Vad när'mast beträffar den tid, om vH
kenhär är fråga, så var den för Gotland 
- liksom för hela den nordiska kultur
kretsen - en utpräglad brytningstid, då 
ej minst inom det ekonomiska området 
gjordes nydaningar av fullkomligt epok
görande innebörd. För Gotland var den 
märkligaste händelsen under 1600-talet 
öns definitiva överlåtelse till Sverige, och 
den händelsen ,blev också av central bety
delse för öns ekonomiska liv,då den för
anledde en börjande avveckling av äldre 
för,bindelser och ett inkopplande av före
tagsamheten i en helt ny intressesfär. 

Flör att förstå Gotlands ekonomiska 
ställning vid denna tid måste man håna 
fast vid att, sedan transitohandeln upp
hört och den stora rikedomskällan sålull
da sinat, ön ej hade tillr'äckliga resurser 
för att kunna självständigt hävda sin 
ställning. Med sitt isolerade läge måste 
den därför nöja sig med att av de makt
havande behandlas som en koloni. . Så
som operationsbas vid krigiska förveck
lingar hade ön sin givna betydelse, och 
upprätthållalldet av Visborgs slott var 
för (le styrande av utomordentlig vikt, 
Men framförallt gällde det för maktha
varne att utnyttja besittningen som skat
teobjekt, antingen genom att direkt pl'es
sa skatter av folket eller genom att ex
ploatera naturtillgångarna - liksom fal
let är i våra dagars transoceana kolonier. 
Vid tvekampen om besittningsrätten av-

HOLGER ROrSMAN 

gick Danmark med segern genom 1570 års 
fred, och segerherren tvekade icke att an
vända sig av styrkans rätt för att få eko
nomisk vinning av sitt byte. 

Under flera decennier hade den danska 
förvaltningen - och enkannerligen dess 
beskattning,såtgärder .- en menlig åter
verkan på Gotlands ekonomi. Både bor
gare och bönder hade för visso goda skäl 
för de klagomål, som gång på gång fram
buros både till länsherrarna själva och 
över dessa till konungen. Hudolf Björ
kegren har lämnat synnerligen målande 
skildringar häröver i sin skrift »När Got
land var danskt lydland» - för övrigt 
den enda moderna utredning vi äga om 
denna tid. 

Avlägsenheten från huvudlandet och 
förvaltningsområdets koloniala karaktär 
gjor'de givetvis, att posten som länsherre 
ej var så lockande. Gång på gång gjor
des ombyte, och ofta var det mindrevär
diga individer, som ditplacerades, med 
möjlighet att tämligen okontrollerade få 
driva sitt spel. Särskilt tyckes Otto Ruc1 
på 1550-talet ha varit en hård och hän
synslös herre. Förhållandena blevo vä
sentligen förbättrade under senare delen 
av 1500-talet, då man bl. a. förbjöd det 
synnerligen besvärande kungsköpet, som 
innebar, att allmogen skulle för garniso
nens underl1ålllämna till länsherren bety
dande varupartier till avsevärt nedsatt 
pris. Då varnkvantiteterna ständigt 
ökats samtidigt med att priserna nedpres
sats, hade länsherren här haft en utom
ordentlig möjlighet att driva en omfat
tande handel, till förfång både föl' bönder
na och för stadens borgare. Först småning
om fick regeringen upp ögOllep för detta 
missförhållande. Under Kristian IV:s 
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tid bereddes än flera lindringar i bördor
na, samtidigt med att åtgärder började 
vidtagas fören. rationell uppryckning av 
näringslivet. Men fortfarande var dock 
skattetrycket synnerligen besvär'ande. 

Grundvaleu för öns ekonomi låg vio. 
denna tid !helt och hållet i dess egha na
turprodukter.gär liksom annorstädes 
var allmogen det bärande befolkningsele
mentet, och de köpmän, som funnos kvar, 
hade endast att förmedla varubytet 'för 
öns eget behov. 

Naturtillgångarna voro i ocl~för sig 
icke så märkliga. I kalksten och träva
ror hade man några artiklar, som jus,t 
vid denna tid voro kuranta och som läm
pade sig för avverkning just här, där av
stånden till kusten voro korta oc,h de 
många hamnarna erbjödo utomordent
liga skeppningsmöjligheter. }1"ör jordbru
ket däremot funuos inga lysande förut
sättningar. }1lörst och främst var det 
blott vissa. delar aV landet som hade en 
tjänlig jordmån. Det ofta hörda talet 
om Gotlands sällsynta fruktbarhet inne
bär en överskattning, som alltför länge 

. fått föranleda felaktiga omdömen om bå
de land och folk. I stora bördiga sträc
kor, särskilt på mellersta och södra Got
land, är jorden utomordentlig, men dess
emellan fär landskapet sin karaktär av 
kalkhällarnas mariga skogsbestånd. 

Därtill kom vid Ifrågavarande tid, att 
den yttre stimulansen alldeles saknades 
för jor'dbrukets utveckling. I Sverige 
spelade de stora jordagodsen härvidlag en 
utomordentlig roll. Den historiska forsk
ningen kommer sa.nnolikt en gång att 
gå till rätta iIlled det s. k. a.ristokra.tför
dörnandet i vår historia, vilket under på
verkan av dernokra.tiska. ideer' en tid gjort 

sig så brett i vårt land. De stora jorda
godsen ha i själva verket varit utomor
dentliga kulturbärare, som gjort tungt 
vägande insatser för jordbrukets uppryck
ning. Under aI'istokra.tkulturens högsta 
blomstring på 1600-talet gick det svenska 
jordbruket synbart framåt - trots de 
många krigen ,~ och det är intet tvivel 
underkastat, att de; stora godsherrarna 
voro initiativtagai'e och befrämjare av 
denna utveckling . Dål ingen adel och 
inga jordagods funnos på Gotland, sakna
des fullkomligt detta stimulationsmo
ment. Att all jOl'd var av skaUenatur 
var nog ej heller någon förmån. Bönderna 
i Sverige kunde säkerligen ,draga nytta 
av konkurrensen mellan kronans oeh 
adelns skatteindrivare. På Gotland där
emot var konungens fogde ensam herre, 
och att han ej var mildare än adelns fog
dar är lika naturligt, som det är av fak
tiska förhållanden omvittnat. 

Det mest talande vittnesbördet om det 
gotländska jordbrukets låga. ståndpunkt 
har man i den ständiga ökningen a.v anta
let ödesgål~dar vid ,denna tid. Vid en ut
redning, som företogs 1594, visade det 
sig, att ej mindre än 200 gårdar på Got
land lågo öde, vilkt;t var en betydande pro
cent av det samlade mantalet. Bakom 
denna företeelse lågo med all säkerhet 
djupgående folkrörelsel', som resulterat i 
en kra.ftig decimering av folkstocken. Om 
sammanhanget i dessa rörelser har forsk
ningen ännu icke sökt bringa klarhet, 
trots det att man utan deras beaktande 
svårligen kan förstå den följande tidens 
historia. Säkert är i varje fall, att ett 
bI'istande intresse för jordbruksnäringen 
och en bristande förmåga att under det 
oerMrda skattetrycket uppehålla driften 
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ha haft sin väsenliga del i skulden till 
förskjutningen. 

En faktor, som också måste åberopas 
som förklaringsgrund, var den inriktning 
på handel och därmed sammanhängande 
näringar, som förefanns hos Gotlands 
folk. Här spelade reminiscenserna från det 
förflutna och hela den traditionsbundna 
uppfattningen in med en oerhörd styrka. 
Handeln var fortfarande det centrala i 
hela folkets tankesfär; Man kunde aldrig 
lösa sig från uppfattningen, att man var 
en fri handelsrepublik. Bönderna hävda
de med styrka den handelsrätt de av ål
der haft. Borgarne i staden kämpade, i 
enlighet med tidens monopolistiska 
åskådning, för att ensamma få sköta va
ruomsättningen. Utlänningar strömmade 
fortfarande till för att få del av varubytet 
såsom de gjort i Hansans dagar. Och för 
att få avsättning på skattepersedlarna, 
som i det avskilda området ej kunde in 
natura förbrukas, sökte även de danska 
ämbetsmännen skapa sig vinning genom 
att som 'köpmän sälja sina varor. Vinst 
på spekulation och varubyte hägrade för 
alla, och utan överdrift torde man kunna 
säga, att ingen aVl de omkringliggande 
provinserna var så fångad av handels
yrans förtrollning som Gotland vid denna 
tid. Om handelsrätten och dess utv~dg
ning eller begränsning handlade de flesta 
av de klagomål, som för myndigheterna 
framburos. Gång på gång sökte också 
myndigheterna reglera handelsrätten än 
genom att utvidga, än genom att begrän
sa de klagande Visbyborgarnes rättighe
ter både gent emot utlänningarna och 
gentemot ämbetsmännen. 

Om bönderna icke fingo profiterna av 

de sig i varje fall åt den produktion, som 
snabbast kunde giva valuta. Man :bröt 
bergen och såLde kalksten, man skövlade 
skogen och 'brände tjära eller sålde tim
mer. Och efter förmåga uppehöll man 
väl också annan industriell verksamhet, 
som härstädes förekommit under medel
tiden. Industriarbetet var mindre tåla
modsprövande än jordbruket. Djuren, 
som skötte sig själva å de naturliga betes
markerna - hästar, får och kanske även 
nötkreatur - kunde också utnyttjas, och 
när fisken gick till, kunde man tillgodo
göra sig även den. Men att gräva i jor
den och vänta på ovissa skördar, som kun
de fördärvas av väder och vind - det 
passade mindre vikingarnas ättlingar, som 
under århundraden blivit vanda att röra 
sig med en snabb varuomsättning och ett 
hastigt förvärv av reda penningar. Sä
kerligen ligger i denna folkets, av histo
riska förhållanden förestavade inriktning 
på handel och spekulation förklaringen 
till en stor del av de ekonomiska förete
elserna på Gotland under denna tid - och 
ej minst de talrika ödesgårdarna. Att 
intresset för en utsinad näringskälla fick 
öva en hämmande verkan var den djupt 
tragiska företeelsen, som inom olika om
råden ofta upprepats i historien. 

Liksom intresset var en reminiscens från 
det förgångna, så var också den handel, 
som ,Wrefanns, i hela sin struktur en di
rekt avläggare av den medeltida. Det var 
typiskt för medeltida uppfattning, att 
det producerande landet ej utbjöd varan, 
utan att den söktes av köparen. lSjälva 
varan var en tillgång, som man endast 
nödtvunget avhände sig, och genom varans 
utbjudande fruktade man också att pri-

den slutliga varuomsättningen, så ägnade set skulle nedpressas. Med den inrikt-
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ning som Gotlands handel en gång fått, 
var råprodukternas eftersökande det vä
sentliga i omsättningen. På Gotland ha
de man en gång uppsökt Österlandets pro· 
dukter. Nu fick man nöja sig med vad 
ön själv producerade. Gotlands kalksten 
och Gotlands tjära, dess timmer och ,dess 
animaliska alster utgjorde varor, som 
utlänningarna eftersträvade alldeles som 
man i våra dagar söker sig till de trans· 
oceana kolonierna. Tyskarna hade stör
sta intresset för kalkstenen och dan
skarna för timret, medan tjäran var en 
skattad produkt å olika orter. Varornas 
beredning sköttes av allmogen, som sålde 
dem antingen till Visbyköpmännen eller 
till de utlänningar, som strömmade till 
på de många hamnarna kusten runt. 

Vare ,sig utlänningarna köpte ,direkt 
. från bönderna eller de använde Visby
borgarna som mellanhand, så var det 
framförallt med utländska fartyg som va
rorna fraktades. Även här var det tra
ditionen och varuomsättningens sökande 
karaktär, som fällde utslaget. De som 
önskade varorna sände sina fartyg dit. 
,Tämte danskarna, togo också tyskarna en 
avsevärd del i själva sjöfartsrörelsen, me
dan de gotländska skutornas antal där· 
emot var ringa. De exporterande farty
gen förde sedan hem de varor, som got
länningarna själva behövde. Salt, humle 
och säd - som ej producerades i tillräck· 
lig mängd inom landet - jämte kryddor 
och varjehanda artiklar kommo direkt 
från de tyska eller danska städerna såsom 
returlaster. Särskilt Liiibeck tjänstgjorde 
som leverantör av allt det kram,som blev 
av nöden ju mera livet komplicerades. 
Järn och koppar voro egentligen de enda 
produkter, som hämtades från 'Sverige, 

dit man lämnade i utbyte fisk och en del 
viktualier. 'Stockholm och Norrköping 
tjänade därvid som mellanhänder. Hela 
omsättningen med det närliggande Sveri
ge var emellertid ytterst ringa och likaså 
de svenska fartygens deltagande i trafiken. 
Om man bortser från några öländska 
småskutor, som förmedlade en slags tran
sitohandel med Öland, var det endast säl
lan något svenskt fartyg besökte Gotland. 

Om man i tullräkenskaperna - som för
varas i danska riksarkivet - söker få 
uppgifter om rörelsens art och omfatt
ning, så kan man från de synnerligen nog
granna specifikationerna ledas till bely
sande iakttagelser särskilt för de sista 
decennierna av den danska tiden. Såsom 
framgår av de å följande sidor återgivna 
tabeller, förekommo år 1640 på Gotland 
345 fartygsbesök, beräknat på fartyg, som 
avgått till orter utom ön, därav 90 fartyg 
om 1761 läster från Visby och 255 fartyg 
om 4559 läster från lanthamnarna. Mer 

• 
än två tredjedelar av öns sjöfartsrörelse 
gick sålunda över landsbygden, trots de 
förbud, som Visbyborgarna vid upprepade 
tillfällen lyckats utverka, ,Stadens rö
relse var också i ständig tillbakagång, då 
ännu 1635. antalet avgångna fartyg ut
gjorde 124 om 2374 läster. Lanthamnar
na voro sammanförda i 8 distrikt, för vil
ka tulluppbörden redovisades: Halls
hamn, varmed tydligen åsyftas det nuva
rande Kappelshamn ; Bungehamn med de 
österut belägna hamnarna i Rute och 
Helvi; Slitehamn ; Östergarnshamnarna ; 
När- och Ronehamnarna ; Burgsvik; F'rö
j el- och Klintehamnarna samt Väster
garn. 

De anförda siffrorna vittna ej om nå
gon livligare rörelse. Från Visby avgick 
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FAIRTYG ÅR 1640 AVGÅNGNA TILL 

Egentl. Skåneland 
Sverige o.Bohuslän 

Antal I Läster Antal I Läster 

Från Vi8by 
Gotländska .............. . 
Svenska .................... . 

3- 7 
I 

1- 16 
1- 5 

'Skåne!. o. Bohus!' .... .. 1-20 3- 28 
Danska .................... . 1-16 
Tyska ...................... .. 4- 76 
Andra länders .......... .. 

ISumma 6-48 8-120 

Från Nordvästm Gotland 
Gotländska .............. . 
Svenska .................... . 
Skåne!. o. Bohus!. .... .. 
Danska ..................... . 
Tyska ...................... .. 
Andra länders .......... .. 

.summa 

Från Nordöstra Gotland , 
Gotländska .............. . 
Svenska .................... . 
Skåne!.o. Bohus!. .... .. 
Danska .................... . 
Tyska ....................... . 

I 
I 

, 

Andra länders .......... .. i 
,Summa I 

Från .Slite 
Gotländska .............. . 
Svenska .................... . 
'Skåne!. o. Bohus!. .... .. 
Danska .................... . 
Tyska ....................... . 
Andra länders .......... .. I 

,Summa 1 

ej ens ett fartyg per dag under seglations
tiden. Då vinden var förlig,kunde 4 a 5 
fartyg utklareras samma dag, men så 
kunde också veckor förflyta utan att man 
varsnade någon skuta vid horisonten. Och 
likväl ihade Visby den mest mångsidiga 
omsättningen med varjehanda import
och exportvaror. Fartygen till lantham
narna kommo vanligen i barlast och togo 
sedermera hela laster med sig ut. Från 
hamnarna norröver gick m.estadels kalk-

I 

I 
1 

-

Danmark Tyskland Andra Summa länder 

Antal I Läster Antal I Läster Antal I Läster Antal 1 Läs~. 

10- 180 5- 96
1 

19-- 299 
1- 30 2- 35 
2- 30 4- 40 10- 118 

21- 429 22- 445 

I 

6- 162 26- 622 36- 860 
J- 4 1- 4 

40- 831 I 35- 758 1- 4 90-1,761 

I 
1-

:: I 

1-- 26 2- 48 

3- 3- 32 
2- 58

1 

4- 38 6- 96 

I 
1-10 1- 10 

6- 112 5-
64( 

1-10 
1 

12- 186 
I 

I 
I 

I 

I 
10- 174 17- 298 I 27- 472 

20- .423 
I 

20- 423 

10-- 174

1 

37- 721 47- 895 

1-- 24
1 

1- 24 

I I 
13- 294 i 

162
1 

13- 294 
1- 20 i 8- 9- 182 

I 

15~ 3381 8- 1621 1 23- 500 

sten, medan exporten från Klinte och 
Västergarn så gott som uteslutande ut
gjordes av trävaror. Även i Östergarn 
och Närshamn voro timmer och ved majo
riteten. Burgsvik, som bland lantham
narna hade den livligaste omsättningen, 
då fartygens antal stundom översteg 80 
och sålunda tävlade med Visbys, var fram
fÖl'allt exporthamn för kalksten och s. k. 
blocksten, som elldast fick utföras med 
Kungl. Maj :ts tillstånd. Sandstensbryt-
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FAIRTYG ÅR 1640 AVGÅNGNA THJJ 

Egentl. Skåneland Danmark I Tyskland Andra Summa Sverige o.Bohuslän 

Antal I Läster I Antal l Läster 

länder 

Antal I Läster Antal l Läster Antal l Läster Antal l Läster 

Från Sydöstra Gotland 
Gotländska .............. . 
Svenska .................... . 

'Skånel. o. Bohusl. .... .. 
Danska .................... . 
Tyska ....................... . 
Andra länders ........... . 

I 
6- 120 J-- 30 I 7- 150 

I 
1- 26 1- 20 2- 46 
6- 143 2- 30 8- 173 
2- 55 17- 307

1 

19- 362 
I 

Summa 15- 344 21- 387 36- 731 
Från Btwgsv1JTiJ 

Gotländska .............. . 1-10 5- 15 3- 22 9- 47 
Svenska .................... . 
,Skånel. o. Bohusl. .... .. 
Danska ................... .. 
T,yska ... ; .................. .. 
Andra länders .......... .. 

I 1-12 1- 12 

I 

2- 26 2- 26 
5- 102 5- 102 

34-- 708 34- 708 

,Summa 

Från KUn,te o. Västergarn 
. Gotländska ............ '" 

Sv,enska .................... . 
'Skånel. o. Bohusl. ..... . 
Danska ................... .. 

l 
2-22 I 5- 15 8- 124 36- 734 

I 
51- 895 

I 
1- 26 5- 110 3-- 30 I 9- 166 

1- 18 l 1- 18 

[ 
6- 82 2- 28 1- 16 9- 126 

41- 658 4- 44 I 45- 702 
'Dyska ....................... . 
Andra länders .......... .. I 

2--- 20 7- 136 13- 184 i 22- 340 
I 

,Summa 9-128 56- 950 21- 274 86-1,352 
Sammandrag 

Gotländska .............. . 4-17 7- 57 26- 478 10- 182 47- 734 
Sv,enska ................... .. 2-17 2- 48 4-- 65 

,Skånel.o. Bohusl. ..... . 1-20 9-110 5- 84 8- 102 23- 316 
Danska ..................... . 
Tyska ...................... .. 
Andra länders ........... . 

1-16 99-1,832 23-- 372 123-2,220 
6- 96 18- 431 122-2,444 146-2,971 

I 
2-14 2- 14 

Summa 8-70 22-263 1150-2,8731163-3,100 I 2-14 l 345-6,320 I 

ningen vid Burgsvik var nämligen under 
danska tiden ett regale. 

Ä ven ;fartygens hemorter och storlek 
illustreras av tabellerna. Endast i 47 fall 
1'01'0 fartygen gotlands skutor, och i 4 
fall från svenska fastlandet. Däremot 
voro 146 fartyg om 2971 läster hemmahö
rande t tyska hamnar vid Östersjön och 
166 fartyg om 2536 läster i det dåvarande 
Danmark. I 2 fall tjänstgjorde kurländ
ska fartyg. Skutorna 1'01'0 synnerligen 

små. De största stega ej till mera än 50 
läster, d. v. s. omkring 70 moderna regis
terton, och vid trafiken på Öland använ
des stundom småbåtar på 2 läster, således 
mindre än 5 ton. Äyen Visbyköpmännens 
»båtar» kunde våga, sig' ned till tyska 
kusten ~ ett talande vittnesbörd om att 
yikingamodet icke urartat. 

Vid själva handels omsättningen var de 
olika ländernas andel proportionsvis den
samma som ifråga om fartygens hemorter, 
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så att trafiken till Tyskland var ungefär 
lika stor som till Danmar'k och båda dessa 
länder stodo långt framom,' de övriga. 

Att Gotlands handelsförbindelser så
lundadrogos direkt söderut på de långa 
avstånden i stället för den korta vägen 
mot det svenska landet sammanhängde 
helt naturligt med, att ,Sver1ges produk
tion väsentligen rörde sig inom samma 
varuområden som Gotlands. Men ytterst 
hade det nog sin grund i, att m;an fasthöll 
yid de medeltida färdevägarna, som 
gå tt 'Österifrån över Gotland till södra 
Östersjön. Den pågående trad'iken hade 
sålunda icke skapats av den politiska 
sammanhörigheten med Danmark, utan 
var det snarare så, att den historiskt giv
na inriktningen av förbindelserna gjorde 
det politiska bandet till en naturlig före
teelse. Samhörigheten räknades icke ef
ter det matematiska avståndet, utan efter 
de av förhållandena skapade förutsätt
ningarna för samfärdsel. Så räknar man 
ju förövrigt också i våra dagar - eller 
borde åtminstone göra det. Avståndet 
från Visby är naturligtvis kortare till 
'Stockholm än till någon annan svensk' 
stad därför att de livligaste kommunika
tionerna äro riktade 'på 'Stockholm. 

Med hela denna läggning av näringsli
vet och med de varukvantiteter, som från 
ön exporterades, var det ej så litet pen
ningar som sattes i rörelse. Antalet ödes
gårdar får därför icke användas såsom 
någon absolut mätare på befolkningens 
välstånd lika litet som de ideliga klago
målen. Tvärtom hade allmogen, av allt 
att döma, goda möjligheter att skaffa sig 
livets nödtorft och att även tillgodose 
de nya krav, som tiden förde med sig. De 
utredningar, som sedermera gjordes un-
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der den svenska tiden, ådagalllJde att man 
levde gott eller till och med i rikligt över
flöd vid festliga 'tillfällen. Penninghus
hållningen gjorde nog också här både ti
digare och snabbare frllJmsteg än på den 
svenska landsbygden. 

Det var också under 1600-talet, som 
man hade råd att restaurera sina kyrkor i 
stora delar av ön. Många av de gamla 
altarskåpen utbyttes mot nya altarpryd
nader, varvid särskilt sandstenen fick 
tjänstgöra som material, och även pre
dikstolar och epitafier fingo sin prägel 
av barocktidens pompösa smak. Förutsätt
ningen för denna restaureringsiver var na
turligtvis en riklig tillgång på penningar, 
som kramades ur naturtillgångarna. 

Ett samhälle, som emellertid icke hade 
skäl att rosa marknaden, var den stad, 
som en gång varit öns prydnad och ha
vets härskarinna, nämligen Visby. De 
väI'ldsfamnade planerna hllJde för länge 
sedan fått skrinläggas, och man nöjde 
sig nu med att söka behärska den handel, 
som drevs för öns egna behov, men ej ens 
detta lyckades. Redan de ovan anförda 
siffrorna, som visa att sjöfartsrörelsen i 
Visby på 1630-talet knappast var större 
än vid Burgsvik, och att lanthamnarnas 
sammanlagda trafik var mer än dubbelt 
så stor som Visbys - tala sitt tydliga 
språk. Om också rörelsen på lanthamnar
na delvis drevs för Visbyborgarnas räk
ning, och om också stadens sjunkande in
vånareantal vid denna tid ännu icke nått 
botten, så hade dess ,borgare dock förgä
ves kämpat för att få monopol på handeln. 

Vid beaktande av denna kamp är det 
av intresse att iakttaga, huru även den 
otvivelaktigt utgör ett upprepande av ti
digare företeelser och sålunda kan i re-
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h<ospektivt syfte användas för att illust
rera medeltida förhållanden. Sina kon
kurrenter som köpmän hade Visby-bor
garna å ena sidan i allmogen - d. v. s. 
producenterna - å andra sidan i de 
många utlänningar, som kunde bjuda all
mogen förmånligare villkor därför att de 
sluppo ifrån de skatter och pålagor', som 
tryckte de bofasta borgarna. Här skönja 
vi säkerligen motsvarigheter till de köp
män, som under Hansans dagar beteckna
des som de tyska gästerna. Och även i 
tvisterna mellan borgarna och allmogen 
gå gamla händelser igen. Är 1532 höll 
rentav ett krig på att utbl'yta mellan stad 
och land, liksom fallet var det minnesrika 
året 1288', och endast genom länsherrens 
ingripande undveks en blodig kamp om 
handelsrä ttigheterna. Förutsättningen 
för dessa stdder låg ytterst i öns säregna 
natur med dess öppna kuster och isolerade 
läge, som dir'ekt inbjöd till en oreglerad 
varuomsättning. Kanske är det icke för 
djärvt att våga antagandet, att likartade 
strider mellan allmoge, stadsköpmän och 
utlänningar pågått hela medeltiden ige
nom och att dessa i :sin mån medverkat 
till öns undanskjutande från dess han
delspolitisk'a rangplats. I varje fall är 
det säkert, att striden fortsatte under he
la den danska tiden. 

När Gotland genom Brömsebrofreden 
överläts till Sverige in'föl'des ön i en in
tressesfär, som för den dåvarande gene
rationen var fnllkomligt främmande. 
Kanske levde hos en och annan en känsla 
av att folket fordom förbundit sig att 
tjäna ISveakonungen och 'Utt ön varit ett 
tvistefrö mellan Danmark och Sverige. 
Men någon genomgående uppfattning om 

ett återböl'dande till stamfränder fanns 
säkerligen icke. Begreppet »moderland» 
fick burskap först i romantikenstidsål
der . För Sverige var förvärvet eftersträ
vansvärt därför att ön låg inom rikets 
natur'liga rayon, sedan länderna på 'Undra 
sidan Östersjön - Estland och Livlall'd 
m. fl. - blivit införlivade med Sverige. 
Att låta arvfienden behålla en utpost in
kilad mellan svenska territorier var all
t~d en risk för det uppväxande Östersjö
väldet, och till och med för den rike kunde 
små smulor ha en viss betydelse. 

Når ön var förvärvad, vidtogos anstal
ter för dess reella inkorporering. Det var 
kloka män, som sutto vid makten denna 
tid. En särskild kommission ditsändes 
för att ordna förhållandena. Det gällde 
ej blott att skapa de lämpligaste formerna 
för en försvenskningsprocedur utan också 
att - i enlighet med Axel Oxenstiernas 
vittfammade näringspolitik - söka ut
nyttja naturtillgångarna i storindustri
ellt och merkantilt syfte. Det skedde dels 
genom lagstiftningsåtgärc1er, som undan
röjde märkbara olägenheter från den fö
regående regimen, dels genom anstalter 
för modernisering av näringslivet. Redan 
år 1646 utfärdades en ny handels- och seg
lationsordning och år 1649 bildades ett 
tjärukompani efter mönster av de svenska. 

Det system, som man i Sverige tilLäm
pade för att uppmuntra företagsamheten 
vid denna tid, gick ut på att man åt 'den, 
som ville starta ett manufakturverk, gav 
förmåner i beskattningshäseende och tull
frihet för införsel av råvaror m. m. Be
hövde han utländska arbetare, gåvos lind
ringar även åt dem. FörmånerIla bevil
jades under form av personliga privile
gier, som hade en individuell skiftning 
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allt efter de varor det gällde att produ
cera. Då man var angelägen att tillgodo
göra sig den i andra länder förvärvade 
erfarenheten, drog man sig ingalunda för 
att uppmuntra utlänningar eller rentav 
inkalla dem för att upprätta manufak
turer. 

En av de förste, som svenska regeringen 
uppmuntrade till anläggning av manu
fakturverk på G'Otland, var en Stock
holmsköpman vid namn Kristoffer Neu
man - eller Nyman såsom namnet för
svenskades. Liksom andra manufaktu
rister hade .han förlagsmän och partici -
panter, som försträckte kapital, och bland 
dessa var säkerligen landshövdingen på 
Gotland Gustaf Baner, som nog tagit ini
tiativet till företaget. Ar 1649 fick Neu
man privilegium på ett vantmakeri eller 
klädesfabrik vid Kopparsvik söder om 
Visby, och samma år uppläts åt honom 
Kungsladugården för anläggande av schä
feri. Två år efteråt fick han bergsfrälse
frihet för ett järnbruk, som han anlagt 
vid Överstekvar'n i Lummelunda, och för 
en masugn vid Kappelshamn. 

Det är typiskt, att man siktade just 
på sådana industrigrenar, som uppmunt
rades med hänsyn till statens eget behov 
- beredande av krigsmaterial och kläde 
för armen. Vantmakeriet skulle tillverka 
föl' garnisonerna i Visby och Kalmar. 
Samtidigt var man angelägen om att till
godogöra sig öns egna traditioner, då får
avel på Gotland ,var en gammal näring 
och även järnhantering därstädes före
kommit, enligt vad den moderna forsk
ningen tror sig kunna ådagalägga. 

Neuman inskränkte sig emellertid icke 
tm dessa företag. l~edan 1651 påstår han 
sig ha uppbyggt både mjölkvarnaroch 
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sägkvarnar, »fÖl'utom åtskillige andre 
nyttige och sirlige hus»..Till brukens 
fortkomst hade han överbragt »mer än 
130 svenska hantverlmre och vantmakare, 
vilka ,där nu boendes äro och verken dri
va.» Ean var tydligen en mångsidigt 
verksam man, besjälad av samma h-er, 
som vid denna tid lockade bä de svenskar 
och utlänningar' att starta nya industrier 
överallt i Sverige. 

Lika litet som de ekonomiska banbry
tarna på andra orter, blev Neuman fram
gängsrik i sina experiment. Järnbruket, 
det s. k. Lummelunds bruk, drevs visser
ligen av honom ända till hans död 1663, 
då det övertogs av hans änka, men någon 
lysande affär blev det aldrig. Vantmake
riet synes ha upphört redan efter någ
ra år. 

Ar 1653 planlades vid Kopparsvik -
måhända vid en annan av platsens kvar
nar - ett alldeles nytt företag, som skulle 
från en ny sida tillgodogöra sig den got
ländska fåravelns produkter. Detta år 
fick nämligen handlanden Henrik F'alk i 
Visby privilegium på ett ganeri,som 
skulle anläggas vid denna enda plats i 
närheten av Visby, som med sin vatten
tillgång kunde locka företagsamheten. 

Snart framträdde ytterligare ett namn 
vid Kopparsvik, då Falk 1655 överlät 
garveriet åt \Vulf Kristoffer Polhammar, 
den store Polhems fader, vilken en tid 
förut inflyttat till Gotland. Den nye 
ägaren, som ämnade rationellt bedriva 
tillverkning av finare skinnvaror, såsom 
karduan, sämskskinn och läderr'emmar, 
skaffade sig vederbörliga privilegier och 
införskrev från andra orter arbetare för 
det i stort planerade verket. Då emeller
tid rörelsen icke fick någon fart vid Kop-
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parsvik - antagligen på grund av 'bris
tande vattentillgång - flyttade Polham
mar garveriet år 1659 till Nystugu i Ting
stä!de, där han fick nyttja vattenkraften 
viLl Tingstäde kvarn. Härute - kan inom 
parentes nämnas - föddes sannolikt so
Ilen Kristoffer och således icke i Visby, 
Ri'tsom man länge ansett. Nya svårighe
ter tillstötte emellerHd för garver'iet, och 
efter Polhammars död omkr'ing år 1669 
tyckes rörelsen ha tynat bort. 

Då Karl X Gustaf såsom arvprins hade 
inkomsterna av Gotland anslagna till sitt 
underhåll några år innan han tillträdde 
kronan, sökte även han uppmuntra före
tagsamheten.l F'rån denna tid härröra 
planerna på anläggning aven stad vid 
Hlite, som ansågs hava en mycket bättre 
hamn än Visby och som tillika var cent
rum för den just nu uppblomstrande kalk
industrien. Från Karl Gustafs tid här
rör också anläggningen av befästningarna 
vid .Enholmen utaIlför Slite, som påbör
jades 1653. Tanken på att göra Gotland 
till en nederlagsplats för befordran av 
den svenska handeln har kanske också sin 
upprinnelse från denne initiativrike 
furste. 

Vid Karl Oustafs tillträde till rege
ringen anslogos inkomsterna av Gotland 
i stället till drottning Kristinas under
håll, jämlikt en överenskommelse, som 
tr'äffades vid hennes avsägelse av kronan 
1654. Ön stod fortfarande under ledning 
aven landshövding eller guvernör, som 
han även kallades, men då en särskild 
generalguvernör hade högsta överinseen
det över drottningens ekonomi, kommo 
många förvaltningsfrågor ytterst inför 
denne. Generalguvernörens ännu bevar'a
de, till riksarkivet överlätna arkiv läm-

nar också ett synnerligen rikt material 
för bedömande av Gotlands inre historia 
under denna tid. 

Snart nog blev förvaltningen för Kristi
nas rälming dir'ekt sammankopplad med 
den industriella nydaningsrörelsen. Är 
1667 förpaktade drottningen sina inkoms
ter av Gotland och Ösel till Stockholms
köpmannen Jacob Momma, som en tid 
därefter adlades med namnet Reenstierna. 
Dylika skatteförpaktningar, som inne bu
ro, att förpaktaren mot en viss arrende
avgift fick rätt att för egen del uppbära 
skatterna, voro pä denna tid synnerligen 
vanliga, och äveP1 staten utarrenderade 
tullinkomster och andra skatter på likar
tat sätt. Reenstierna, som inflyttat frän 
Nederländerna, var en av sin ticds drifti
gaste och mest mångsidigt verksamma af
färsmän. Tillsamman med bl'odern Abra
ham gjorde han sig bl. a. bemärkt som 
banbrytare för kulturen i Lappmarken, 
där de stora malmtillgångarna) gjordes 
till föremål för exploatering. Att hans 
intresse för Gotland icke endast avsåg 
förpaktandet av inkomsterna är uppen
bart, utan var nog huvudsyftet här söm 
annorstädes att använda naturtillgångar
na i kommersiellt syfte. 

Den första anläggning, som Reenstier
na påbörjade på Gotland, var ett skepps
varv vid Slite. Till ledare för arbetet in
satte han en släkting Peter Dalborg, vil
ken sedel'mera blev ägare av Furubjers i 
Tingstäde, Men vid sidan 'därom drev 
han också en omfattande handel på Got
land med både export och import. Han 
hade eget affärskontor i Visby och med
hann att under en jämförelsevis kort tid 
planera åtskilligt. ,så t.ex. uppbyggde 
han kvarnverk vid Kopparsvik - som 
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sålunda än en gång fick bliva experimen
talplats för Hdens ideer. Han ombestyr
de hamnanläggningar vid Rone och Burgs
vik - särskilt vid sistnämnda plats gjor
des nya krananordningar för inlastning 
av sten -- han planlade ett schäferi vid 
Sibbjens i Vamlingbo 'och gjorde nybygg
nader vid Roma kungsgård. 

Att ingreppet från en driftig Stock
holmsköpman ej skulle behaga Visby
borgarna var naturligt. Redan under 
första arrendeåret ,framburos upprepade 
klagomål över Reenstiernas framfart, då 
han bortförde de i skatt erlagda varorna 
utan att låta borgarna få dem för billigt 
pris. En särskild nagel i ögat var det 
varuupplag han höll vid Slite och Kap
pelshamn och som 'Var staden till stort 
förfång. Det vore skada, att en så gam
mal och vittberömd stad som Visby skulle 

" alldeles gå under, och dess borgare hade 
ej förtjänt att kastas under en köpmans 
ok - klagade man. Även landshövdingen 
Lennart Ribbing såg sig av Reenstierna 
kringskuren i sina rättigheter, och inför 
generalguvenören understör1de Ribbing 
till fullo borgarnas yrkanden. Reenstier
na å sin sida framhöll, att landets ekono
miska uppryckning var hans främsta syf
te, och mot sina vedersakare tvekade han 
ej att påyrka stränga åtgärder. Ribbing 
hotades till och med med avsked, och först 
på gotlänningarnas enträgna begäran fick 
han stanna. I, 

Tvisten mellan potentaterna fick också 
sin prägel från den gamla konkurrensen 
mellan land och stad. Allmogen tyckes 
ha varit tillfredsställd med Reenstierna 
- åtminstone att döma av den orlofsedel, 
som gavs honom när han dragit sig till
baka från arrendet. »Allmogen är stadd i 
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klagan, att den saknar välborne herrens 
emot dem ertedde godhet så med skattens 
betalning som saltets lindriga pris», fram
höll en av hans underhavande i skrivelse 
till honom. Den kommission, som redan 
1669 fick regeringens uppdrag att före-' 
taga utredning om Reenstiernas åtgärder, 
kunde ej heller finna, att Gotland var 
under hans arrende mer betungat än u~
der drottning Kristinas 'betjäntes dispo
sition. Lantmannen snarare var med ar
rendatorn väl tillfreds och borgarnas kla
gomål ansåg o kommitterade vara av ringa 
vikt. 

Vad som drev Reenstierna från arren
det val' ej heller hans vedersakares klago
mål utan hans egen ekonomi. Firmans 
affärsställning undergrävdes redan i bör
jan på 1670-talet under tryck av nedgåen
de konjunkturer. Då K'ristinas general
guvernör fruktade att Reenstierna »aldrig 
vore man att sig l'edressera», uppsades 
arrendet om inkomstförpaktningen 1674. 
Allt som nedlagtl"1 på näringarnas upp
muntran å de båda öarna, främst skepps
varvet vid ':Slite, måste nu också anses 
som förlorat kapital. När kriget med 
Danmark utbröt 1676 och Gotland föll i 
danskarnas händer, beseglades till fullo 
sammanbrottet av Reenstiernas företag. 

Krigets utbrott tyckes förövrigt ha 
medfört en avslutning av hela den rörelse 
för Gotlands industrialisering, som igång
satts på initiativ från Sverige. Endast 
järnbruket i Lummelunda kom att äga 
bestånd, men från sin tynande tillvaro 
upprycktes det aldrig. 

Däremot fortlevde med intensiv livs
kraft en industrigren, som igångsatts på 
den inhemska befolkningens eget initia
tiv, nämligen kalkindustrien, som räknar 
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sin uppblomstring just från de första de
cennierna av den svenska tiden. Ännu vid 
mitten av 1630-talet exporterades endast 
rå kalksten från Gotland, men år 1637 
omtalas »bränd kalk» såsom utskeppad 
från St. Olofsholm. Är 1634 blev en kalk
ugn därstädes privilegierad och sedermera 
lär under danska tiden ha tillkommit yt
terligare två kalkugnar på Gotland. Tan
ken på att inom landet bereda en förädlad 
vara med användande av både bergen och 
skogen tog emellertid först under den 
svenska tiden en allvarligare form. 

Att döma av senare relationer', var det 
bönderna vid kusterna, som på detta 
sätt utvidgade den rörelse, de redan förut 
drivit genom kalkstensbrytning. Under 
ledning av personer med herremanstyp 
-- tillhörande släkterna Westöö och 
Fries m. fl. - koncentrerades rörelsen på 
norra Gotland, som hade de mest givande 
kalkbergen och tillika de bästa hamnarna 
för export. Redan 1665 voro ej mindre 
än 21 kalkugnar anlagda på ön, och snart 
ökades antalet ytterligare. En slotts
kalkugn omtalas nämnda år, men det var' 
nog en annan än den senare vid Visby 
hamn belägna, eftersom denna skall ha 
tillkommit först efter' slottets raserande. 
Redan 1685 kunde Gotland för kalkexpor
ten uppvisa en siffra på mer än 10,000 
läster färdig kalk emot 100 läster kalk
sten, medan 1640 så gott som uteslutande 
kalksten exporterats och »bränd kalk» 
endast förekommit i några mindre skepp
ningar från St. Olofsholm. Detta storar
tade uppsving, som var jämförligt med 
elen svenska järnhanteringens uppblomst
ring vid samma tid, blev för Gotlands 
ekonomiska liv av utomordentlig betydel
se, då kalkindustrien ända upp till 1800-

10 

talets mitt behön en dominerande ställ
ning i öns produktion. 

Anledningen till' att de från Sverige 
emanerande industriförsöken misslycka
des är svär att till fullo bedöma. Den 
dåliga vattentillgången för de industrier, 
som voro i behov av drivkraft, förklara 
nog en del. Men frågan måste också ses 
från ett psykologiskt plan - med beak
tande av den brådstörtade anda, som präg
lade hela nydaningsarbetet. Ön hade med 
ens kastats in i en ny miljö och införli
vats med en framåtsträvande stat, som 
ej blott framträdde som segrare på slag
fälten utan också gjorde sig redo att med 
sina ekonomiska tillgångar skapa sig en 
ledande ställning på världsmarknaden. 
Då det gällde att anpassa öns produktion 
efter de nya kraven, sökte man visserligen 
bygga på åps egna naturförutsättningar, 
som gåvo material för både vantmakeriet, 
garveriet och skeppsbyggeriet. Men hela 
den stora apparaten med inflyttade arbe
tare och nya arbetsmetoder var en tvångs
åtgärd, som alltför litet anslöt sig till de 
lokala betingelserna för att kunna bliva 
fullt effektiv. Man förstod tydligen ej, 
att Gotland var ett land med en gammal 
kultur, som redan fått sina produktions
former och sina handelsvägar lagda i en 
viss riktning och som icke med ens kunde 
omskapas efter en uppkonstruerad scha
blon. Den enda industriella nyhet, som 
visade sig Ibesitta verklig livskraft, blev 
därför också den, som anknöt till äldre 
produktionsformer och som redan hade 
goda avsättningsmöjligheter garanterade 
genom månghundraåriga handelsförbin
delser. I 

För Gotlands folk var det så mycket 
svårare att absorbera de industriella ny-
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heterna som tiden var sällsynt mättad 
med oroselement. Skilsmässan från Dan
mark hotade att r'ubba de gamla handels
förbindelserna, då ön ställdes utanför den 
danska tullgränsen och då inbyggarna 
tvungos att betraJkta sina affärsvänner 
såsom fiender. Om redan förut slitningar 
mellan de bofasta och utlänningarna upp
rört stämningen, så förbättrades denna 
icke av att en ny nationalitet framträdde 
såsom innehavare av makten - isynner
het som makthavarna ej blott 'hade krav 
pä vanliga skatteprestationer, utan också 
nödgades vidtaga särskilda anstalter för 
att under de nya krigen med Danmark 
kunna behålla ön. Att man därvid gick 
ganska hårdhänt tillväga tyder visserli
gen på en optimistisk tilltro till invånar
nas lojalitet, men för dessa själva var en 
sådan tanke till föga båtnad. Den första 
päfrestningen kom med danska kriget 
1657-<58. Sedan upprepades den 1658-
60. Men svårast blev det under 'det långa 
kriget 1675-79, då Gotland rentav åter'
togs av Danmark. Under alla dessa år 
var landet ständigt irriterat och ständigt 
hemsökt av extra ordinära bör'dor. 

Under sådana förhållanden är det ej 
att undra på, att Gotlands överlåtelse till 
Sverige kom att direkt nedpressa folkets 
ekonomiska standarcl.J a, det kan med 
skäl ifrågasättas, om icke de första decen
nierna av den svenska tiden, åren 1645-
1680, varit den av lidanden mest breddade 
tid, som Gotlands folk någonsin genom
levat. På 1650-talet klagas ofta över att 
nöden val' mycket svår. En tredjedel av 
bönderna på landet ägde ej ett kreatur. 
Det fanns' bönder, som icke på veckor 
få tt smaka bröd. I sta,den hade före den 
svenska tiden, påstod magistraten, fun-
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nits 500 borgare, men antalet hade seder
mera sjunkit efter hand. I en förteck
ning över dem, som 1653 hade att betala 
bakugnspenningar, upptogos endast 213 
hushåll, oeh 1659 sades staden knappast 
räkna 200 män. 

Vad som särskilt tyngde var den sto m 
inkvarteringen under kriget sistnämnda 
år, då staden måste kostnadsfritt under
hålla ända till 1500 man - sålunda på 
varje hushåll omkring sju knektar, som 
skulle vara beredda att nedgöra represen
tanterna för dem, med vilka borgarna ha
de sina ekonomiska förbindelser. Många 
borgare flyttade från staden u t till landet, 
så att staden hotade att bliva alldeles 
öde. Den sades numera bestå av endast 
någ:r:a fattiga hantverkare, som nödgades 
söka sitt bröd hos lantmannen. Följande 
år, då missväxt härjat, var nöden större 
än någonsin. Knappast tio bönder hade 
så mycket som en tunna korn till utsäde 
oeh ändå hade de ba:kat sitt bröd på 
mäsk. Ar 1661 åberopas i klagomålen 
också kriget som anledning till handelns 
avstannande, samtidigt med att smitto
samma sjukdomar sades ha ryckt :bort en 
stor del av borgerskapet. 

I den berättelse, som 1669 avgavs av 
kommissionen för utredning om Reenstier
nas förvaltning, skildras också tillståndet 
i mörka färger. »Bondens allIllänna och 
egen lättja är till 'hans fördärv en hu
vudorsak, ty intet verk göres av honom 
där han icke sin maklighet uti sökt haver. 
}i'ördärvas han ock mycket av det goda 
leverne han dageligen vid uppfödes, där 
han heller vill giva penningar än själva 
persedIen på det han densamma förtära 
måste. Desslikes åtgår mycket vid deras 
stora bröllop,barndop och begravningar, 
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som hos gotlänningen mer än uti nttgon 
annan ort till överflöd inritat är.» 

Dessa anmärkningar, som onekligen ha 
sitt stora intresse, föranleda några re
flexioner. 

Att bönderna föredrogo att i skatt läm
na penningar i stället för' varor stämmer 
ju fullkomligt med det här ovan gjorda 
antagandet, att de geriom sin försäljning 
av industriella råprodukter fingo gott 
om reda penningar och ·därför aktade des
sa mindre än själva varorna. 

Kommissarierna, som dömde efter erfa
l'enhet om bönder i -Sverige, yisste tydli
gen icke, att Gotlands bönder genom sin 
fria ställning och sina direkta förbindel
ser med yttervärlden hade en helt annan 
standard och helt andra fordringar på 
livet än de svenska bönderna. Liksom de 
svenska herremännen från utlandet impor
terade de pompösa seder, som karaktäri
serade denna tid, så togo säkerligen också 
Gotlands bönder vid sina merkantila för
bindelser intryck från samma håll. Det 
är ju känt, huru högt särskilt bordets 
njutningar skattades under 1600-talet. 
:BJn middag med 36 rätter. mat hör'de icke 
till sällsyntheterna vid en förnäm taffel, 
och en herreman av genomsnittlig typ -
om vars ekonomi en detaljundersökning 
föreligger - höll efter sin hustru en be
gravning, för vilken kostna-derna i mo
dernt mynt kunna beräknas till omkring 
38,000 kr. Då han var guft tre gånger 
och man [år förutsätta, att 'hans fruar 
kostade honom mera som levande än som 
döda, så var det tydligen rätt dyrbart att 
vara gift. Mannen 'blev också ruinerad. 

Att Gotlands bönder handlade i sam
ma anda och offrade mycket på bröllop, 

re grad en reminiscens från äldre väl
maktsdagar, än en fullt modern anknyt- -
ning till tidens åsktldning, som vittnade 
om uppdrivna fordringar på livet. Även 
den herrgänlstyp, som än i dag präglar 
många av de gotländska bondgår'darna, 
tyder på en kulturnivå av högre mått än 
den för svensk allmoge genomsnittliga. 
Den borgerliga inriktningen av allmogens 
liv var utslagsgivande även för' sederna. 

Kommitterade yttrade sig även om. för
slaget att etablera nederlagshandel på ön 
och anförde därvid, att Visby för dess 
hamns skull ej är lägligt till någon stor 
handel, emedan hamnen »icke allenast är 
både svår och farlig till dess inlopp, utan 
ock så grund, att små farkoster icke där 
lasta kunna med mindre de sig uti in
loppet lägga skola.» I stället föreslå 
kOlllmitterade, »om något nederlag annars 
på någon ort bekvämligen tillåtas må», 
att en stad för ändamålet anlägges vid 
Slite. 

Sistnämnda plan blev emellertid aldrig 
realiserad. Kanske var det kriget med 
Danmark 1676, som även härutinnan fick 
förlama företagsamheten. 

Eftm' krigets avslutande vill det sy
nas, som om de ekonomiska förhållandena 
på Gotland något förbättrats. Då inga 
stora kapital här voro samlade, behövde 
företagsamheten ej bliva lidande av Karl 
XI:8 reduktion, som eljes gick ut över 
affärslivets kapitalbildning likaväl som 
över adelns jOI'dförvärv. I stället kunde 
man fullt tillgodogöra sig fredens förmå
ner. Jämsides med att kalkindustr'ien 
uppblomstrade stabiliserades det ekono
miska livet även inom andra områden. 
Utvecklingen gick hand i hand med det 

barndop och begravningar var' nog i mind- andliga försvenskningsarbetet, för vars 
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Från Visby 
Gotländska ............. .. 
Sv,enska .................... . 
'Skånel. o. Bohusl. ..... . 
Danska .................... . 
Tyska ....................... . 
Andra länders ........... . 

ISumma 

]'rån Nordvästra Gotland 
Gotländska .............. . 
Sv,enska .................... . 
Skånel. o. Bolmsl. ..... . 
Danska ................... .. 
Tyska ....................... . 
Andra länders ........... . 

(Summa 

Från Nordöstrn Gotland 
Gotländska ............. .. 
Svenska .................... . 
ISkånel. o. Bohusl. .... .. 
Danska ................... .. 
rl.'yska ....................... . 
Andra länders ........... . 

HOIJGERROSMAiN 

FlARTYG ÄR 1085 AVQÅ~G~A 'I1ILL 

Summa I Egentl.Skåneland I D k T kId I Andra 
I Sverige o. Bohuslän anmar ys an länder 

1 Antal I Läster A~tal 1 Läster 1 Antaliläster Antal I Läster I Antal I Läster Antal I Läster 

1 4- 50 3- 30 2- 90 I 6- 120 . I 15- 290 
1 2- 40 2- 40 

I 

1- 16 1- 10 4- 85 1- 15 7- 126 

I 
24- 452 1- 12 25- 464 

1 _______ ~----__ -+' ____ ---+-------+--4----12--+_-4----1--2 
I 7-106 4- 40 6- 175 31- 587 5- 24 53- 932 

I 1- 10 
I 12-410 

13-420 1 

I 

I 

1- 10 
1- 45 
2- 62 

4-117 

1- 10 

1- 40 

31- 720 

32- 760 

30-

2-

1-
3-

6-

28 

10 
56 

94 

5- 112 

33- 650 
20- 358 

1- 18 

1- 27 

1- 14 

3- 59 

1- 18 

6-
13-
3-

32-
4-

106 
455 
89 

730 
70 

58-1,450 

6- 130 

1- 10 
63-1,302 
20- 358 

Från ,Blite 

I 

Summa II 1- 10 30- 6521 58-1,120 I I 90-1,800 

1 1 I, 

1- 18 

Gotländska .............. . 
Svenska .................... . I 

1- 24 1 6- 153 7- 177 I 

1- 40 1-140 I 2- 180 
1 1- 10 I 1- 10 ·Skånel.o. Boh nsl. .... .. 

Danska .................... . 
Tyska ...................... .. 
Andra länders .......... .. 

1 10- 194' 2- 40 1- 46 I 13- 280 I 
'I 1 6- 128 1-125 I 7- 253 
_______ ~------+-----~i------~--1---10-5_+i--1---1-0-5 1 

1- 40 1 3-174 1 10- 1941 14- 321 [ 3-276 1 31-1,005 I 'Summa 

igångsättande Haquin Spegel gjorde så 
betydande insatser. Det danska sinnela
get hos prästerna, som fått sin utbild
ning i Köpenhamn, var ett av de svåraste 
hindren att övervinna. 

Även Visby tyckes nu ha gått mot en 
något ljusare tid, om staden också fort
ral'ande hade att konkurrera med lant
hamnarna, särskilt Slite med dess bety
dande kalkexport. Enligt en redogörelse 
för uppbörden av bakugnspenningar 1688 

funnos numera i staden 304 hushåll, allt
så avseyärt flera än 1653. Är 1700 upp
gick stadens invånareantal till 1115, yil
ket nog innebar en stegring från 1688. 
Vid denna tid funno köpmännen också 
med sina intressen :förenligt att samman
sluta sig, då Köpmansgillet i Visby bil
dades 1694. Redan 1682 hade ett skep
paregille grundats i staden, tydande på 
att även rederiverksamheten var föremål 
för ett levande intresse. 
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FkRTYG .NR 1685 AVGiM,GNA TILL 

Egentl. SkåneIand Andra I 
Sverige o. Bohuslän Danmark I~T_y_sk,l_a_n_d_I_·_lå_·n,d_e_r __ i_s_u_m..,-m_a_

1 

Antal I Läster Antal I Läster Antal I Läster Antal I Läster Antal I Läster Antal I Läster 

Från Sydöstra GotLand 
Gotländska .............. . 
Svenska .................... . 
Skånel. o. Bohusl. ..... . 
Danska .................... . 
Tyska ....................... . 
Andra länders ........... . 

'Summa 

Från Bitrg8v~k 
Gotländska .............. . 
Sv,enska .................... . 
,Skånel. o. Bohusl. ...... I 
Danska ..................... I 
Tyska ....................... . 

1- 45 

1- 45 

1-- 10 
2- 40 

! 2- 54 

I 

22- 594 
6- 240 

1- 30 

8- 197 

1 30- 888 9- 227 

1- 40 2- 60 

1- 20 
1- 35 2- 28 3- 96 

1- 45 
3- 84 

22- 594 
14- 437 

40-1,160 

1- 10 
5- 140 

1- 20 
6- 159 

Andra länders ............\ 

'Summa 3- 50 1- 351 3- 68 6-176 13- 329 

Jj'rån KUntc o. Västerga1"n I I 
Gotländska ............... I 3- 125 3- 125 
Svenska ..................... 1 1- 40 1 I 1- 40 
,Skånel.o. Bohusl. ...... 1 3- 76 I 3- 76 
Danska ..................... 25- 667 2- 40 I 27- 707 
Tyska ........................ 1 6- 240111- 164 17- 404 
Andra länders ............ I I 2-200 2- 200 

I----~----~-----+-----+~~~~----I 
1 1- 40 3- 76 34-1,0321 13- 204 2-200 53-1,552 

II 6- 70 5- 64 6- 255
1 

19 - 413 2- 36 38- 838 

'.8 umma 

Sammantlra,g 
Gotländska 
Svenska .................... . 19-615 2-185 1- 40 2- 60 24- 900 

I

, 7-158 2- 54 1- 30 1- 27 11- 269 
1- 16 1- 10 122-2,912 39- 755 2- 66 165-3,759 

Skånel. o. Bohusl. .... .. 
Danska .................... . 
Tyska ....................... . 
Andra länders ........... . 

I 13- 515 74-1,383 6-247 93-2,145 

1

· ______ ~-------+------~ ____ --~--7---3-17--7_-7---3~1~7 
26-701 I 15-417 i 143-3,7361134-2,621 i 20-753 I 338-8,228 'Summa 

Om förhållandena voro drägligare än 
under krigsåren, så innebar detta dock 
icke, att den ekonomiska situationen i 
Visby var bättre än under danska tiden. 
Snarare tyda vissa förhållanden på mot
satsen. Vare sig det sammanhängde med 
den förskjutning, som den uppblomstran
de kalkindustrien åstadkom, eller andra 
förhållanden fällde utslaget, säkert är 
att varuomsättningen i Visby på 1680-
talet var avsevärt mindre än 50 år tidi-

gare. De bevarade tullräkenskaperna -
som för svenska tiden förvaras dels i kam
mararkivet, dels i Gotlands landsarkiv 
_. lämna därom vittnesbörd. Såsom av 
de här ovan återgivna tabellerna fram
går, utklarerades år 1685 från Visby till 
Sverige eller utlandet endast 53 fartyg 
om 932 läster, medan motsvarande siff
ror år 1640 utgjorde 90 fartyg om 1761 
läster. 

Även för vissa delar av l:l.l1dsbygden 
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kan en ogynsam förskjutning iakttagas. 
PÖl' Burgsvik var nedgången sålunda be
tydande, medan Klinte och Västergarn 
hade ett lägre antal fartyg men ett något 
högre lästetal än 1640. 

I stället hade kalkindustrien förmått 
uppdriva rörelsen i norra delen av ön. 
Från de mänga 'hamnarna längs kusten 
norrut - från ,Lickershamn till och llled 
Slite - utklarerades år Hi85 ej mindre 
än 179 fartyg om 4,255 läster, medan 
motsvarande siffror 1640 utgjorde 82 far
tyg om 1,581 läster - sålunda en. ut
veckling rakt motsatt den som försiggått 
i Visby. 

Frågar man efter fartygens hemorter, så 
kan man iakttaga det märkliga förhål
landet, att samma nationaliteter som 
under danska tiden fortfarande behärska 
rörelsen. De danska ha trots den poli
tiska skilsmässan ökat avsevärt till både 
antal och lästetal, då särskilt fartyg från 
Köpenhamll och· Sönderborg äro långt 
flera än 1640. Borti'tt 50 procent av alla 
de aygående fartygen ha år 1685 varit 
danska. Siffrorna för de tyska äro fortfa

rande höga, fast de något nedgått, och de 
gotländska hålla sig vid ungefär samma 
tal som 1640. De svenska fartygen ha 
öka t något, särskilt ifråga om lästetalet, 
beroende på att Göteborg i inlandstrafi
ken ryckt in med några stora fartyg. 
Fortfarande utgöra dock de små fartygen 
majoriteten, och de stolta fregatter, som 
å samtida teckningar trängas i Visby 
hamn, äro mera foster ay en storvulen 
fantasi än aven torftig verklighet. 

Då förbindelserna i stort sett riktades 
till samma länder, där fartygen hörde 
hemma, kvarsWr det märkliga faktum, 
att försvenskningen visserligen ökat tra-
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fiken mellan Gotland och Sverige, men 
att trafiken mellan Gotland och Dan
mark ökats i ännu högre grad och detta 
trots de olägenheter, som öns förflytt
ning- utanför det danska tullområdet 
måste ha medfört. Till Köpenhamn av
gingo frtlll gotländska hamnar 98 fartyg, 
men till Stockholm endast 12 år 1685. 
Och medan lästetalet för de till Dan
mark avgångna fartygen utgjorde 3,736, 
var motsvarande siffra för fartygen till 
det egentliga Sverige - utom de nyför
värvade proYinserna - endast 701. Det 
är också betecknande, att 8jöfartsrörel
sen kraftigast nedgått i de mot svenska 
kusten vettande llamnarna Yid Gotlands 
västkust. Någon nämnvärd rubbning i 
avsättningsområdena för gotbndsvarorna 
hade sålunda försvenskningen icke hun
nit medföra, utan hade ön fortfarande 
sina handelsförbindelser riktade mot 
södra Östersjön. 

Det utpräglade intrycket av de ut
ländska förbindelsernas betydelse för 
Gotlands ekonomiska liv under denna tid 
stärkes ytterligare, då man går att leta 
efter det personliga bakom alla dess sak
liga företeelser. Man gör dLl en iaktta
gelse, som redan förut varit omvittnad, 
men som dock ingalunda är så skarpt 
markerad som den förtjänar. Nämlig(~l1 

att den utländska inflyttningen till Got
land oavlåtligen fortskridit, och att än
nu i slutet av 1600-talet det utländska 
folkelementet har en dominerande ställ
ning åtminstone i Visby stad. Det är 
högst sannolikt, att denna rörelse fortgått 

än da från Hansans dagar och att man 
dåri har att söka en av förklaringarna 
till den direkta varuomsättningen med 
utlandet, som bibehållits ej blott med 
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traditionens utan också med de personliga 
intressenas makt. 

Befolkningsrörelsen på Gotland har 
ännu icke gjorts till föremål för en så
dan undersökning, som den skulle för
tjäna. Att draga några defiDitiva slut
satser, innan man allsidigt behandlat till
gängligt material, är icke möjligt, men 
enstaka iakttagelser kunna dock lämna 
någon ledning. Det arkivmaterial, som 
för den ekonomiska studien beaktats, sy
nes i varje fall giva yid handen, att tal
rika inflyttningar förekommit under 
1600-talet - både i större grupper oc'h 

. i enstaka fall. 

Ar 1627 exempelvis talas i tullräken
skaperna om en direkt inflyttning från 
Eckernförde i Schlesvig, då ej mindre än 
tre skutor till Gotland förde med sig 
»flöttegods för ,de got folk, som flötted 
fra Eckernförde och hid till Visby». 
Flyttningen skedde i oktober och ombe
styrdes aven Gotlandsskuta och två 
Eckernförde-skutor. Det var tYflligen ej 
nägon liten koloni, då tre fartyg behöv
des för bohaget, som vid denna tid ej 
kunde ha nägon större omfattning. 

Av länsräkenskaperna för 1632 framgäl' 
t:rdligt, att en hel koloni av nederländare 
är bofast vid Burgsvik, där de arbeta vid 
sandstensbrytningen för' Kungl. Maj :ts 
räkning. Namnen tyda pä ursprunget -
Pieter van Eghen, Pieter Cran m. fl. -
och härstamningen från vissa städer an
gives också i flera fall vid namnen. Säker
ligen är det dessa »Rungl. Maj :ts sten
huggare», som medverkat vid kyrkornas 
restaurering. Kanske har också stam
fadern för släkten Lyth, som anses här
stamma från Liittich~ inkommit med nå
gon sådan koloni. Han nämnes i Visby 

första gången 1625 och omtalas sedan 
gång på gång i tullräkenskaperna såsom 
köpman. Även Cramerska släktens staI11i
fader, Johan Kramer, som unl'!es vara ne
derländare, förekommer såsom köpman i 
Visby åtminstone så tidigt som 1634 -
således tidigare än i vanliga släktböcker 
uppgives. 

Nästan alla 
portera eller 
danska tiden, 

de Visbyköpmän, som im
exportera varor under 
ha utländska tillnamn, 

framförallt tyska. I den ovannämnda för
teckningen över borgare 1653 tyda om-o 
kring 75 namn av 213 på utländskt ur
sprung. Och vad märkligare iiI', i förteck
n]ngen från 1688 kunna av de 304 nam

nen bortåt hälften betraktas såsom ut
ländska, och av dessa har flertalet till
kommit efter 1653. Visserligen är det ju 
hinkbart, att infödda upptagit tillnamn 
med utländsk anstrykning. Hantverksge· 
säller brukade skaffa sig tillnamn, och då 
många av dem nog besökt Tyskland, kan 
ju namnet ha fått en tysk klang. Men 
närmast till hands ligger dock antagan
det, att vederbörande själva inflyttat el
ler tillhört inflyttade släkter. En jäm
förelse med förteckningen 1653 gör det 
förra mest sannolikt. 

Om det är riktigt, att nyinflyttningar
na varit talrika under den ifrågavarande 
tidsperioden, skulle försvenskningen, i 
stället för att hämma det utländska in
flytandet i Visby, snarare ha givit det en 
stöt framåt. Förklaringen är väl närmast 
att söka i det stegrade intresset för ex
ploateringen av öns tillgångar. Ni'tgra ha 
nog varit arbetare, som direkt inkallats 
till industriföretagen ~ varvid kanske 
äyen kalkindustrien haft behov av ut
ländsk sakkunskap - medan andra där-
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emot lockats av de hägrande möjligheter· 
na. Säkerligen har också en nedgång i den 
ir;hemska folkstocken under de bistra tio 
derna, med pest och umbäranden, lämnat 
friare utrymme för kolonisationsförsök. 
Är 1700 uppgick Gotlands folkmängd, 
enligt sammanräkningar ur mantals· 
längderna, endast till 9,546 personer. 

Bland den långa raden av utländska 
släktnamn, som dyka upp under 1600·ta· 
let, är det blott ett mindre antal, som 
sedermera hållit sig kvar på Gotland. Så 
har varit fallet med exempelvis namnen 
Brygger, Bulmering, Burmeister, Buten· 
dorf, Collberg, Cramer, Facht, Fedder, 
Felderman, Fries, Hahne, Herlitz, Kahl, 
Lyth, Reinicke, iSchlou, Schmidt, Schrnit· 
terlow och \Vestphal. Mera sporadiskt 
förekomma namn, som senare gjort sig 
bemärkta på andra ställen i Sverige, så· 
som Eggerts, Funck, Heiss, Holst, Höjer, 
Koersner, Lembke, Lyning, Schultz, Si· 
wertz, Wahrendorff och \Veilandt m. fl. 

Att denna fasta inflyttning eller till· 
fälliga cirkulation av utlänningar hade 
återverkan på öns kultur, är alldeles 
uppenbart. 

lYIan frestas givetvis till en förmodan, 
att en nationalitetstrid pågått mellan 
den inhemska befolkningen och utlän· 
ningarna - liksom man i medeltidens 
Sverige hade att kämpa först mot det 
t,Yska och sedan mot det danska folkele· 
mentet. Frågan förtjänar givetvis en uno 
dersökning, som ännu icke gjorts. Men 
vid en flyktig granskning vill det dock 
förefalla, som om slitningen mellan olika 
nationaliteter på Gotland icke varit Sll 

tillspetsad som annorstädes. De främ· 
mande köpmännen sågos med oblida ögon 
av borgarne sålänge de undandrogo sig 

HOIJGER ROrSMAN 

skatter och förpliktelser genom att be· 
hålla sin fria ställning. Men när de blevo 
bofasta och inlämmades i borgerskapet, 
var deras utländska nationalitet dem nog 
icke till förfång. 

Naturligtvis var det många lycksökare 
och även suspekta individer, som särskilt 
under senare delen av 1600·talet använde 
sig av den förvirrade situationen för att 
flE'ka i grumligt vatten. Men främling' 
arna förde också med sig nya tankar ocb 
nytt blod, som kunde stimulera livskraf
ten. 

Såsom fullt naturligt var under en tid, 
då vattendragen ännu voro de förnämsta 
förbindelselederna mellan folken, hade 
gotlänningarna bättre än de stora svenska 
inlandens bebyggare möjlighet att kom· 
ma i kontakt med rörelserna ute i världen 
och att tillägna sig de nyheter, som uti· 
från erbjödos. Den kosmopolitiska anda; 
som präglade hela den gotländska kultu· 
ren vid denna tid, påverkades givetvis i 
högsta grad av de främmande folkelemen
tens inflyttning. Denna fortgående be· 
röring har utan tvivel också medverkat 
tm att allmogekulturen på Gotland ej i 
samma utsträckning som i vissa upp· 
svenska provinser fått en nationell sär· 
prägel med hänsyn till dräkter och sed· 
vänjor m. m. Och utan tvivel har den 
också - vid sidan om kontakten med ha· 
vets obegränsade vidder - befrämjat den 
motsättning i lynne och livsåskådning, 
som kan skönjas mellan gotlänningarna å 
ena sidan och svenskarna i de mörkaste 
inlanden å den andra. 

Gotlands inkorporering med Sverige 
blev under här antydda förhållanden än 
så länge en uppgörelse på papperet mera 
än en realitet. En lall(lsdel inlämnas icke 
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i en annan enbart genom underskrifterna 
på en fredstraktat, och ej heller genom 
brådstörtade nydaningsåtgärder, de må va
ra än så välmenande_ Det är en rör'else på 
lång sikt, som lyckas först då de inifrån 
verkande krafterna fått till fullo fungera. 

Den delen av det gotländska inkorpore
ringsarbetet har utförts under de två se
naste seklen. Det stora nordiska kriget, 
som förde gotlänningarna samman med 
svenskarna först till ärofulla segrar på 
främmande jord och sedan till bittra li
danden både på slagfälten och i den egna 
bygden, hade givetvis en både luttrande 
och sammansvetsande verkan. Senare 
upprepades kamratskapet under nya 
krig, ända tills det hotfulla molnet un
der finska kriget 1808 ytterligare marke
rade behovet av gemensamma ansträng
ningar mot en gemensam fiende. I sam
manfogande riktning verkade givetvis 
också det andliga kulturarbetet - reli
gion och undervisning, administration 
och rättskipning, som övades efter svenska 
seder och svensk lag. Och slutligen för
siggick en omdaning i fråga om de ovan 
relaterade ekonomiska förluUlandena. 

Inflyttningen av utlänningar minskades 
avsevärt under 1700-talet, då även i det 
övriga Sverige en nationell konsolidering 
försiggick både inom ekonomiska och all
mänt kulturella områden. Visserligen ha 
även sedermera inflyttningar till Gotland 
i stor utsträckning förekommit, och det 
ofta hörda talet om en överdriven inavel 
är nog mera teoretiskt än praktiskt moti
verat. Men då det svenska fastlandet där
vid givet en avsevärt större kontigent än 
främmande länder, ha inflyttningarna 
snarast främjat sammangjutningen med 
det svenska folkelementet. 

Det utländska tonnagets överväldigande 
makt inom sjötrafiken blev hruten först 
mot 1700-talets slut, då gotländska köp
män - främst att nämna bröderna Don
ner och Jacob Dubbe - på allvar gingo 
in för både att bygga fartyg och att be
frakta dem med gotländska varor. 

Omläggningen av de gotländska han
delsvägarna, så att de vänt sig mot den 
syenska kusten i stället för Södra öster
sjön, har efter hand. fortskridit, men det 
sista stadiet har passerats först i Yttra 
dagar. Det har skett i samband med en 
omläggning av den gotländska produk
tionen, då jordbruksprodukterna fått 
rangplatsen bland exportartiklarna, me
dan kalken och träyarorna undanträngts 
till ett annat plan. Redan i början av 
1800-talet hade jordbruket uppdrivits så 
att spannmålsexport kunde förekomma 
till svenska fastlandet, och sedermera har 
exporten av animaliska jordbrukspro
dukter nått en betydande omfattning. 
Den avgörande faktorn vid förändringen 
har emellertid varit kommunikationsvä
sendets ordnande. Först mej de regel
bundna ångbåtslinjernas upprättande ha 
Gotlands förbindelser kommit att i främ
sta rummet riktas mot ISveI'ige, så att 
Stockholm bliyit den naturliga repli
punkten vid öns ekonomiska transaktio
ner. Och först därmed har en seglivad re
miniscens från Hansatiden fått sin defi
nitiva skrinläggning. 

Såväl den ena som den andra av dessa 
omdaningar har företagits på gotländskt 
initiativ och har sålunda ur det på dju
pet levande intresset fått sin styrka. De 
svenska statsmakterna ha icke vidtagit 
några mera markanta åtgärder för Got
lands attrahering, lika litet som de skämt 
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bort ön med någon överdriven omsorg om 
dess välbefinnande. Med tanke på den 
sista generationens insats kan man gärna 
våga paradoxen, att Ångfartygsaktiebo
laget Gotland, genom sin organisation av 
reg~lbundna förbindelser med det svenska 
fastlandet, uträttat mera för öns reella 
sammangjutning med Sverige är de stat
liga åtgärderna. 

Att det praktiska intresset i första hand 
dirigerat dessa strävanden är uppenbart 

öbornas eget ekonomiska välbefin-

HOLGER ROSlVlAJK 

nande. Men samtidigt ha de varit utslag 
aven lojalitet, som man ct'restas att be
trakta såsom utmärkande för kustfolket, 
när man betänker, att upprorsrörelser i 
vårt land nästan alltid haft sin härd i de 
från havet avskilda inlanden. Bakom elen 
gotländska lojaliteten ligger dessutom den 
verkliga hängivenhet för Sverige, som 
gjort ordet »moderland» ej blott till en 
beteckning, utan till en realitet av den 
djupaste innebörd. 
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Kuwr v. ;SCRMALliJNSEE. 

Bland de första stift, som den katolska 
kYl'kan grundat i ISverige nämnes även 
Strängnäs biskopsdöme, vilket omtalas 
redan i :början av nOO-talet. I överens
stämmelse med dåtida ekonomiska förhål
landen fick biskopen huvudsakligen sina 
inkomster från den jordegendom som till
hörde biskopsbordet. 

Tydligen mycket tidigt hade också bi
skopen i Strängnäs under sig samlat åt
skilliga jordagods på de börclig'a lV.Dälar
öar, som lågo i stiftstadens närhet. Det 
är ganska förklar'ligt att 'han därvid ut
vaMe en genom sitt läge väl skyddad 
plats, den natursköna ön Tynnelsö i Över 
Selaö socken i Södermanlaml till sitt 
residens, utanför shuden. Redan tidigt 
torde han här åt sig ha uppfört ett fast 
hus av sten.1 Detta fasta hus bebodde 
Strängnäs biskopen hela medeltiden ige
nom och hit kunde han i orosfyllda tider 
taga sin tillflykt. 

Stenhuset på Tynnelsö är i våra dag'ar 
en fem våningar hög byggnad, som synlig 
vida omkring reser sig upp ur den som
martiden rika grönskan på ön. En flyk-

1 Namnet Tynnelsö kan spåras tillbaka till ett 
diplom av år 1282. 

tig granskning av detta egenartade hus, 
som nu står som en till tak och fönster 
underhållen ruin ger snart vid handen att 
huset i sin nuvarande form har en lång 
byggnadshistoria bakom sig. En histo
riskt så märklig plats som denna har ock
så sedan gammalt tilldr-agit sig historie
granskarnas intresse. Redan~. O. Rhy
zelius har i sin »Sviogothia munita» gi
vit en beskrivning av själva byggnaden 
och dess historia. rSenare författare sa
som Cristoffer Eichhorn2 och Gustaf Up
mark d. ä. 3 ha väsentligen inh'esserat sig 
för byggnadens utseende under renässan
sen. 

Någon noggrann mätning av byggnaden 
hal' ej i äldre tider gjorts. Eichhorn pu
blicerar visserligen planer över botten
våningen och de två våningarna över den
na, men källarvåningen har han lämnad 

2 Ohr. Eichhorn: »Tynnelsö slott» i Forl1lnin
nen från Imeeleltidenoch renässansen», utgivna 
av Svenska Fornminnesföreningen h. ,stockholm 
1885. 

3 Gustaf Upmark: Svensk Byggnadskonst 
1'530'--176.0, Stockholm 1904. Dessutom omtalas 
T'ynnelsö i elen lokala topografiska litteraturen: 
O. Eneroth: »Herregål'c1aT uti Södermanland» 
Stockholm 18.69 och H .. 0. iInc1ebetou: »Söder
manlanc1s minnen» Stockholm 1877. 
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FIG. l. TYNNELSÖ, 1J920-TALET, FÖRF. FOT. 

obeaktad, ehuru denna - vilket torde 
framgå av det följande - gömmer nyc
keln till förståendet av husets byggnads
historia. 

För Svenska Arkitekturminnesförening
ens och Byggnadsstyr'elsens räkning verk
ställde förf. år 1925 en uppmätning av 
den gamla byggnaden. Vad här nedan 
skall beskrivas är i främsta rummet re
sultatet av de undersökningar som ägde 
rum i samband med uppmätningen. Dess
utom 'har anlitats en del källor, naturligt
vis den ovan citerade litteraturen, men 
även en del arkivundersökningar ha före
tagits. Det äldsta kända inventariet från 
Tynnelsö av år 1443 har utgivits avJ. H. 
Schröder, Uppsala 1839, med latinsk kom
mentar, översatt hos Eneroth. Dessutom 
har i Kammararkivet genomgåtts gårds
räkenskaperna för åren 1550, 1553, 1556, 
1[')73 samt 1581-1619. I den sistnämnda 
seden finnas luckor, så att enskilda år 
saknas. I ISiottsarkivet har påträffats in
ventarier för åren 1699 och 1708 och i 
Kungl. Biblioteket uppmätningsritningar 

KURT V. SOHMALE"'lSEiE 

FIG. 2. TYNNELSÖ, 1,6IS0-TALET. EFTER TEOKNING PÅ 
HANS RANIES SITUATIONSPLAN. 

utförda är 1,687 av Hans Ranie4 för Änke
drottning Hedvig Eleonoras räkning. 
Hans Ranie har i sin serie ritningar en 
situationsplan, som visar' husets närmaste 
omgivningar på 1680-talet, fig. 3. 

I byggnadernas situering har ej så stora 
förändringar skett sedan denna tid. Ännu 
kan man urskilja den forna utsträckning
en av borggården omkring stenhuset. Den
na borggård var enligt Ranies ritning 
omgiven med staket, fig. ,2. Söderut lig
ger som i våra dagar trädgården. Norr 
om borggården ligger »lVlangården», som 
starkt sluttar nedåt sjön. På planen står 
anmärkt: lVIangården lutar småningom ut 
till sjön, så att han vid A är 2 alnar, vid 
B 10,5 alnar lägre än själva 'borggården. 
Även mangården 'har tydligen för'ut varit 
hägnad. På norra sidan och en del av 

• Hans Ranie var enligt Joh. lAx. Almqvist: 
»:Bergskollegium och bergslagsstaterna», 'stock
holm 11}09, student i Uppsala 16'71, undermark
schneider 167'il, gesch'worner vid Salberget 1692, 
bergmästare där 17101, + 1'718. Har utfört kar
tor över Stora Kopparbergs g'l'uva 1684, se ,sune 
Ambrosiani: Bergsrnansyxor etc. i »;\![ed ham
mare !Och (fackla» II, stockholm 1930, fig. 24. 
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västra sidan ha legat byggnader, av vilka 
två längor prt planen betecknas som 
»Giästestugor». 

En nu befintlig bostadsbyggnad å norra 
sidan torde utgöra en rest av dessa. Norr 
om mangården ligga drängstuga och 
drängbod, vedbod och spannmålsbodar. 
Även .här' finnes i våra dagar bygglU\;der 
för likarta t ändamål. 5 

Bryggan ligger på samma plats som i 
våra dagar. Bredvid denna 'finnes en 
hamn för båtar och jakter och ett i sjön 
utbyggt hus, rymmande brygghus och ba
garstuga, vilket hus dock numera är för
svunnet. Söder om bryggan ligger uppe 
vid stranden åter en bagarstuga och ännu 
längre i söder badstuga, mälthus, kölna 
och pörte. Omkring ,det fasta stenhuset 
återfinna vi således här alla för ett då
tida stort hushåll behövliga byggnader, 
vilka samtliga varit utförda i trä. 6 

I nuvarande skick bygger den gamla 
stenbyggnaden upp sin huvudmassa över 
en i det närmaste kvadratisk grundplan. 
'1111 denna fogas, i norr en tillbyggnad 
innehållande trappa, i väster en tillbygg
nad med rum i förbindelse med 'plankvu
dratens utrymmen. Inräknas vindsvå
ningen innehålla mittkvadraten och till
byggnaderna 5 våningar. Taket är rela
tivt flackt och krönes med en lanternin
uppbyggnad innehållande ett större rum 
med utomordentlig utsikt över omgivnin
gen. 

5 Denna undersölming har dock ej utsträckts 
till att avgöra i vad mån dessa bygga på äldre 
grunder eller annars utgöra ombyggnader av de 
hus som finnas å Ranies plan. 

6 Detta kan konstateras på en å Nya Tyn
nelsö nyligen (W22,) funnen oljemålning utförd 
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några årtionden senare än Ranies ritningar. 
Denna målning visar utom stenhuset en )sam- ~'IG< i3. TYNNELSÖ. SITUATIONSPLAN, 16i8()-~'ALET. 
ling rödmålade gål'dsbyggnader av trä. AV HANS RANIE. 



158 

FIG. 4,0. TYNNELSÖ. KÄLLARVÅNINGEN (I) ; FIG. 4 UPPMÄTT AV FÖRF. 1&/2'5, FIG. 5 AV lIANS RAXIE :L687. 

Tidigare har å södra fasaden d'unnits 
en likartad tillbyggnad som de nuvarande 
mot väster och norr. 

Dessa tillbyggnader benämnas i gårds
räkenskaperna norra resp. västra och söd
ra »tornet». Ranies ritningar visa att på 
västra fasaden dessutom funnits en mind
re reaktangulär utbyggnad, fig. 12. Vad 
den använts till vet man icke, men den ser 
ut att tidigare ha varit vad räkenskaper
na kalla ett »prewett».' 

I och för orientering Yid den följande be
skrivningen ha de olika våningarna mar
kera ts med en I'omersk siffra: I beteck
nar källarvåningen, fig. 4, 5,; II botten
våningen, fig. 6, 7; III våningen 1 trappa 
upp, ~ig. 8, 9 och IV våningen 2 trappor 
upp, fig. 10. Inom de olika våningarna 

7 Ungefär vid samma tid som Ranies ,rit
ningar gjordes rhade i varje fall Änkedrott
ningen en synnerligen magnifik nattstoi place
rad å andra våningen av denna utbyggnad, (en
ligt inventarierna). 

ha utrymmena försetts med en siffra, den 
lägsta betecknar det nordligaste rummet 
i varje våning. 

Vid uppmätningen år 1925 gjordes en 
noggrann granskning av dem:urar, som 
ingå i det fasta huset. Putsen yar på åt
skilliga ställen bortfallen och tillät i gan
ska stor utsträckning ett studium av mu
rarnas tegelformat och murningssätt. En 
ytterligare nedknackning av vissa delar 
av putsen skulle säkerligen ha givit rflera 
upplysningar, men en sådan åtgärd ansi'lg 
förf. ligga utanför' sitt ruppdrag. 

På de murpartier som då funllos blot
tade kunde dock iakttagas att man vid 
husets uppförande använt i huvudsak fyra 
tegelformat och ett för varje format ka
rakteristiskt murningssätt. 8 

Med ledning av dessas fördelning inom 

8 I detta sammanhang bortses från de tegel
format som i senare tid påtagligen endast an
vänts till lagningar. 
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FIG. 16, 7. TYNNELS-Ö. PLAN A.V BOTTENVÅNINGEN (n); 'E'IG. '6 UPPMÄ'r'r AV FÖRF. 1191213" .FIG. 7 AV 

.HANS RANIE ,1161817. 

byggnaden kunde man snart konstatera 
att varje format representerade en be
stämd byggnadsperiod. 1) ett tidigt medel
tida stenhus, 2) dettas tillbyggnade under 
1300-talets senare del, 3) olika ombyggna
der under den följande tiden fram till 
1580-talet samt 4) på- och tillbyggnaderna 
under Vasatiden. 

DET möRSTA l\IEDELT'IDSHUSET. 

Det första medeltidshuset har uppförts 
av tegel i munkförband. Teglet är väl 
arbetat och dess format 28X10X13 a 14 
cm., och fogar'na ä.ro noggrant strukna. 
Murningen aV väggen är över allt synner
ligen samvetsgrant utförd, fig. 18. 

Till denna period höra de rum i källar
våningen, som å fig. 6, 7, markerats med 
2, 3 och 4. Den gamla byggnaden har så
ledes haft en rektangulär plan, 17 meter 
lång och 9 meter bred, fig. 16. 

Murar'na i rum nr 3, som delvis äro 
utförda av natursten och en extra valv
stråle i nr 4 närmast gången rummets be
fintliga valv, antydande en senare anslut
ning av valven i rum nr 4 till gångens valv· 
system, kunna möjligen ange ett ännu tio 
digare hus av vilket nu endast rummen 2 
och 3 återstå. Några murskarvar eller an· 
dra märken i murarna till stöd för ett så· 
dant antagande kunna dock ej nu anträf
fas, varför denna teori här endast i förbi· 
gående beröres. 

Som av fig. 16 framgår har källaren i 
det första medeltidshuset varit delad i 
tre rum. I norra delen ett större, nr 3, 
som i senare tid täckts med ett, i stark 
kontrast mot de välmurade vä.ggarna, syn· 
nerligen slarvigt murat tunnvalv. I nor'· 
ra väggen har funnits en ljusöppning, i 
den södra en nisch, synlig å fig. 19. I 
sydöstra hörnet finnes en igenmurad dörr· 
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FIG.8, 9. TYNNELSÖ. PLAN AV VANINGEN il TRAPPA upp (II), ]'W. '8 UPPMÄTT AV FÖR,F. lIn,:), FlO. 9 
AV HANS IRANTE JXIS,7. 

öppning med säkerhet ledande till en 
trappa i det utbuktande murpartiet. Den
na trappa har tydligen en gång utgjort 
den enda förbindelseleden mellan källar
och bottenvåningen. Rum 2 är en av två 
kryssvalv täckt gång, som i västra väggen 
haft två ljusöppningar. Den nuvarande 
dörröppningen i norra väggen till trapp
flygeln är upptagen i samband med denna 
renässanstillbyggnads utförande och nå
gon dörr på denna plats har säkerligen 
icke tidigare funnits. Det anses också 
att medeltidens fasta hus i allmänhet ej 
haft några direkta utgångsdörrar från 
källaren. 

Södra hälften av källaren upptages av 
ett stort rum täckt med sex »toppiga» 
kryssvalv. De uppbäres av två enkelt 
språngade pelare i mitten och pilastrar 
utmed väggarna. I västra väggen har 
detta rum haft två ljusöppningar, se pla-

nen fig. 16. Dörren från rum 5 till rum 
4 har upptagits i samband med elen se
nare gotiska tillbyggnaden till det gamla 
stenhuset. Sedan huset byggdes har mar
ken utanför källarvåningen höjt sig, så 
att numera liksom år 1687, se fig. ;2, 11, 
12, denna vänings ljusöppningar äro ut
ifrån förtäckta. På insidan ha de blivit 
igenmurade med tegel i formatet 23 a. 
25X6,5X14 cm. 9 

En undersökning av väggarna högr'e 
upp visade, att tegelmur av samma beskaf
fenhet som i källarens väggar fanns kvar 
ända upp i nuvarande våningen 1 trappa 
upp (III) till strax ovan denna vånings 

9 Nästan samtliga de i källaren igenmurade 
partierna förete större eller mindre upprivning
ar. Enligt tradit10n på Tynnelsö skulle dessa ha 
gjorts aven djäkne - ovisst när - vill,en hål
lit på att leta efter en likaledes enligt traditio
nen vid slottet befintlig underjordisk gång. Det 
Rätt på vilket uppbrytningarna gjorts motsäger 
icke denna tradition. 
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golv. I detta murverk fanns det även 
spår efter tvenne bj älklag härstammande 
från det första medeltidshuset. Dessa 
hade bestått av grova (24X24 cm.) bjäl
kar, lagda på en tegelstens avstånd från 
var'andra. Som upplag för bjälkarna ha
de tjänat i muren ännu kvarliggande plan
kor. Fig. 20 visar en detalj från en vägg 
i rum nr 6 i nuvarande bottenvåningen 
(II) med hål efter bjälkändarna samt den 
underliggande plankan. A,v detta första 
hus finnas sålunda yttermurar till tre vå
ningars höjd ännu i behåll. Sannolikt 
har dettas byggnadskropp vad långsidorna 
beträffar ej varit högre, dock torde man 
kunna förutsätta att det haft gavelrösten 
på kortsidorna. Inom detta första hus 
har vid undersökningen ej kunnat kon
stateras någon rumsfördelning i de båda 
övre våningarna. 

Husets tidigare dörr- och fönsteröpp
ningar äro nu igenmurade eller ersatta 
med de stora renässansfönstren. F'örst 
genom ett ut- och invändigt borttagande 

11 
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av putsen kan väl en gång de ursprung
lig'a fönstrens läge och utseende faststäl
las. En schematisk sektion av detta för
sta medeltidshus lämnas å fig. 17. 

När kan denna första byggnad ha upp
förts? N ågra skriftliga urkunder med 
uppgifter om husbyggnaden finnas icke, 
vår enda ul'kund är det rätt svårfattliga 
språk, som byggnadens egna murar tala. 

I litteraturen10 har på grund av under
handsupplysningar rör'ande min Tynnelsö
mätning en sammanställning gjorts mel
lan murverket i denna byggnad på Tyn
nelsö och murverket under en tidig period 
i Strängnäs domkyrka och författaren 
har dragit den slutsatsen, att samma 
hantverkare, som använts vid Strängnäs 
domkyrka under årtiondena före år 1200 
även uppfört biskopens fasta hus på Tyn
nelsö. 

Är denna datering tillnärmelsevis rik
tig, ha vi endast att konstatera, att vi i 
den första medeltidsbyggnaden på Tyn
nelsö äga mycket omfattande rester i be
håll av ett profant boningshus, av så hög 
ålder, att något lika gammalt icke torde 
finnas kvar inom landet. 

DIDT ANDRA MEDELTIDSHUSET. 

I litteraturen anföres en uppgift, att 
biskop Thord (i" 1401) av Konung 
Aibr'eckt erhöll rätt till alla kronodags
verken i stiftet, och det har därfÖl' ansetts 
att denna biskop här låtit uppföra det för
sta huset av sten. Något stöd för att 
kronodagsverkena använts på Tynnelsö 
finnes ej i urkunderna, men byggnaden 
själv synes ange, att antagandet i viss 

10 Sune Ambrosiani: Tegelbyggnader i Norden, 
I, Byggnader från romansk tid sid. 44. Sveriges 
Tegelindustriförening, Stockholm lH26. 
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FIG. ·11. TYNNELSÖ. NORRA FASADEN. UPPMÄTT AV 
HAN·S RANIE JJ61S:7. 

mån innebär en sanning. Det är dock 
ingen nybyggnad, som biskop Thord ut
förde, utan istället en rätt betydande till
byggnad. 

Granska vi nämligen närmare de murar, 
som omgiva rum nr 5 i källarvåningen 
(I) och rum nr 7 i bottenvåningen (II) 
ovanför, finna vi först, att. tunnvalven i 
båda dessa rum äro av betydligt yngre 
datum än själva murarna. Lagningar 
under valvanfangen tala i första hand 
därför. lY1en ännu kr'aftigare bevis fin
nas. Dels igenmurar tunnvalvet i käl
larrummet fullständigt nedgången för den 
trappa som lett upp till rum nr 5 i bot
tenvåningen (II), och av vilken ännu två 
steg finnas kvar högt uppe på väggen i 
källarrummet (5). En rest av trappans 
omslutningsmurar utgöra två tegelpelare 
i samma rum. Dels finnes å muren mellan 
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FIG. 1'2 .. TYNNELSÖ. VÄSTRA F·ASAIJE:". UPPMÄTT AV 

HANS RANL'E \116187. 

rummen 5 oeh 7 i bottenvåningen (II) över 
nedgångsöppningen till ovannämnda trap
pa en fönsteröppning som nu igensättes av 
tunnvalvet i rum nr 7. Karakteristiskt 
föl' denna fönsteröppning är att smygen 
mot rum nr \5 är rundad och utförd i form
tegel. 

Tegelforma tet å ytterväggarna till rum 
nr G i källaren och rum nr 7 i bottenvå
ningen är 30X9X14 cm. sålunda med be
tonat större längd och mindre tjocklek än 
i första medeltidshuset och murningen har 
skett i munkförband, dock icke med den 
omsorgsfullhet, som .karakteriserar första 
huset. 

F'rånsett den redan omtalade fönster
öppningen över nedgången till källartrap
pan finnes ännu en igenmurad fönster: 
öppning i muren mellan rum nr 5 och 7 i 
bottenvåningen (II). Väggens tjocklek 
talar också för att den en gång varit yt
tervägg. 



TYNNELSö HUS 163 

F1G. 113" 114. TYNNELSÖ. SEKTION NORR~SÖDER; ]'IG. ]i) UPP:lIÄTT AV FÖRTI'. 1'925" 'FIG. 14 AV HANS 

RANIE 1:687. 

Dessa antydningar' ge oss konturerna 
av ett hus med. den planform i bottenvå
ningen, som fig. 21, visar. 

Trappan från rummet 7: II som för upp 
till fum 6 i våningen en trappa upp (III) 
är sannolikt delvis av senare datum än de 
ovannämnda ytterväggarna. 

Den Thordska tillbyggnaden kan sålun
da karakteriseras som en flygeltillbygg
nad å östra sidan av det första medeltids
huset,u För att den ovannämnda källar'
nedgången verkligen skall kunna begag
nas fordras dock att bjälklagen ligga på 
samma höjd som i detta första hus. Ehuru 

11 Något förband i murarna mellan tillbygg
naden och ,första huset har icke åstadkommits, 
utan tillbyggnadens murar ha förts stumt emot, 
oeh en genomgående fog kan hå'r iakttagas. 

inga märken efter bjälklagen nu kunna 
upptäckas, då de skulle ha legat ungefär 
i valvanfangen, torde med ganska stor 
bestämdhet kunna antagas att de varit 
träbjälklag i likhet med första husets. 

Den utanför rummet 7: II belägna 
gången rum 5: II har sannolikt varit en 
relativt öppen svale med en svalgång ovan
för. Det torde, med den planform huset 
hade omkring 1584, ej kunna vara något 
annat än denna gång som avses med an
teckningen i räkenskaperna: »Ithem haff
wer Pär Klockare utij Strengenäs hekomit 
(i och) för sitt arbett ,8 Ist. Blåck, 20 st . 
. Stolpar hwilka fastes under utij gongen 
utij Stoore Bygnhlgen.» 

Den nu beskrivna flygel tillbyggnaden 
har tydligen haft samma höjd, som det 
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FIG. 115. TYNNELSÖ. SEKTION ÖSTER-VÄSTER, urp
M~i.TT AV FÖRF. !1J9215,. 

första medeltidshuset och torde ha åt
följts av andra ändringsarbeten även in
om detta. Det är sålunda ej otänkbart 
att valvslagningen över källaren, rum 2 
och 4, utförts vid ,denna tid. 

PA- OOH TIDLBYGGNADER UNDER SENARE 
M,IDDEL'l'ID FiRAM TILL l'580-'l'ALET. 

Huset i den form vi nu senast känna det 
blev dock säkerligen icke länge bestån
dande. De katolska biskoparna hade go
da inkomster, de hade goda förbindelser 
med kontinentens kulturliv och det var 
därför naturligt att de efter råd och lä
genhet sökte följa med sin tid. Tynnelsö 
hus bär också spår av att undan för un
dan ha underkastats ".förbättringar och 
tillbyggnader. Dessa ändringar ha ofta 
varit så intimt förknippade med varandra 
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att de olika byggnadsperioderna icke äro 
lätta att särskilja. 

Litteraturen anger dock, att den, som 
i nästa instans underkastar Tynnelsöhu
set en mera genomgripande ombyggnad, 
varit den mäktige Strängnäs biskopen 
Cordt Rogge (1479-1501). 

Putsen döljer tyvärr största delen av 
de murytor som skulle ge oss närmare 
upplysningar om denna periods omfatt
ning. Synligt tegelformat är c:a 30X8,5 
X14 cm., förbandet obestämbart. 

Vissa fakta kunna doC;k konstateras. 
Sålunda har med säkerhet under denna 
tid träbjälklagen i andra medeltidshuset 
utbytts mot de ovannämnda tunnvalven, 
och det kryssvälvda rummet 6 i våningen 
1 trappa upp (III) har påbyggts, fig. 22. 
Detta rum benämnes i litteraturen biskop 
Cordts kammare, men kallas i traditionen 
på Tynnelsö för' kyrkan. Säkerligen har 
det från början varit avsett som gårds
kapell. Att i en biskops residens skall 
finnas en kyrka eller ett kapell12

, är själv
fallet; det kan dock synas underligt att 
trappan nedifrån skall mynna ut i detta. 
Det kan dock ej bestämt konstateras om 
trappan är samtidig med kapellrummet ; 
den kan möjligen vara senare. 

Av ovannämnda orsaker kan man ej 
bestämt säga vad denna byggnadsperiod 
omfattade, om den förde till ett fullt 
kvadratiskt hus i tvenne våningar ovan 
jord d. v. s. om den omfattade även en 
tilIbyggwlid till de tidigare medeltidshu
sen av rum 4 i bottenvåningen och ut
rymmet ovanför detta i nästa våning. 

Det kan tänkas att den Roggeska perio
den avslutats med valvslagningen inom 

12 Inventariet av år 1443 talar sålunda om 
ett ».;apell». 
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de medeltida perioderna, och en i samband 
med denna företagen höjning av bjälkla
gen i första medeltidshuset. 

Redan så tidigt som år 1573 före Vasa
tidens ombyggnad, som enligt det följan
de igångsättes 1584, arbeta nämligen åt
skilliga murmästare vid gården. 

Väggen mellan rummen II: 4 och II: 5 
är sålunda med säkerhet utförd under 
denna tid. Den är lagd i kryssförband 
och har tegelformatet 32X8,5X14,5 cm. 

Hur det än må förhålla sig med omfatt
ningen a v den Roggeska byggnadsperio
den, så framgår det dock ganska tydligt 
av gårdsI'äkenskaperna, att när Vasati
dens stora om1byggnadsarbete sattes igång, 
fanns på platsen ett i det närmaste kvad
ratiskt stenhus till 2 våningars höjd ovan 
jord. 

Detta hus har förmodligen haft gavlar 
i öster och väster, om icke till och med 
huskvadratens samtliga yttersidor varit 
försedda med gavelrösten. I våningen 2 
trappor upp (IV) rum 2, synes i västra 
väggen en nu igenmurad öppning, fig. 23, 
som sitter så till, att den knappast kan 
förklaras annorlunda än som en fönster
öppning i ena gavelröstet till detta hus. 

Detta medeltidshus har dessutom tydli
gen haft tvenne torn, hur de nu ha kunnat 
se utY 

Ur de numera förkomna räkenskaperna 
för år 1610 har EichhOI'n nämligen an
tecknat en utgiftspost till »Michill torne
byggiare för han haffwer nedertagit 2 
gamble förruttne torn aff Stennhuusett». 
Som vid denna tidpunkt byggnaden redan 

la Med benämningen torn behöva vi dock ej 
fa tta några särskilt högt uppskjutande bygg
nadspartier. Gårdsräkenskaperna kalla nämligen 
vasatidens tillbyggnader av trappa i norr och 
utbyggIladen i väster för »torn». 

165 

FIG. ,116, ,17. PLAN AV KÄLLARVÅNtiNGEN (J) I iDE,f 
~'ÖRflTA MEDELTIDA I-JUSET OCH (FIG. 0'7) REKON

S'l'RUKTIONSFÖRSI,AG TILL SEK'l'ION AV DETSAMMA. 

efter mångåriga arbeten (se nedan) för
höjts, kan här näppeligen vara fråga om 
torn på taket eller hörntorn, utan vi få 
väl närmast fatta ,dem som mindre ut
byggnader i likhet med den mindre »pre
w:ett» utbyggnad å västra sidan, som visas 
å Ranies ritningar, 

VA'SATIDENS OM- OCH 'l'ILLBYG,GNADER. 

Tynnelsö hör ända fram till Gustav 
Vasas befrielsekrig under 'Strängn:äsbi
skoparna, Innehaft av Gustav Vasa så
som tyghus under Stockholms belägring, 
återgår det till kytkan, för att 1527 genom 
Västerås recess bli förklarat som krono
gods. 
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FIG. r1J8. TEGELMUR FRÅN DET FÖRSTA -MEDELTIDA 
HUSET. UR' AMBROSIANI: TEGELBYGGNADER L 

Gustav Vasa vistades ofta med sitt hov 
på Tynnelsö och här avled 1551 hans ge
mål Margareta Lejonhufwud. 

Efter 1560 innehades Tynnelsö först av 
änkedrottning Katarina Stenbock, men 
tillföll snart Hertig Karl, i vilken vi ha 
att se initiativtagaren till Vasatidens om
byggnad. 

Om han till en början kunnat bebo det 
gamla stenhuset är osäkert. Möjligen 
har det varit så förfallet, innan han igång
satte reparations- och nybyggnaderna, att 
det ej kunde bebos. På situationsplanen, 
fig. 3, anges emellertid ett par hus under 
namnet »gäststugor» och dessa eller de-
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ras föregångare ha säkert kunnat mottaga 
hertigen och hans hov, när han under 
byggnadstiden besökte Tynnelsö för att 
bese och kontrollera arbetena. 

År 1584 togo de om- och tillbyggnads
arbeten sin början, som gåvo slottet re
nässanskaraktär. Dessförinnan ha dock 
åtskilliga förberedande åtgärder vidtagits. 
Redan år 1581 uppbäres sålunda skatte
stockar av de kringboende fogdarna och 
kalk brännes. En reparation på taket 
sker 1583, då 4 bönder enligt »min nådige 
herres befallning» få ersättning för »att de 
takede thenn Stoore Bygningh utann och 
innan». Ledare för dessa tidiga smärre 
arbeten 'Var Hans byggmästare. 

De planmässiga nybyggnadsarbetena 
börja dock för'st år 1584. 

Till en början nedbrötos vissa partier 
av det gamla stenhusets högsta delar. 
Detta framgår av räkenskaperna, men till 
vilken omfattning det skett, kan ej nu 
fastställas. Att man skulle ha brutit ned 
yttermurarna till en då befintlig tredje 
våning, förefaller osannolikt; troligare 
är', att det gamla huset haft höga gavlar 
utförda på sådant sätt, att de ej kunnat 
användas för på- och tillbyggnad, utan 
måst 'rivas. 

En intressant iakttagelse kan göras å 
husets sydöstra hörn. Renässansens krav 
på fullständigt räta vinklar har fyllts på 
så vis, att man utfört ett par kragningar 
på muren över det snedvinkliga medel
tidshuset och därigenom fått en rätvink
lig plan för' påbyggnaden. 

Det första 'byggnadsåret revs som ovan 
nämts en del av det gamla huset, restes 
ställningar och börjades murning. Till 
detta åtgick det under året 2774 dagsver
ken. Under följande år påbyggdes den 
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nuvarande våningen två trappor upp (IV) 
och vinden, norra tornet med vindeltrap
pan, fig. 1, 2, 11, de båda utbyggnaderna 
på västra fasaden, fig. 12, och utbyggna
den på södra sidan. 

Tegelformatet åtminstone å norra tor
nets yttersida är 29X7,5X14o cm. Här 
och var synes dock enstaka tegel från me
deltids byggnaden ha använts. 

Redan i början av 1580-talet förbättras 
den fasta inredningen i slottet. Fort går 
det naturligtvis icke. Tomas snickare, på 
Aspön, utför' flera dörrar och i honom ha 
vi med säkerhet att se mästaren till dör
rarna med arkitektoniska motiv, av vilka 
en sitter kvar i slottet och en finnes i 
Nordiska Museet, dit den kommit via Sta
tens Historiska M useum. Även de flesta 
av de inlagda dörrarna torde vara av hans 
hand. Samme Tomas snickare gör enligt 
räkenskaperna 1583 bänkar runt omkring 
i Kungsmaket, III: 2, och i min nådige 
herres sängkammare, III: 5, vilka också 
förses med 4 st. nya dörrar. I »kyrkan», 
III: 6,14 gjorde han samma år tre stolar 
till gårdens behov. ,samtidigt utförde 
Bernt Snickare en port till borggården 
med en lucka (dörr) och 16 famnar bän
kar i Stora borgstugan, II: 2, som gin go 
runt alla väggarna i densamma. 

Huru arbetet unner hertig Carls tid 
fortskrinit, skola vi belysa rned några ut-

14 Kyrkan eller ;kapellet, som fanns under de 
katolska biSkoparnas tid, tyckes långt tl'ram i 
Vasatiden använts som gudstjänstlokal för pro
testantisk gudstjänst. Registret över intagna 
måltiller från Vasatiden omtalar omväxlande 
en slottSkyrkoherde, slottskaplan eller sLotts
byggningskaplan. Först i oeh med den 1584 bör
jande stora ombyggnaden upphör kapellet att 
användas. I inventarierna från slutet av 1000-
talet användes r,ummet som änkedrottningens 
lilla· kök. ,- Slottsköket har aldrig funnits inom 
stenhuset utan i en särskild ,byggnad. 
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FIG.1'9. IGENMURAD TRAPPA r KÄLLAREN (r), RUM 3. 

dr'ag ur räkenskaperna ,med tillfogade 
upplysningar. 

När arbetet sattes i gång (1584) var 
tydligen Mathias therHorst arbetsledare 
och i övrigt arbetade Bertil och Mårten 
murmästare, snickare, timmermän .och 
glasmästare. 

:Det är tydligt, att man murat på två 
rum, i räkenskaperna kallade »the både 
förmålade salarna», ovanför »Kungs Mae
kett» och M. N. H. Senge C ammar». Eieh
horn anser, att benäniningen »the både 
förmålade salarna» avser tvenne rum i 
medeltids'slottet, men så kan ej vara fal
let. 

Det måste även vara dessa båda salar 
som H,ans målare i Strängnäs målade 
samma år. Han målade nämligen bl. a. 
»en stughu för 10 daler och en för 12 da
ler. 

Tomas ,snickare utförde också samti
digt: Dör een med karm för then förmå
lade salenn» och »Änn dör utij andre 
salenn». 

Är 1585 fortsatte arbetet på muren. 
Byggmästare var fortfarande Mathias 
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FIG. 20. TYNNELSÖ. SPÅR :EFTER BJÄLKLAG I IDET FÖRSTA MEDELT'IDA Ht.;SET. FÖRF. FOT. 

ther Horst. Som murmästare nämnas 
Mårten v. ,salfelt, Larens v. IStatin sa~t 
Hans och Göran. Murningen gällde nu 
stora salen. Mats målare målade den
samma år 1586. Ären 1587-1593 före
kom intet murningsarbete på huset. 

Är 1593 började däremot takresningen. 
En del timmermän arbetade med denna 
uncler ledning av Jacop Remertz eller 
Renner tornbygjiare. 

År 1594 började murningen åter. 
Är 1596 uppmurades gavlarna och det 

södra tornet. Gavlarnas mästare voro 
Andm's Nilsson och Boo Kastensson mur
mästare. 

Västra tornet omtalas visserligen vara 
uppsatt detta år, men detta kan omöjli
gen gälla själva västra tornet, då intet 
tegel förut redovisats för murningen till 
ett sådant, utan måste uppgiften gälla 
den takkupa med gavelröste, som man 
kan se innanför tornet å 1687-ritningarna, 
fjg. 12. 

Det är därför antagligt, att den stora 
mängd tegelsten, 34880 stenar, som 1600 
åtgått till murningen, ej (såsom Eichhorn 

anser) använts endast till murning av 
spisar utan att även västra. tornet upp
förts med dessa. 

Det måste ha varit detta torn, som av
setts med uppgiften år 1619: »Ähr komit 
till att Täckia dett ehnne Tornet uppå 
huu set.» Norra tornet täcktes nämligen 
år 1599 och det södra år 1597 enligt tyd
lig uppgift. Södra tornet uppfördes 1596, 
och var samma år färdigt att täcka. Ta
ket över fyrkanten började täckas med 
;i>holtegel», vartill utgick 13000 st. Huset 
har tydligen aldrig haft det koppartak, 
som Upmark uppger, att grevinnan ",Voi
naroWska (se nedan) i mitten på 1700-
talet skulle ha berövat det. 

Ar 1597 uppförde Anders och Boo mur
mästare 3 våningar av norra tornet. Södra 
tornet brädbeslås. 

Staffan kopparslagare arbetade är 1600 
en vecka med två drängar. Utförde för
modligen de år 1598 omtalade »flåge
stenngerna» till tOl'nen. 

Ar 1601 förekom intet murnings arbete 
och år 1602 började man arbeta pä in
redningen. 
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Mäster Hans Kantenitz började sitt ar
bete med »panellan på huset». Han ar
betade förmodligen till år 1604, då han 
utfärdat ett av Eichhorn återgivet kvitto. 
Det är säker'ligen endast taken i husets 
nybyggda delar, som Kantenitz utfört, då 
de bevarade av dessa tak genomgående ha 
en mittfigur, kring vilken de övriga fyll
ningarna gruppera sig. De kvarsittande 
taken i medeltidshuset äro ,däremot enkla 
ruttak. Till år 1609 synes inredningsar
beten av alla slag pågå mycket ivrigt, men 
åren näl'mast efter tyckes arbetet ha av
stannat. 

Ar 1616 slutar Eichhorn sin gransk
ning av räkenskaperna och tyckes han 
anse, att huset detta år var färdigt. Eich
horns uppgifter och kanske även ,Svecia
sticket har föranlett Upmark att anse,att 
Tynnelsö haft oputsade tegelmurar. Så 
har dock ej varit fallet betI'äffande renäs
sansslottet, men däremot är det riktigt 
beträffande åtminstone det första medel
tidshuset. Ar 1618 talas nämligen om 
kalk och tegel som »ähr kommit till att 
Rappa och hvitlijma huset samt till att 
mura och förbyggia uppå huset». Femton 
murrnästare utförde denna rappning. 

John Murmester inlade år 1619 »trap
pewende oppå huuset». Det var' tydligen 
trappan i norra tornet som då fullborda
des. 

I huvudsak torde man kunde säga, att 
huset stått färdigt ål' 1619, som också är 
det sista år, från vilket räkenskaper fin
nas kvar. 

Hertig Karl skänkte slottet såsom mor
gongåva i tur och ordning åt sina båda 
gemåler. Ar 1605 lämnades det åt Her
tig Karl :B'ilip, och vid Karl den IX:s 
död tillföll det Kristina. 

, 
, 
, 
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I 
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FIG. ~1. TYNNELSÖ. PLAN AV BOTTENVÅNJNGEN (u) 

'I ;nEIT ANDRA "ME<DELTIDA HUSET, MED 'I vÄGGARN"\ 

SYNLIGA DÖRR- OCH FÖNSTERÖPPNINGAR UPPTAGNA. 

Ar 1628 gavs det åt drottning Maria 
Eleonora, vi1l{en redan 1636 skänkte det 
till Hertig Karl 'Filip s dotter med Elisa
bet Ribbing, Elisabet Gyldenhielm, gift 
1 : a gången llled Axel Tnresson N att och 
Dag och 2:a gången med friherre ,Miar
schalk. Under den senares tid 'ha en del 
ny tillsatser gjorts å slottet. Dessa ha dock 
ej varit så omfattande. De mest betydande 
ha varit insättanc1et av de rikt skulpterade 
spisomfattningarna i »herresalen» och i 
»stora salen». 

Ar 1681 förklarat som kronogods upp
läts Tynnelsö på arrende åt de gamla 
ägarna. Efter friherre Marschalks död 
1685 gick godset till riksänkedrottningen 
Hedvig Eleonora och innehades av henne 
till hennes död 1715. Hon lät, som ovan 
omtalats, Hans Ranie göra de här repro
ducerade ritningarna från år 1687. 

,Från hennes regeringstid på Tynnelsö 
härstamma även de bevarade inventarier-
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FIG. \2i2. 'fY"'NELSÖ. VALV I KAPELLET, RUM 6 I III. 

na av år 1699 och år 1708, som ge en I'ätt 
god 'bild a v slottets inredning vid denna 
tid. 

IUJ:vIlUEXS A'XVÄl.~DNI~iG p~ HElfHG 
ELEONORASTID. 

J\Ied tillhjälp av uppgifter om antal å 
fönster gardiner har det varit möjligt att 
med full säkerhet lokalisera de benäm
ningar, som förekomma i dessa inventa
rier. 

En hastig rundvandring genom slottet 
:'ir 1700 för oss först in i bottenvåningen 
(II), som med alla sina utrymmen benäm
nes fataburen. Här rymmes stora för
råd av linne, koppar, tenn etc.' 

Fortsätta vi trappan upp (III) kom
ma vi först till den intill trappan liggan-

KURT V. SOH1HALENISEIE 

de »Trappcammaren», rum 1 b, 'beklädd 
med randiga tapeter, möblerad med 1 
Lijtet 'bord, en gammal~Håndsäng samt 
på väggen ett gammalt shilleri. 

Förmaket, III: 2, intill denna rymmer 
2 st. bord av furu, 2 st. 'bänkar och 2 st. 
stolar med gammalt blått kläide. 

»Book Cammaren», III: 3, i västra tor
net har »tantiir utgamble Tappeter kring 
Cammaren!» 2 st. 'bord, 4 st. skåp, 2 st. 
glober, 1 gammal blå Klädesskärm, 1 nat
stol med kopparkiettel uti med blått klä
de beklädd. 

»Stoora Sahlen» på andra sidan förma
ket, III: 4, är beklädd med muchfärgat 
Silfwerläder kring' om undantagandes 
spysen som är anstrucken. 

Av möbler finnas 1 st. Bord medh trips 
bordtäcke gulth och blåt, 2 dussin much
färgade klädesstolar, 1 st. skänkebord, 
1 st. Eldskiffwa, 1 hvit Tafts himmel och 
för fönstren 4 st. gardiner. 

Intill salen ligger förra slottskapellet, 
III: 6, som nu profanerats därhän, att 
det blivit »H. Majts lilla Kiöck». Det 
innehåller ett skåp 'och ett litet bord. 
Härintill ligger »matsalen», III: 5 med 
ett runt bord med blåt kläde, ett annat 
bord och 20 st. blå klädestolar, dessutom 
en himmel av pärlofärgad Tubin och 2 
st. fönstergal'diner. 

Intill matsalen ligger i det sedermera 
rivna södra tornet »H. Maj :ts Senge Ca
mar», III: 7, klädd medh randiga F'ran
ska tapeter och innehållande ,bl. a. 2 bord, 
1 stor spegel med svart I'am, 1 coffert med 
pärlemoinlägg och en 'blå klädes skiärm. 

Den lilla nu ävenledes rivna utbyggna
den i väster upptar »H. Maj :ts lilla Cabi
nett» som är rikt prytt med 9 st. tavlor 
och möblerat med 1 bord, 2 st. gyllenduks-
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stolar, en ståtlig natlåda klädd med blåt 
samet och solst och gul spetsar kring, 
däruti en naUduk aff Listerga fint Plyss 
med rött läI'ft inunder fodra, sålst och 
gul franser runttom kring. 

Denna våning utgör tydligen bostads
våningen. 

Tredje våningen, IV, tycks ha varit 
ganska litet möblerad. Så nämnes ej ett 
enda föremål i Stora Salen, III: 4, Kam
maren, IV: 3, över Bokkammaren rym
mer däremot 12 st. konterfej. 

I översta våningen eller vinden inrym
mes Rustkammaren och Cancelliet, tydli
gen omöblerade. 

Tredje våningens sparsamma möblering 
tyder på, att taket är i olag och att man 
varit besvärad av takdropp. 

Som förut nämnts innehades Tynnelsö 
av .:\nkedrottning Hedvig Eleonora till 
år 1715. 

Efter denna tid utarrenderades går'den 
lit enskilda uncler ett antal år, tills den 
år 1725 för en fordran överläts till polska 
grevinnan VV oinarow.ska, vilken år 1748 
sålde godset till grevarna Fredrik Wil
helm och Karl Edvard von Hessenstein. 
Av den äldre brodern såldes det sedan år 
1779 till grosshandlaren och kommerserå
det Simon Berhal'd Hebbe (t 1803), vil
ken gjorde godset till fideikommiss för 
sin son F'ilip Bernhard Hebbe. Under 
dennes tid i början av 1800-talet, närmare 
bestämt åren 1826-27, ändrade huset 
ånyo utseende. Dess karaktär av kungl. 
lustslott försvann i och med de rika gav
larnas nedbrytande. Dessutom revs söd
ra tornet ned till grunden och huset för
sågs med nya vattentak och lister. Även 
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FIG. 213. TYNNELSÖ. FÖNSTFAtÖPPNING I GAVELRÖSTET 

I DET HUS, SOM FANNS FÖRE VASATIDENS OMBYGG

NADER. VÄSTRA VÄGGEN, RUM 12 I IV. 

lanterninen' på taket tillkom under des
sa år. 

En tillämnad grundlig ombyggnad och 
restaurering år' 1871 gick dock lyckligt
vis om intet på grund av för höga kostna
der och i stället byggdes då Nya Tynnelsö 
herrgård. 

I våra dagar ligger Tynnelsö hus i det 
mest beklämmande förfall. Endast ge
nom frivilligt intresse hållas taket och 
fönstren i stånd för att hindra förstörel
sen genom vatten. En eldsvåda kan dock 
när som helst tillintetgöra detta utom
ordentligt intressanta byggnadsminnes
märke. Om icke mera betryggande åt
gärder för husets bestånd omedelbart klll1-
na vidtagas, borde dock en ytterligare un-
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dersökning, för'enad med grävningar om

kring yttermurarna samt i <dess källa r
och bottenvåning nu utföras_ Ett bort
tagande av putsen å de ytor där detta kan 
utföras utan förstöring av gammal mål
ning, kan som ovan antytts säkerligen 
även ge nya, viktiga upplysningar till 
byggnadens historia. 

KURT' V. SOHMALErNiSEIE 

Kunde denna, aven arkitekt skrivna 
- och därför från konsthistorisk syn
punkt säkerligen något ensidiga - upp
sats åstadkomma ett intresse för vidare 
undersökning å Tynnelsö hus vore ändå 
något vunnet. 

Det är av stor vikt, att en omfattande 
undersökning sker så snart som möjligt. 
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AV 

STE~ K.ARLING. 

Den allmänna uppfattningen av Niko· 
demus T'essin d. ä:s insats i svensk arki
tekturhist'Oria grundar sig nästan uteslu
tande på hans verksamhet efter år 1653. 
På s'Ommaren detta år hemk'Om han från 
sin tvååriga studieresa till Tyskland, Ita
lien, Frankrike och Nederländerna. Det 
år de kraftiga intrycken av italiensk ba
rock 'Och palladianism, framlk renässans 
'Och h'Olländsk klassicism, s'Om därefter 
prägla Tessins talrika skapelser i våra 
städer 'Och på vår landsbygd. Vid sin 
hemk'Omst var Tessin en IIljan på 38 år. 
Vid en sådan ålder måste han ha haft en 
ur utvecklings synpunkt intressant verk
samhet bak'Om sig. Att söka klarlägga 
denna t'Orde icke bl'Ott vara av betydelse 
för kännedomen 'Om arkitektens egen hi
st'Oria. Det är att vänta, att ett studium 
härav 'Också skall kasta ljus över den bety
delsefulla strömkantring, s'Om ägde rum 
vid mitten av 1600-talet, då germanismen 
gav plats åt romanismen. Det följande 
åsyftar att vara ett bidrag härtill. 

Ännu icke 21 år gammal k'Om Tessin i 
svensk tjänst s'Om »c'Opio conducteur 'Och 
ingeneur vid krigsstaten» år 1636.1 En-

1 Enligt hans egen uppgift. Jmfr. R. Joseph
son: Stadsbyggnadskonst i -Sthlm o. s. v., Stock
holm 1918, sid. 26. 

ligt uppgift i J. v. Sandrarts Teutsche 
ACUldemie hUlde han d'Ock för svag fysik 
för detta ar'bete 'Och började istället ägna 
sig åt arkitektur. På våren år 1639 är 
ett pass utfärdat för h'On'Om att uträtta 
några ärenden i Norra Bergslagen. Föl
jande år blir han i Axel Oxenstiernas 
tjänst antagen som ledare av byggnads
arbetet vid Fih'Olm 'Och Tidö. Den 21 
apr'il 1640 är ett mem'Orial daterat, gäl
lande det, s'Om ingenjören Ni'k'Odemus 
Tessin skulle uträtta vid dessa egend'Omar. 
Emedan Axel Oxenstierna ej kunde hem
k'Omma, uppdr'Ogs åt Tessin att avsticka 
platsen till byggningen vid F'ih'Olm med 
alla därtill hörande »k'Omm'Oditeter» 'Och 
särdeles ihågk'Omma trädgåliden, vnken 
redan samma S'Omm,ar skulle inhägnas. 
Grävning till grunden skulle nörja, arbe
tet 'Organiseras 'Och murwästaren instrue
ras. Sedan arbetet vid Fiholm k'O:rnmit i 
gång skulle Tessin begiva sig till Tidö på 
andra sidan Mälaren. Han skulle där se 
efter 'Om någ'On faute hade blivit begången 
under Oxenstiernas b'Ortvar'O. Vore detta 
fallet skulle han korrigera denna.2 

Tessins uppgift var således att leda 
arbetet vid båda dessa platser. A'v i 
riksarkivet bevarade brev dels till Oxen-

2 R. A. A'xel Oxenstiernas koncept. 
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FIG. 11. FÖRSLAG TILL GENERALPLAN FÖR FIH{)L~I, 
SÖDERMANLAND, AV SIMON DE LA VALLEE'. 

stierna från Tessin, dels till den förre 
frånlfogdarna Jönsson och Hogg kunna 
vi i detalj följa byggnadsarbetets fortgång 
vid Fiholm och Tidö. Av skrivelserna kan 
slutas att 'l'essin vid bägge platserna hade 
att följa ritningar uppgjorda aven an
nan arkitekt. För Fiholms vidkommande 
finnas dessa till största delen bevarade. 
De äro icke signerade, men de 'kunna med 
mycket stora skäl attribueras till Simon 
de la Vallee. Härför talar, utom, rit
ningarnas karaktär, skalan, vars »alnar» 
är skrivet med den franske arkitektens 
från ett antal brev kända handstil och på 
samma sätt som vi se det på riddarn us
ritningarna.3 

,3 Dessa jämte några andra älclre ritningar 
föryaras på Börringekloster, (Hir rle befinna sig i 

STEN K!:ARUNG 

I sjäh'a verket var det högst natur
ligt att Oxenstierna hade vänt sig till 
Simon de la Vallee för erhållande av rit
ningar till sitt slott. På våren år 1637 
JHtde denne inkommit till Sverige, kallad 
av Åke Tott. Han hade då arbetat fyra 
år vid prins FredI:ik Henriks av Ol'anien 
hov, ett av de mest glänsande i Europa 
vid denna tid. Redan strax efter sin an
komst till Sverige vände sig De la Vallee 
till rrkskansleren och förhörde sig om 
möjligheterna att bliva anständ i kro
nans tjänst. 4 Troligen genom dennes fÖI'
medling utnämndes han också till kung
lig majestäts arkitekt den 9 mars 1639. 

De bevar'ade ritningarna komplettera 
på ett givande sätt vår kännedom om De 
la Vallees stil. Hittills ha de famösa 
riddarh usri tningarna ensamma vittnat 
om hans arkitektk:rnne. Ritningarna som 
gälla Fiholm äro sex till antalet. Samt
liga äro planer; fasadritningav, saknas 
tyvärr. Ett par perspektivritningar till 
stall och ladugårdskomplex kunna troli
gen även hänföras till ifrågavarande an
läggning. 

En generalplan visar anläggningens 
komposition med corps de logis, flyglar 
och trädgård (fig. 1). Slottet bestod av 
en rektangulär byggnadskropp med fram
springande flyglar. En dubbelarmad fri-

gre,e C. Beck-Friis ägo. FÖl' att benäget ha 
ställt dessa jämte övrigt material rör. Fiholm 
till förf:s förfogande framföres härmed ett 
vördsamt taclc - PLanerna till lmvudbyggna
den - 3 st. - ha en gemensam skala i »Foot», 
vilket lätt kan förklaras av arkitektens vistelse 
i Holland. Ritningarnas utförande och papper 
överensstämmer med generalplanen. Vattenmär
ke: sköld med tre linjer uppifrån vänster nedåt 
höger, krönt av fransk lilja. Under skölden ett 
bomärke med bokstä verna VV R ingående. 

4 R. A. ,Brev till A. Oxenstierna från De la 
Yallee. Författat på tyska. Odat. 
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trappa, täckt av ett pä fyra pelare vi
lande tak, ledde upp från borggården. 
Denna avstängdes genom en balustrad 
från den framför liggande förgården. Fy
ra långa flygelbyggnader lågo regelbun
det placerade framför slottet, bildande en 
bred förgård och något smalar-e s1dogår
flar. Bakom huvudbyggnaden utbredde sig 
trädgården inom en stor fyrkant. De inre 
kvarteren voro avsedda för blomster och 
kryddor, de yttre, omramande, för träel. Vi 
lägga märke till trädgårdsdammarna med 
sina små holmar utbild3Jde som små ka
stell. Runt manbyggnaden löpte en ter
rass, genom vilken en svängd dubbel
trappa ledde ned i trädgården, fig. 2. 

Den projekterade anläggningen väcker 
fr-ämst intresse genom sin i stort sedda 
och enhetligt genomförda planlösning. 
För första gången i svensk arkitektur
historia finna vi en arkitektonisk 'kompo
sition av denna art. Anläggningen är ett 
gott exempel på den regularitet, som till
hörde renässansens estetiska program. 
Komlpositionen följer detta i sitt sidoord
nande av ungefär likvärdiga stol'heter och 
sin brist på accentuering. Notabel är 
dock den fasta sammanhållningen. Ett 
visst barockt drag kan dessutom förmär
kas i en ansats till mittaxel samt i den 
rumskänsla, som kommer till uttryck i 
trädgårdens anordning. Vi finna här be
röringspunkter med de holländska an
läggningar-, vilka De la Vallee av allt att 
döma stiftat en intim bekantskap med 
under sin Haagsejour: Rijswijk, Honslaer
dijk m. fl. Det är dock främst fransk 
anda, som präglar dessa anläggningar och 
det är detta arv, som De la Vallee i Fl
holmsprojektet förvaltat. 

Nyhet för Sverige är också manbygg-
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nadens utformning, fig. 3-5. Vi finna 
här en byggnad, sOm saknar alla de dr'ag, 
som kännetecknat ,den traditionsbundna 
byggnadskonsten i vårt land med dess 
ursprung ur det befästa huset. I stället 
är det en villabyggnad, som genom sitt 
goda utrymme och sina ljusa rum sörjer 
för trevnad och bekvämlighet vid sidan 
av sina representativa egenskaper. Den 
sammansa tta planformen äl' likaså en ny
het liksom de breda, bekväma trapporna. 
Pönstren sutto symmetriskt och skorste
narna gin go upp genom takåsen. Vi finna 
här alltså för första gången en modern 
husbyggnadskonst och i en typ, som blev 
föremål för stort intresse under de kom
mande decennierna. 

De fristående flygelbyggnaderna voro 
icke mindre än 19 fönsteraxlar i längd 
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FIG.3. KÄLLARVÅNINGEN. 

FIG. 4. BOTTENVÅNINGEN. 

STEN K,ARLING 

och två i bredd enligt detta förslag. Stall 
och ladugårdsbyggnaderna lågo i öppna 
fyrkanter kring stora gårdar, fig. 6. 

Utom detta nu behandlade projekt sy
nes det hava funnits ett annat i någon 
större skala. Huvudbyggnaden, som tor
de ha haft samma plan, skulle enligt 
detta vara 72 i stället fÖl' 64 alnar"bred 
och flyglarna skulle skjuta fram 30 istäl
let för 28 alnar. 5 Detta förslag upptog 
även större gål'dsflyglar - härav är en 
planritning bevarad, som visar 20 fönster
axlar i stället för 19, fig. 7. 

Arbetet börjar med den norra flygeln 
på våren år 1640." Man synes redan pä 
ett tidigt stadium hava gått in Iför att 
blott bygga två gårdsflyglar, följande, 
som vi skola se, med denna inskränkning 
De la Vallees senare och större förslag. 
Arbetet fortskrider så att byggnaden på 
sensommaren år 1641 blott väntar på de 
gavlar, vilka efter gjorda ritningar skulle 
huggas av den bekante mäster Heinrich 
Blume. Grunden börjar samtidigt läg
gas till den andra flygeln. Vid denna 
tiel kommer Oxenstierna på inspektion 
och stannar urrder hösten på det närbe
lägna Tidö. Han finner husen för sm:ala. 
Det, som reelan var färeligt, kunde man ej 
göra något åt men det, som var påbörjat 
på den anelra flygeln, skulle rivas ned, och 
grunden bredelas med två alnar. Samti
eligt förändrades skorstenarna på det för
sta huset. Den ena flygeln blev alltså 
två alnar :bredare än ,elen arrelra.7 

, R. A. Brev fr. ITessin till A. Oxenstierna. 
1. 5. 1642. 

G Brev fr. Hans Jönson till A. O. 1639 förråda 
omfattande förberedelser för byggnads arbetet. 

FIG. r5. VANINGEN 1 TR. UPP. 7 Den nuv. rumsfördelningen överensstämmer 
i det närmaste med De la V,allees större för

FIG. 3-5. FÖRSLAG TILL VÅNINGSPLANER I SLOTTET slag. - Flyglarnas olika bredd har icke akt-
PÅ FIIIOLlH AV SHION DE LA YALLEE. givits i uppmätnings verket Svensk IArkitektur. 
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I ett brev den 1 maj 1642 frågar Tes
sin, efter vilken ritning det stora huset 
skall uppför'as, den större eller den min
dre. Han vill veta detta, innan grund
grävningen börjar. Av ett brev några da
dar senare synes det, som om Tessin redan 
ordnat för arbetet enligt det större för
slaget. Innan byggnadsarbetet vid gården 
stannar av, har Tessin utstakat raka vä
gar bl. a. en ledande rakt mot gården 
från ,JäJders kyrka. Han har också .gjort 
vissa anstalter med stall- och ladugårds
husens placering. Vid denna tid upphör 
den upplysande korrespondensen rörande 
Piholm. Roggs brev, virka vi fortfar'ande 
kunna studera, uppehålla sig förnämli· 
gast vid kyrkbygget vid Jäder, som synas 
upptaga det största intresset. Även här 
var Tessin verksam. 

A'tt sluta av breven och handlingar'na 
synes det, som om Tessin vid Fiholm fått 
rätta sig efter de givna desseinerna och 
kanslerens vilja. Eget initiativ till för
ändringar saknas likväl icke. Den 7 juli 
1641 föreslår Tessin, att man skulle göra 
de två flyglarna en våning högre, vilket 
skulle kunna ske rutan allt för stor kost
nad, då nl',an hade' fönster och balkar från 
de andra husen d.'v. s. de två flygelbygg
nader, vilka icke skulle uppföras. Enligt 
Tessin skulle en sådan anordning »nicht 
ubel stehen». Följande dag berättar han, 
att han besett de stora gavlarna till det 
fäI'diga huset. Han hade därvid funnit 
på ett bättre maner, ån det som ritningen 
ntvisat. Han meddelade sitt projekt i 
en avritning, varigeIlOm Oxenstierna kun
de se att (le stora igavlarna på så sätt 
komtmo att stämma väl överens med de 
små gavlarna och dörrarna. De skulle 
springa fram på kartuscher ur mUl'en och 

12 

Fl(}. H. FÖRSLAG TILL STALL- OCH LADUGÅRDSBYGG

NADER PÅ FIHOLM AV snWN DE LA VALLEE. 

FlG. '7. FÖRSLAG TILL PLAN .'ÖR EN FLYGELBYGGNAD 

pJ .. FIHOLM AV SIMON DE LA VALLEE. STÖRRE, FÖR

SLAGET. 

öververket skulle få en helt ny prägel. 
På dessa förslag svarar rikskansleren den 
11 juli, att han är belåten med T'essins 
åtgärder, men »belangendes iförmenen 
[let icke illa vara, att man förhöjde dessa 
husen till två våningar', så ändock jag 
intet ogillar detta edert förslag, icke 
desto mindre vill bliva vid ,den dessein, 
som gjord är. I vele fördenskull därefter 
att disponera och bero läta». På det hela 
taget blev det således status quo. 

Tessins initiativ inskränkte sig dock ej 
blott till dessa förslag. Några 'ännu be: 
varade ritningar i Börringeklostersam
Iingen visa, att han gick ännu längre. In
tressantast av ,dessa ,är en genera1plan, 
fig. 8. Den är ntförd i bläck o('h har 
utsatta m,ått jämte en skala i »Ellen», 
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FTG. 8. FÖRSLAG TILL GENERALPLAN FÖR FIHOJ~M 
AV NIKODEMUS 'l1ESSI:'< D. Ä. 

skrivet med Tessins handstil. Då försla
get utgår från att den ena av ~de iJJåda 
frillggande flyglarna är bredare än den 
andra, så är projektet ej äldre än ål' 1642. 
Det torde i alla händelser vara den äld
sta bevarade ritningen av Tessins hand. 
Huvudbyggnaden har samma grundplan, 
som i de övriga förslagen ehuru i mindre 
mått. Dess flyglar gå dessutom förbi 
gavlarna istället för att sluta till huset. 
Med flyglarnas kortsidor blev slottet så
ledes blott 50. alnar brett och flygelar
marna sköto !blott 20 alnar fram. 

En portbyggnad placerades över entren 
till förgården. Utanför flygelbyggnader
na tänldes små trädgårdsanläggningar. 
På den plats, som De la Vallee reserverat 
för trädgården, förlade Tessin stall, ladu-

STEN KiARDING 

gårdar och övriga ekonomianläggningar. 
Bakom slottet låg efter en bred gata fyra 
flyglar med jämna mellanrum och bakom 
dem en stor, av tre längor infattad stall
och ladugål'd. Det hela val' strängt syme 
metriskt uppbyggt. Åt motsatt håll, där 
den breda vägen från kyrkan ledde mot 
slottet, lågo trädgårdsanläggningarna i 
form av två stora kvadrater, likformigt 
uppdelade ochnie,d lusthus över kors
gångarna. 

Vi finna således här en generalplan icke 
mindre r'egelbunden än De la Vallees. 
Den återgår utan tvivel i hög grad på 
dennes förslag. Den anläggning, som var 
tänkt som en sluten enhet har llU emeller
tid splittrats. Framför allt gäller detta 
~rädgårdsall]äggningen. Tessins plan 
står kan maJl säga på ett mer primitivt 
stadium än De la Vallees. 

Hnvndbyggnadens konstruktion enligt 
detta projekt är något egendomlig. Det 
korta mittparti, som kommit emellan de 
båda flygelarmarna har försetts med ett 
dubbeltak, av vilket den främsta delens 
övre parti gjorts plant. I en annan rit
ning har .dock Tessin sökt en enklare lös
ning på ett maner, som han bättre förstod 
att behärska, fig. 9. Här har' huvudbygg
naden utformats som ett slutet block utan 
några sammanbyggda .flyglar,blott arti
~mlerad av något framSPringande mitt
partier. 

Huru realiserades nu de båda arkitek
ternas intentioner? I de båda, ännu i stort 
sett orörda flyglarna böra vi se 'Simon 
de la Vallees verk. Vi kUllnabevittna de
ras uppförande under Tessins ledning och 
med Heinrich Blume som stenhuggare 
men bägge arbetad\'l efter den franske ar
kitektens ritningar, vilka kansleren en-
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sam justerade.8 »Tu sköne och som jag 
hoppas icke illa proportioner3!de sten
byggningar» kallar' Oxenstierna Fiholms
anläggningen i sitt testamente. Omdömet 
synes kanske något svårförklarligt, ty utan 
den supplerande huvudbyggningen förlo
r3!de ju anläggningen nerven i sin kom
position. Huvudbyggnaden hann nämli
gen aldrig längre ån till grundgrävningen. 
En grop vittnar härom än i dag. 

Fiholmsbyggnaderna göra dock, fastän de 
frän början avsetts som flyglar, ett ståt
ligt och förnämt intryck genom sina röda 
murar och sin sandstensdekor. Denna, 
som koncentrerar sig till stora praktgav
lar och mindre sådana vid vindskuporna, 
kännetecknas a v en sober hållning med 
förkärlek för raka gavlar och segment
gavlarutan beslags- eller broskornamen- ' 
tik. Taket är högt och något insvängt, 
skorstenarna sitta i takåsen. Ankarjärn 
och avlastningsbågar med glest insatta 
huggstenar liva murytan. 

Jämföl'd med riddarhusets magnifika 
rep resen ta tionsarki tektur är byggnads
konsten vid Fiholm enkel men icke mindre 
konstnärlig. Den torde också vara mer 
personlig. !Dess nederländska drag hava 
så ofta påpekats, att vi ej här behöva sär
skilt understryka detta men vi vilja fram' 
hålla, då det aldrig förut gjorts, dess gal
liska kultur. 9 

iSveciagravyren äger ovanligt litet vär-

8 Utmärkande för Fiholmsgavlarna äro bland 
annat de små festoner, som ingå i pilasterkapi
tälen. De återfinnas genomgående på De' la 
Vallees' riddarhusritningar. 

• Fiholms byggnadshistoria har mer eller min
dre ingående berörts av Upmatk d. ä. och d. y.: 
(»'Svensk Byggnadskonst» och »Svensk konst
historia»), N. Sjöberg (Svenska slott och herre
säten), Julia Svedelius (Svenska turistförening
ens årsskrift 1914) samt J. A. Karlsson (Sörm
Uindska slott och gärdar), Nyköping 1927. 

FIG. 9. NIK. TESSIN D. ÄLDRE: FÖRSLAG TILL SLOTTS

PLAN FÖR FIHOLM. 

de. Här avbildas den ena flygeln i en 
omgivning, som knappast i något avse
ende överenstämmer med det verkliga för
hållandet. Detta visar däremot en karta 
i Lantmäteristyrelsens arkiv från år 1686. 
Vi se där hur de två flyglarna förenats 
av ett plank. Ingenting har realiserats 
av De la ValIees komposition och ytterst 
litet av Tessins. På sidan av tillfarts
vägen har lagts en trädgård och svarande 
mot denna ett stall och en humlegård.10 

'Samtidigt med bygget vid Fiholm på
gick och avslutades arbetet vid T~llö. 

180m ovan näm,nts fick Tessin samma be
fattning här 130m vid Fiholm år 1640. Re
dan den 26 juni 1624 skrev Gabriel Gus
tafsson Oxenstierna till sin bror:11 »Fru 
Anna är ... på Tidön och continuerar din 
byggning.» Huvudbyggnaden till det nu-

'i. Mälarkartans bild ger även ett' realistiskt 
uttryck för anläggningens karaktär. 

n Rikskansleren A. Oxenstiernas skrifter och 
brevväxling III, ,R, Stockholm 1890. 



180 

varande fyrlängade slottet var således re
dan då påbörjad. Arbetet gick emeller
tid långsamt fram, då rikskansleren själv 
hade föga tid att sköta sina privata ange
lägenheter. Enligt en instruktion, som 
han år 1635 sände hem från Tyskland er
fara vi, att manbyggnaden var så pass 
färdig att blott gavlar saknades. En 
kringbyggd gård ingick redan nu i bygg
nadsplanen. Rikskanslern skriver nämli
gen, att blott tre sidor skola uppsättas med 
en contignation, så att han själv kunde 
disponera däröver då han kom hem,12 Ett 
brev från Erik Larson von der Linde 13 
jan. 1636 talar i samma riktning ;13 »E. 
Ex. hus vid Tidön är nu mest all meren
.del förfärdigat med byggningar runt ome 
kring, allenast menar .E. Ex. däri varder' 
görandes många förändringar när Gud 
vill E. Ex. dit kommer, däri en står till 
att förändra och reparera till husens nyt
ta och sirat.» Denna förmodan. visar sig 
också vara riktig. N'är Oxenstierna kom 
hem lät han enligt egen uppgift i testa
mentet riva ned det, som byggts lUnder 
hans frånvaro samt lät med dubbel kost
nad bygga upp det igen. Men även då 
lät han, som han säger, mycket förvandla 
och förändra efter' sin fantasi. 

På .våren år 163'9 kunna vi konstatera 
ny fart på byggnadsarbetet vid Tidö. Ar
betet bedrives efter ritningar, vilka mur
mästal'en Adrian Dierickson ochsteilhug
garen, Heinrich Blume följa.Sä till exem
pel omtalas, att huvudbyggnaden under 
murmästarens ledning förts upptill 
gavlama enligt de nya l'itnhlgarna. 

12 Jmfr bl. a. Malmberg: Ticlö (Sn;nska hem) , 
Sthlm 192'7. 

" Oxenstiernas skrifter oeh brevväxl. II, 10. 
Sthlm 1900. 
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Huru många de små gavlarna skulle val'a, 
visste han emellertid icke och begär för 
den s'kull rätta desseinen därpå. Samma 
förfrågan gör Heinrich Blume, och han 
begär avritningen på hela huset Huru 
detta enligt I'itningarna vid ,denna tid 
var ämnat att te sig, kunna vi med led· 
lling a v brevens notiser föreställa oss, 
Från det nuvarande utseendet skilde det 
sig därigenom att ,manbyggnaden utom 
den stora mitt gaveln hade mindre dylika 
på ömse sidor. Det höga valmade taket 
med ett klocktorn och byggnadernas röda 
färg voro andra olikheter. Längorna, som. 
omgåvo borggår'den voro av två våningars 
höjd men den nedre våningen, vars fön
ster voro mindre, var avsedd att markeras 
som sockel. Den fjärde längan var täckt 
ay ett platt tak, utbildat S0111j altan och 
omgivet aven balustrad. I de yttre hör
nen reste sig små torn,H 

Mästaren till denna dessein torde vi 
utan att vara alltför' djärva kunna iden
tifiera med Simon de _ la Vallee. Icke 
blott analogien med Fiholm utan också 
de stilistiska skälen tala för detta. En: 
jämförelse med De la ValIees riddarhus
förslag, speciellt det mindre, är mycket 
givande. Vi finna här sammaplanform 
och i mycket samma utformning såväl av 
huvudbyggnad - märk taktornet - som 
av altanflygeln. I sitt av arkitekten tänk
ta tillstånd var Tidö med sina röda murar 
och sin dka sandstensutsmyckning av 
portar och fönster en vacker representant 
för den franska stil, som De la Vallee 
företräder i sina riddarhusförslag.Även 
rumsfördelnil1g, trappor o. s. 'V. äl'oorcl-

'f »Altanlmmrar» benämnas de i breven. Så
som H:ahr (Sv. slott, .och hel'l'esäten) anmärkt, 
spåras (le ännu i byggnadsplanen. 
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nade enligt De la ValIees system, sådant 
vi lära känna det av ric1c1ar;husplanerna 
och J1''iholmsritningarna. Gavlarna ~ 'och 
den övriga skulpturella dekoren visar den 
8törsta frändskap med Fiholm. Orsaken 
härtill är icke enbart att söka i att sam
me stenhuggare verkat på bägge håll utan 
fastmer i, att samme arkitekt utformat 
detaljerna i sina ,desseiner. Att sten
huggaren arbetade efter ritningar' fram
kom;ruer av breven trots att denne, som 
ett av Upmark citerat brev visar', stund
om gjorde det motvilligt}5 Särskilt den 
ovanligt ädla, huvuCLportalen med sitt 
triglyfprydda förkroppade Ibjälklag, krönt 
aven bruten segmentgavel torde kunna 
tagas som ett vackert prov på De la Val
Jeesartistskap. 

Den 26 april 1640 omtalas Tessin vara 
anländ. IG Bans rapporter beträffande 
'1'idö äro emellertid icke många. Vid sitt 
första besök ger han dock anvisning, hu
ru bygget skulle bedrivas och gjorde 
en ritning därtill. Den 22 juli 1641 bo
r~.ttar ihan, att alta~1kamrarna '1701'0 för
(liga:, huvuclportalen och trappor'na i det 
närmaste likaså. Övergångarna i hörnen 
av gåruen vid hörnkamrar'na voro ännu 
icke färdiga »oc,11 vet man icke, på vilket 
maner E. Ex. vill besluta att de skola 
göras». Han tror att ett valv kunde slås 
under dem. Så var nog också meningen 
av ritningarnas upphovsman. Vi se här 
ett prov på den tYlpiskt franska konstruk
tionen med trompvalvY Slottet var vid 
denna tid så pass färdigt, att man blott 
väntade på vissa detaljer såsom baluster-

15 Upmark: Svensk byggnadskonst, sid. 68. 
10 Brev till A. O. fr. Rogg. 
17 Ricl1elieu av Le Mercier visar på trädgårds

fasaden liknande trompkarnap. 

dockorna, vilka skulle uppsättas vid trap
pan och vid altanvåningen. 

På hösten 1641 vistas Oxenstierna på 
Tidö och utan tvivel sätter' han liksom 
vid Fiholm en 'viss prägel på arkitekturen. 
Vi hava desto större skäl att antaga nå
got dylikt, som rikskansleren själv, som 
ovan nämnts, framhållit detta i sitt tes
tamente. Byggnaderna torde nu givas 
den karaktär som i stort sett överenstäm
mer med Sveciagravyerna d. v. s. att den 
altanflygel, som Oxenstierna troligen an
sett fåfänglig, blir försedd med tak i lik
het med de övriga längorna. 

Tessins positiva insatser, när det gällde 
att gestalta byggnader'nas form, tord.e 
därför varit ringa. Visserligen rappor
terar Bogg att Tessin i augusti 1640 gjort 
»en ny avritning av hela husens dessein», 
m.en av aUt att döma innebar denna icke 
några större nyheter Y ISom vanligt fiu
na vi dock, att Tessin intresserar' sig för 
detaljföl'änc1rillgar. I stället föl' målning 
av hela nedre våningen, ~mitel'ande hug
gen kvaderstcn, föreslår han således, 
att de understa fönstren skulle förses med 
samma sirat som de översta och kvader
stycken blott skull c målas upp till de 
understa fönstren. Större insats torde 
Tessin hava gjort vid anläggandet av träd
gården öster om slottet.19 

Fastän icke en helgjuten ska:pelse böra 
vi dock i Tidö främst se ett ver'k av Simon 
de la Vallee. Mycket av den konstnärliga 
touche han velat giva slottet såsom tak
ryttaren, altaniängan, de små gavlarna 
samt den röda färgen är nu för'svunnen. 
Mycket återstår likväl såsom portaler, 
trappor, gavlar, borggårdshörnen med si-

"' Brev fr. Rogg till A. O. 2/8 1640. 
19 Brev fr. Tessin till A. O. 22/7 och 1/9 1641. 
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na trompvalv samt till sist de originella 
drakhuvudena, tjänstgörande som gar
gouilles. 

För 'l'essin blev hans verksamhet vid 
Fiholm och Tidö en viktig och grundläg' 
gande skola, varunder han erhöll mycket 
av sin arkitektutbildning. Ett resultat kom 
till synes däri att den unge ingenjör, som 
år 1642 ledde rikskansler<ens byggen fyra 
år senare kallades till att övertaga det an
svarsfulla värv, som sedan Simon de la 
ValIees död saknat utövare, nämligen be
fattningen som kunglig arkitekt och bygg
mästar'e. 'Tessins kontrakt avfattas näs
tan likalydande med det, som knöt frans
mannen vid samma syssla sju år tidigare. 2o 

r sin egenskap av kunglig arkitekt får 
emellertid Tessin först uppdrag, där 
främst hans kunnighet som ingenjör och 
fortifikatör tages i anspråk. Han sändes 
nämligen till Norrland för att upprätta 
kartor och undersöka strömm,ar. Hans 
förnämsta uppgift var dock att reglera 
städernas bebyggelse och den sista decem
ber 1647 utfärdas ~tt detaljerat memorial 
häröver.21 Enligt detta skall han kon
struel'a en bro över Dalälven vid Xlv
karleby, övervaka regleringen av Gävle 
samt på papper avsticka 'planerna till alla 
de övriga norrHindska städerna ända till 
det österbottniska Uleåborg. Dessa »plan
tor» skulle sedan skickas till kungl. ma
jestät. På de platser, som han ej själv 

20 9/2 1646 är kontraktet daterat. Originalet 
finnes i Gahm Perssons saml. U. U. B. X. 222. 
I Ikontraktet står särskilt angivet, att Tessin 
skall intaga den sedan De la Vallees död vakan
ta :posten. 

21 I Riks. Reg. upptages hans namn 20;'18 litM6, 
4/1 1647, 31/12 1647,lllla gångerna gällande de 
norrländska städ!)rna. 
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hann att besöka, skulle arbetet uträttas 
aven konduktör. 

Den stadsplan, som Tessin upprättade 
över Gävle kan studeras på den ännu be
var'ade ritningen i krigsarkivet/2 fig. 10. 
Stads området är rektangulärt och skarpt 
begränsat av bastionsförsedda murar. 
Breda,raka gator dela upp staden i rekt
angulära kvarter. Som stadsplan visar 
förslaget storaövetensstämmelser med 
-det, som strax förut upprättades över 
Uppsala.23 

I stadens sydöstra hörn låg slottet. 
Dess planform var H-formig. Till de 
främre flygelarmarna slöto sig långa sma
lare flyglar. En stor dubbel fritrappa do
minerade fasaden. Framför borggården 
lågo slottet tillhöriga byggnader i en öp
pen fyrkant, bildande en förgård. Vid 
sidan av komplexet utbredde sig den i nio 
kvarter indelade kvadratiska trädgål'den. 
Trots att kompositionen lider av att hava 
blivit hopträngd är den dock intressant 
såsom prov ,på 'l'essins plalllösning. Slot
tets plan är att beteckna som det första 
steget på den utveckling, som kommer 
Tessin att skapa Mälsäker, Båfitska pa
latset o. a. Det franska draget är ut
präglat. 

Slottet kom aldrig till utförande. 
I ett brev till Axel Oxenstierna den 24 

januari år 1648 klagar Tessin över att 
borgarna med borgrnästaren i spetsen ej 
ville veta av någon reglering av sin stad. 

" I likhet med 'I.'essins planer över Härnö
sand och Hudiksvall är den publicerad i J. 
I~ilienberg: Stadsbildningar och stadsplaner i 
Göta älvs mynningsområde, Göteborg 1928. -
Beträffande Sundsvall erhålla vi upplysning om 
Tessins verksamhet här genom magistratens be
rättelse från år 1690 i Brev och handl. rör. 
Sveciaverket 8. K. B. 

23 Plan fr. 1MO-talet i Lantmät.-styr. 'arkiv. 
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FIG. 10; STADSPLANEFÖRSLAG FÖR GÄVLE AV NIK. TESSIN D. Ä. KRIGSARKIVET. 

Han begär därför instruktion, huru han 
skall bete sig. 

I detta brev er'hålla vi emellertid även 
upplysning om en skapelse av Tessin, den 
första, som vi i detalj lära känna. På 
Axel Oxenstiernas önskan hade arkitek; 
ten Ibesiktigat en plats vid Alsike »'wegen 
des Hauses». Han hade därvid funnit, 
att man 'borde placera huset mitt för 
trädgårdens mittgång »wegen Wohlstandt 
und regularitet». För att möjliggöra 
detta måste man delvis spränga in huset 
i berget. l\1ian kunde sätta ett bröstvärn 
vid gången och låta en dubbeltrappa leda 
ned i trädgården. Tessin hade gjort en 
papprnodelI av, huru han tänkte sig det 
hela och varigenom han hoppades över
tyga Oxenstierna, ty denna anordning 

s'kulle giva huset »grosse zil'dhe und 
wohlstandt gegen den Garten, weil gleich
sam als ,ein altan unten umb dem Haus 
gehet». Det förtjänar att läggas märke till 
huru mer ,<auktoritativ 'Tessin verkar i 
detta sitt brev än i de föregående. Den 
självständiga verksamheten har satt sitt 
prägel på personligheten. Det finnes myc
ken intensitet i vad han skriver om ,sitt 
eget verk. 

Enligt en brevet bilagd, nu tyvärr för
svunnen avritning lades en flygel på 50 
alnars längd på var sin sida av huset. 
Vid dettas kortsidor anordnades tvenne 
små trädgår,dar. Härom säger Tessin 
vidare med anvisning till den förkomna 
ritningen: »der eine auf der Höhe lieget 
in der Niederung mit BB gezeichnet, 
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FIG. 'l i1. KRUSEN.BERG I UPPLAND FRAN SYDVÄS'I'. BLYERTSTECKNING I IL BIBLIOTEKET AV EIUI( DAHLBEI\G. 

darneben auf der vViesen em Platz /lum 
Kiichengarten angezeigt. Der grosse Gar
ten ist nach r'echter Mass abgemessen.» 
Vid sin återresa från de norrländska stä
derna ämnade 1'essin sticka ut planen P~l 
platsen men innan dess vore han tacksmn 
att få veta, om Oxenstierna önskade vid
taga några förändringar. Han lovar till 
slut att översända en perspektivritning. 

Alv detta brev framkommer således att 
'j'essin är arkitekten till en slotts anlägg
ning, som Oxenstierna synes låta. bygga 
vid Alsike. Den byggnad, som åsyftas 
är utan tvivel Krusenberg, det enda herre
säte, som finnes på nämnda ort. Thersner 
wpplyser om K'rusenberg - »upplät drott
ning Kristina år 1647 .som lärftligt frälse 
till J. Kruu's änka Karin Axelsdottel' 
Oxenstierna - kallades förut Alsike».24 

24 Thersner: Fordna och nuvarande Sverige. 
- Upmark (Svensk byggnadskonst), som läst 
brevet, säger sid. 174: »Tessin ... hade ... gjort 

,lohan KrUllS dog år 1644 och det var för 
att !hedra sin avlidne mallS minne, som 
änkan gav namnet Krnsenberg åt ,det 
slott, som, hon lät bygga. Det är alltså 
för sin dotters räkning, som l'i kskansle
ren står för bygglladsvCl'ksamheten och 
underhandlingarna med Tessill. 

När huset stod färdigt veta vi icke, 
men troligtvis var det fullbordat inom ett 
par år. Dess tillvaro blev dock icke lång
varig. Redan den 2 mars 1716 avbranll 
byggnaden med undantag aven senare 
tillbyggd flygel. Blott grunden blev 
:kvar och på den uppfördes fÖl"St år 1801 
ett nytt corps de logis efter ritningar av 
Gjöl'well. 

Tessins verk kunna vi således blott lära 
känna genom avbildningar. Välbekant 
är också dess utseende genom Jean Perel
les gravyr av år 1681 i Sveda. En serie 

förslag till en byggnad yid Alsike (Krusen
berg.)>> 
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FIG. 12. KRUSENBE'RG, UPPLAND, FRÄN NORDOST, TUSCHLAVYR I K. BIBLIOTEKE'f. 

teckningar i Sveciasamlingen i Kungliga 
Biblioteket i Stockholm ådagalägger att! 
kopparsticket ifl'åga om huset i stort sett 
överenstämmer med verkligheten men att 
omgivningarna något förä.ndrats och miss
t,ytts. Bland teckningarna märkes en 
blyertss'ldss, synbarligen utföl'c1 efter 
verkligheten, fig. 11. Den kan dateras 
till år 16G2 och visar anläggningen från 
samma håll som gravYl'en. 25 En tuschla
vyr ger oss en biLd av Krusenberg . från 
rakt motsatt håll, fig. 12. Vi lära på så 
sätt känna anläggningen från båda sidor. 

I en backsluttning nära strallden av 
fjär<den ligger :byggnaden med fasaden åt 
väster. lluset 'är två våningar högt, nio 
fönsteraxlar långt och tl'e brett. I mlått 
uttryckt var storleken enligt en uppmät
ning av år 1720 56X26,5 alna1'.26 Härtill 
kom en altan i höjd med bottenvåningen 
åt väster. Den ,sträckte sig till en bredd 
av 14,25 alnar utefter 'husets hela längd. 
Denna altanvåning innehöll sex rum samt 

25 En förlaga i blyerts till sticket finnes dess
utom. Dateringen enligt östman: Förteckning 
över Stockholmsbilder III, St. Eriks årsbok 
1920. . ''1j'<' 

2. Klingspor-Schlegel: Upplands herrgårdar, 
Sthlm 1881. 

upplystes av sex [breda fönster. Bygg
nadskroppen, som enligt sentida uppgift 
alltigenom var uppförd av kalksten, täck
tes av ett högt, spetsigt och eftel' hol
ländskt mönster något insvängt tak. Tre 
takknpor med stora volutpl'ydda gavlar 
framsprungo på långsidorna, den meller
sta av tre fönsters bredd, de övriga blott 
försedda med ett fönster. Alla nockar 
hade stora flöjlar och S[\SOIll vid Tidö 
bildade vattenkashwe i form av drakhu
vuden fantasifulla silhuetter vid takfo
ten. Från denna utgingo på gammalt 
lIlaner skorstenarna. De voro tre på var 
gavel och två på trädgårdssidan samt 
voro mycket höga. De stagades mBd järn 
vid takkonstruktionen. Efter vad som 
framkommer av grundritningen sutto 
fönstren icke, som teckningen visar, re
gelbundet på långsidorna. De omrama
des av frodiga ornament i sten, troligen 
sandsten, av vilket material balustraden 
på terrassen var förfärdigad. Över porta
len åt borggården satt, att döma av åter
funna rester, släkten Kruus' adliga och 
Oxenstiernas till Södermöre grevliga va
pen.27 

27 KlingsporcSchlegel a. a. 
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Byggnadens planfördelning är intres
sant därigenom att den i stormaktstidens 
arkitektur. så vanliga korridoren tvärs ge
nom huset förekommer. Rumsfördelning
en präglas av stor regelbundenhet. 

I öster var en borggård med portför
sedd mur. Härifrån ledde en lång rak 
alle mot stora landsvägen, vilket redan 
Lo~cenius omtalar som ett av ställets 
märkvär'dig'heter. 

Från byggnadens korddor lwnde man 
antingen genom en präktig portal komma 
ut på altanen och njuta av utsikten över 
sjö och land eller också kunde man stiga 
ned en trappa och genom altanvåningen 
k'omma ut i trädgården. Den dubbel
fra ppa, som Tessin talar om i sitt brev, 
torde icke hava kommit till utförande. 
För övrigt förstå vi huru han tänkt sig 
detta parti ordnat. Platsen närmast ne
danför altanen avstängdes medelst en 
barriär och genom denna ledde en trappa 
ned i trädgården. Denna upptog en stor 
fyrkant, muromgiven och säkerligen inde
lad i ett antal kvadratiska kvarter. Loc
cenius omtalal' på tal om den vackra lust
gården att densamma smyckades av ett 
lust- eller lövhus, vilket icke blott utvän
digt utan också invändigt var mycket 
ståtligt utsirat. Hur detta tedde sig 
veta vi icke. ,Schlegel skildrar trädgår
den år 1881 såsom anlagd i gammal fransk 
stil med alleer och klippta häckar, i ter
rasser sänkande sig ned mot sjön. Fastän 
det mesta av detta var av yngre datum är 
det dock värt att lägga märke till med 
tanke på Tessins ådagalagda intr'esse för 
trädgårdarna. 

Vid slottets kortsidor tänkte sig Tes
sin, som nämnt, små trädgårdar, men om 
dessa liksom om stallgården och köks-

STEN KIARDIN;G 

trädgåI'den erhålla vi icke närmare vet
skap. Vi kunna emellertid hänvisa till 
en liknande anordning på Tessins Fi
holmsförslag. De flyglar, som arkitek
ten placerat sä, att de begränsade de små 
trädgårdarna utåt, synas däremot på bå
da bilderna. Dessa giva f. Ö. en tämligen 
realistisk bild av omgivningarna med den 
lUla byn vid Mälarstranden. 

Sedan vi nll i detalj skildrat anlägg
ningen, torde det vara av intresse att 
giva akt på dess gruppering oc'h komipo
sition. Tessin vill tydligen åstadkomma 
en enhetlig generalplan, präglad av sym
metri. Han sammansätter den aven 
serie gårdar, gränsande intill varandra 
och låsta tillsamman av själva hUVUd
byggnaden. Det är en anläggningsform, 
som vi redan påträffat i Simon de la 
Vallees Fiholmsförslag, med vilket Kru
senberg har stora likheter. Den stringens 
vi hittills efterlyst i Tessins anläggningar 
finna vi här i anmärkningsvärt hög grad. 
I detta avseende har således den yngre 
ar'kitekten tillägnat sig lärdomar av sin 
äldre kollega. 

Detsamma har själva byggnadens ka
ra:ktär att säga oss. Dess stil är icke 
uteslutande, vad som ~lentrianmässigt 

påstås om deuna typ, nordtysk senrenäs
sans. Liksom planen talar även byggna
den med sin huggstenssmychlJde kropp, 
sin branta, rika takarkitektur med höga 
skorstenal', flöjlar 'och vattenkastareett 
franskt spr'åk. Den har likheter med 
talrika franska lantslott byggda i Louis 
XIII:s stil såsom Rosny, Courances, vVi
deville m. fl. De starka germanska drag, 
som finnas kunna icke förnekas, de kom
m:a fram bl. a. i detaljer såsom fönster
dekoren och gavlarnas gestaltning. Men 



NIKODEMUiS TESSIN D. Ä. OOH SIMON DE LA VALLEE 187 

denna blandning av germanskt och ro
manskt, denna tyska tunga som talar ett 
franskt språk ter sig fÖl' oss, som följt 
'l'essins utveckling till denna punkt, fullt 
naturlig. Hans tyska börd och uppfost
ran och hans konstnärliga utbildning i 
Simon de la Vallees skola har satt denna 
karaktäriserande prägel på hans bygg
nadsverk. 

Detta sImlle således vara Tessins stil 
år 1648! Likheterna med det Drottning
holm arkitekten skapar 14 år' senare äro 
icke stora. Så fullkomligt kan en konst
när omforma sin stil. 

Det är emellertid nödvändigt att ida
rare härleda Krusenbergsarkitekturens 
förutsättningar. 

Bland alla de slott, som presenteras i 
Svecia existera knappast så stora likhe
ter som mellan Kl'usenberg och det äldre 
Rosersberg, vilket vi lära känna genom tre 
Sveciagravyrer. Bestyrktes Krusenbergs
gravyrens giltighet medelst teckningar, 
så gäller det detsamma om Rosersberg, 
vars utseende vi detaljerat kunna stu
dera på en serie blyertsteckningar' från 
år 1661 i Sveciasamlingen. Slottets 
historia har helt nyligen blivit föremål 
för en värdefull undersölming av Nils G. 
W ollin. Beträffande dess äldre byggnads
historia lämnar dock denne i stort sett 
inga nya bidrag utöver vad vi redan ge
nom Palmsköld veta, nämligen att bygg
naderna enligt nu försvunna inskriptions
tavlor uppför~des mellan åren 1634 och 
1638.28 Intressant är dock hans påpe-

23 N. G. Wollin: Rosersbel'g, Stockholm 1930. 
Dl' W ollin hal' älskväl't ställt fotogl'afiel' till 
föi'fogande föl' fig. 13 och 14. Wollin påpekaT 
ö'I'el'ensstämmelsen ifl'åga om altanen emellan 
Kl'usenberg och Rosersberg. Mindre lyckad äl' 
jämföl'elsen med östermalma. 

kande av dekorationsmålaren David Po
les därvaro år 1641, vilket synas tyda på 
att inredningsarbeten då pågingo. Rosers
bergs huvudbyggnad företer så stora lik
heter med Krusenberg, att ett samband 
dem emellan måste förefinnas. Icke blott 
husets stoI'lek, proportioner och artiku
lering utan också takarkitekturen med 
sina kupor, skorstenar och drakhuvuden 
äro analoga, vartill kommer den altan, 
som sträckte sig ut mot trädgården. Över
ensstämmelserna äro så stora, att man 
frestas till en expertis: Tessin är slottets 
arkitekt. Något sådant är dock icke gäi>
na möjligt. Vid den tid, då Rosersberg 
byggdes av riksskattmästaren Gabriel 
Bengtsson Oxenstierna, torde Tessin icke 
hava varit mogen nog att leda, långt 
mindre att s,ätta sin prägel på ett dylikt 
företag. Det ligger då närware till hands 
att spåra Simon de la Vallees medver'kan. 
Från början måste det då framhållas, att 
denne i så fall blott kunde bidraga till 
att ge anläggningen en yttre air och ej 
väsentligt kunnat ingripa i kompositio
nen av byggningarl'la. Då dessa påbör
jats redan år 1634, var bygget redan långt 
avancerat, då De la VIallee i början av 
är 1637 inkom i landet. Vi få tänka oss 
processen vid Rosersber'g ungefär likar
tad med den vid Tidö. I bägge fallen fick 
arkitekten gripa in i en sedan lång tid 
tillbaka driven byggnadsverksamhet för 
att så långt som möjligt ge byggnaderna 
en modernare apparition. Av allt att 
döma blev De la ValIees insats vid Ro
sersberg ej så omfattande som vid Tidö. 

'Studera vi Rosersbergs huvudbyggnad 
finna vi, att dess arkitektur i hög gl>ad 
över'enstämmer med Tidö sådant det pro
jekterades år 1639, fig. 13. Tillkomme 
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FIG. 113. ROSERSBERGS SLOTT FRÅN NDRR. TECKNING 

A V ERIK DAHLBERG I K. BIBLIOTEKET. 

blott cn fritrappa skulle husens likhet 
vara bestickande, då vi erinra oss att i 
nämnda Tidöförslag ingick såväl takryt
tare som smågavlar. Portalens utform
ning (jmfr fig. 11 i Wollin: R.osm'sberg) 
och dess insättning mellan fönstren samt 
gavlarnas skulpturella utst:Yl'sel äro andra 
anmärlmingsvärda överen stämmelser .2U 

Pråll Fiholm känna vi igen avlastnings
bågarna med sina glest iusatta stenar och 
på gaveln finna vi liksom där ett litet 
utsprång, fig. 14. 

Det kan slutligen erinras om, att Si
lliOll de la Vallee synes ha haft förbindel
ser med riksskattmästaren strax efter sin 
ankomst tillSvel'ige. Vi erfara detta av 
ett brev, som tydligen är riktat till denne 
medlem i förmyndarestyreIsen från den 
franske arkitekten.20 Denne red~gör här 
för de villkor, som i Frankrike gällde den 
kunglige arkitekten. Det är, i förbigå-

2' Även draldmvudena förtjäna att nämnas. 
De synas vara ett karaktäristikon. 

'0 R. A.Skön konst. Brevet, på tyska, är Dda,
ter at. 

lrrG. IL!. RaSERSBERG FRÅ)[ VÄSTER. TECKNJ)[G Ll.V 

ERIK DAIILBERG I K. BIBLIOTEKET. 

ende nämnt, intressant att se, huru de 
teser, som De la Vallee här framför, i 
nästan salllma fmm gå igen i det ko u
tl'akt, SOlU slöts mell au honom och kro
mu~ år 16;{9. 

Vi ha mcd 'detta sökt göm troligt, att 
Simon de la Vallee givit Hosersberg det 
utseende, 150111 i så hög grad övcrenstäm
mer med Krusenibergs. Den stil, som 
,:L'essin företrädel' här, skulle alltså på sä 
sätt fä siu rhnliga förklaring. Haus lär
jungaskap till den franske arkitekten 
Iblil' lJärigellom tydligt märkbart. Vi 
finna hur mycket Tessin tillgodogjort 
Sio' ':tV De la Yallees konstuI)JI)fattning och k b (. 

uttryckssätt samt kunna konstatera 1'e
speldingivanc1e teoretiska lärc1omar'. Han 
har lärt sig att komponera efter regler 
och normer, något som gjorde att han se
dan med lätthet fann vägen till flen klas
sicism, i vilken den mier intelligente än 
fantasifulle arkitekten kom att finna sin 
rätta miljö. 

Hur mycket än Tessin lånat sitt 
konstnärliga språk av De la Valleeså 
röjer han en egen dialekt. Det slår oss 
att Tessins formkänsla 'är en annan än 
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FIG. ,m. FÖRSLAG TILL ETT LUSTSLOTT AV SIl'IlO)'[ D!" LA VALLEE FÖR EN MEDLEM AV SLÄKTEN OXENSTIERNA. 

mästarens. På ,denna punkt företräder 
den yngre arkitekten en utpräglat ger
mansk smak. Fastän Rosersberg ej på 
långt när är lika representativt för De la 
Vallee som Fiholm eller' Tidö finna vi 
dock avrundad elegans, enkel kvaderrus
tik och smäckra spiror, 11llder det att mot
svarande element vid Krusenberg utgöras 
av tyska gavlar, broskornamentik och 
flöjlar. 

Denna skiljaktighet mellan De la Val
lee och Tessin belyses ytterligare aven 
perspektivritning till ett litet lustslott av 
den: föl'res hand,31 'tig. 1G. Denna ritning 

st På Börringekloster. - Utom lle stilistiska 
skiilen talar även en annan omstänllighet för 

. att De la Vallee äl'upphovsmanneil. På Dak-

visar också att den hustyp, som Tessin 
företräder i Krusenberg, även' odlats av 
De la Vallee. Ritningen visar en rektan
gulär byggnad, 4X2 fönsteraxlar, av två 
våningars. höjd jämte en souterrainvåning. 
Fasaderna indelas horisontellt av lister 
under fönstren. I hörnen löpa kvader
kedjor. En port' med tung segmentgavel 
~arkerarbyggnadens mitt. Mellan de 
översta fönstren se vi det Oxenstiernska 
vapnet. :B'önsterspröjsarna äro byggda, 
synes det, av sten. Fönstren krönas i 
övre väningen av ,ens·egmentgavel med 
mussel- eller palmettmotiv. Valmtaket är 

sillan står nämligen Skriyet mec1 hans karaktä
ristiska );lallllstil det mystiska orc1et »0 P .huo
graphia». 
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FIa. 16. PLANFÖRSLAG TILL KOLLEGIE OOH BIBLIO

TEKSHUS I UPPSALA AV NIK. TESSIN D. Ä. ÅR W48. 
ElFTER AREEN. 

försett med tre kupor på långsidan och 
en på gaveln. De äro dekorerade på sam
ma sirliga sätt som fönstren. På gav
larna hänga festoner under takfoten. Vid 
takkanten finna vi drakhuvuden och på 
nockarna stå små spiror. De två skor
stenarna prydas av kronor såsom man 
ofta ser det i Holland. Framför byggna
den sträcker sig en terrass belagd med 
stenplattor. En enkel fritrappa leder 
upp till denna. 

Vi finna här ingenting av Simon de la 
Vallees riddarhusförslag med dess pilas
terindelade och oroliga ytor och det lilla 

lustslottet saknar också Fiholmsflyglar
nas rustika enkelhet. Den aristokratiska 
skapelsen gör ett elegant och artistiskt 
intrycl~. Dekoreringen har inskränkts 
till fönstren och portalen och deras tunga 
former kontrastera mot den rena fasad
ytan på ett sätt, som för tanken till 
Dijonska renässanspalats. 

Detta hus, som synes vara karaktäris
tiskt för sin upphovsman, visar på en 
gång både överenstämmelsen och skillna
den mellan Simon de la Vallee och Tes
sin, i den riktning vi ovan nämnt. 

Den uppfattning av Tessins ungdoms
stil, som denna undersökning givit oss i 
utbyte, ger oss anledning att av stilis
tiska skäl attribuera Sätuna i Uppland 
till honom. Slottet företräder samma an
läggningstyp vi funnit vid Tidö och Ro
sersherg. Icke blott byggnadernas pro
portioner och vissa detaljer såsom gav
larna visa hän mot Tessin utan även an
läggningstiden gör detta sannolikt. Slot
tet uppfördes nämligen i början på 1640-
talet av Gahriel Gustafssons änka och 
Axel Oxenstiernas svägerska Brita de la 
Gardie. Samtidigt anlades även trädgård 
vid sidan av slottet. Huvuddragen av 
dess kvadratiska komposition är ännu 
kvar men byggnaden är ersatt av ett hår
lem,anskt corps de logis. 

Tessins ungdomsverksamhet inskränkte 
sig med all säkerhet icke' blott till. detta. 
Vi kunna så t. ex. spåra honom vid Tull
garn år 1640 men det faller utom ramen 
för vår uppsats att utsträcka vår under
sökning vidare.32 Vi vilja slutligen styrka 
det resultat, till vilket vi kommit, genom 

'2 -Brev från Johan Oxenstierna till rikskans
leren 18/12 1640. 
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några kända omständigheter. Främst 
bland dessa må anföras de ritningar, som 
'Dessin år 1648 lade fram till ett »Colle
gie och Bibliothecshus» i Uppsala, fig. 16. 
Här anknyter han direkt till De la Val
lees stora riddarhusförslag, vilket redan 
av ritningarnas upptäckare E. Areen ef
tertryckligt framhållits:33 Då vi ej känna 
mer än planerna veta vi ej huru nära han 
anslöt sig ifråga om fasad behandlingen. 
I viss mån belysande för Tessins förhål
lande härtill är ett protokollsutdrag den 
G mars 1647, då Tessin frambar en modell 
av papper till rrddarhuset. Greve Per 
Brahe menade att den myckna huggna 
stenen som »Nikoc1emi schamplum> utvi
sade måtte bliva ute, då det fordrade ett 
långsamt arbete och kostade mycket 
pengar. Den 28 i samma månad fick Tes
sin emellertid i uppdrag att leda riddar
husbygget efter Simon de la Vallees dessei
ner. Ingen var väl f. ö. mer lämplig där
till än han. 34 

sa E. Areen: Uppsala Universitetsbiblioteks 
byg~nadshistoria I, Uppsala 191215, sid. 15. 

"G. M. Silfverstolpe: Riddarhus11alatset 

J1Jhurn vi icke fullständigt belyst. Tes
sins ungdomsverksamhet tro vi dock att 
vi nått ;vårt mål - att visa Tessins för
hållande till Simon de la Vallee. De lär
domar, som den enkle fortifikationskon
duktören fl'ån 'Stralsund mottog av den 
franske arkitekten, i vars ådror genera
tioners konstnärsblod rann, torde icke 
varit utan stor betydelse för Tessins fram
tid. Lä ttare assimilerar han befruktande 
intryck under sin studieresa sedan han i 
sin ungdom fått en klassicistisk skolning 
och lärt att se och skapa i stort. Tessins 
utveckling till barock uppfattning blir 
då lättare att förstå. Genom att Jean 
de la Vallee anknyter till samma traditio
ner framstår Simon de la Vallees inkal
lande och korta verksamhet, som den be
tydelsefulla händelsen i vål' arkitektur
historia. Mycket av de båda yngre arId
tektemas inbördes förhållande får också 
härigenom sin förklaring. 

(Sveriges Riddarhus, Stockholm 1926). Denne 
förf. påpekar också samtidigt härmed, sid. 107, 
befintligheten av 2 ritningar i N. M. av ungefär 
samma karaktär som riddarhusplanen. De äro 
påtecknade »Christina» och ha skala i »Ellen». 



FöRENINGENS FÖR SVENSK KULTURHISTORIA S'['I,YRELSEBER'ÄTTE:GSE 
FÖR AR 1929. 

Föreningen har under ål' 1929 tillryggalagt 
sitt :Ji2:te arbetsår. 

De i Föreningens stadgar föreskrivna upp
giftel'l1a har Styrelsen tillgodosett på följande 
yis: 

Allmänna ~ammanträden ha hållits under året 
r Stocltholms Hiigskola, Norrtullsgatan 2. mån
dagarna den 4 februari, 8 april, 14 aktober och 
2 december. 

Måndagen den 4 ifebruari höll professor Bir
ger Nerman ett med skioptikonbilder illllStrerat 
föredrag: Gotlands handel på Väst-Ryssland un
der 1000-talet, se IRig 1929, sid. 9 ff. och fil. dok
tor Bengt Thordeman meddelade ,»Några syn
punkter ocl! erfarenheter med anledning av 
Statens Historiska Museums textilutställning i 
LHjevalchs Konsthall»; måndagen den 8 april 
föreläste. amanuensen Rune Norberg: »Om för
historiska sadlar Ii :Sverige», IRig 11J929, sid. '97 
ff., och lämnade amanuensen G. Gustafsson en 
bilddemonstration av »Skånska bondgårdar», 
bårla anförandena illustrerade av talrika ski
optikonbilder; måndagen den 14 oktober hlill 
fil. doktor ISune Ambrosiani ,föredrag över 
»Bergsmansyxor och skäggyxol'» och förevisade 
intendenten Torsten Althin »Bilder från beva
rade gamla bruk»; måndagen den 2 december 
talade fil. doktor Åke Oampbell över »Den 
Skånska landskapsbildens kulturformer under 
1700-taleboch belyste sitt föredrag med ballop
tikonbilder; efter hOllOm demonstrerade inten
denten Sig'urd Elrixon »:Hilder av primitiya all· 
mogebyggnader i Italien». 

Dessutom hava Föreningens medlemmar varit 
inb,iUdna att. måndagen den 4 februari bese . den 
i \Statens Historiska, Il\iuseum ordnade utställ
ningen' av Svenska guldfynd,. gjorda mellan 
åren 100-600 efter Kristus. Utställningens ord
mire, fil. doktor OrOY Janse, lämnade inlednings' 
Yis en översikt över fynd av guld i :Sverige un
der fcirhistorisk tid, Rjg 1'929, sid. 1 ff. Freda
gen den 5 april hade Föreningens medlemmar 
kallats att beslika den av 'Nordiska Musset i 
Liljevalel!s Konsthall ordnade utställningen 
»Gustavianskt skildrat av Pehr Hilleström». 
Föredrag oeh demonstrationer h(j]los av inten
denterna Sigurd 'Vallin och :Torsten Althin 
samt 'amanuenserna !Gösta Malmborg,rGösta 
Selling och :Ingrid Nilsson. Likastt 1'01'0 med
lemmarna inbjUdna att tisdagen den 3 december 
besiktiga den samling dyrbara gävor, som Nor
diska Museet erhållit av 'sina »Vänner» under 
de första tio åren av »Vännernas» tillvaro. De 
1'01''0 utställda i IN ordiska Museets utställnings
lokal. 

Under året har Föreningen av trycket utgivit 
två dubbelhäften av Rig om tillsammans 12: 
sextonsidiga tryckark. 

Styrelsen hal' sammanträtt den '21 december 
och Rttdet den 28 november 11i912,9. 

Vid decembersanunanträdet valdes enhälligt 

till medlemmar a v Rådets Allmänna sektion 
hrr. Nils 'I"tthberg, N. ,:m. Hanllnarstedt, Sigurd 
"I'allin, Martin /Glsson, Birger Nerman och 
Gustaf Hallström och av den lmlturminnesvår
dande sektionen hrr K. A. IGustawsson, Sigurd' 
Erixon, Tord O :son Nordberg' ,och E'rik. Luncl
berg. 

Vnder året har Föreningen åtnjutit 8.001 kro
nor i statsanslag. 'Tack vare ett anSlag från en 
mecenat :har Rig dock kunnat utkomma i 'Ovan 
angivna ,omfång. Tyyärr Igår Föreningens. med
lemsantal fortfarande långsamt tillbaka. Varje 
föl' Föreningens verksamhet intresserad böl' 
sWdja denna genom att föryärnt nya med
lemmar. 

Föreningens ekonomiska stäIining framgår al' 
följ ande: 

INGAENDEB,ALANR I\iONTO. 
TUZgångar (len 1 janllari 19Z9. 

A.-B. Svenska Handelsbanken ...... 1,798: 74 
Kassabehållning ........................... 489: 72 
154,400 ex. Hig il. 0,:3448 .................. 18,7;61: 514 

Kronor '21,050: ~ 
SlcttZ(ler (len 1 jal/Awr"i 1929. 

I..Iedamöter, stödjande .................. i6,.oO.o: -
» stiindiga..................... 15,0'5.0: -

Kronor 2,1,0150': -

YI!\'ST- & FöRLUST KONTO. 
In:lco11bgter. 

Årliga mecUemsa vgifter .............. . 
,Statsbidrag ................................ . 
Gåva ........................................ .. 
Försäljning ay Rig' .................... . 

» »lclicheer .............. . 

Vängåvan ................................... . 
Förlnst ...................................... . 

Kronor 
Utgifter. 

Tryckningskostnader .................... . 
Författarearyoden ....................... . 
Porto 0('11 omkostnader ................ .. 

Kronor 

3,420: --'-
8.00:-

1,0.00.:-
319: 50 

8:2:: 26 
,14: 98 

100: 83 
320.: 88 

6,058: 45 

4,794: 90 
975:-
288:55 

G.068: 45 

UTGÅENDJil BALANS KONTO. 
:rmgång(l1' (lem 31/12 19Z.9. 

uL-B. Svenska Handelsbanken 
Kassabehållning .......................... . 
57,400 ex. Hig il 0,35 .................... . 

Kronor 
SlcllZ(lm' (lon 31/12 1929. 

Ledamlitt>l', sWdjande 
» ständiga 

1,3014: 70 
662: 88 

119,082,: 42 

:21,0150: -

6,.0.00:-
15,0150: -

Kronor '21,Oi50: -
Stockholm i mars 19:301. 


